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Milí čtenáři, 
květen je dle mnoha básníků měsícem
lásky. Příroda i mládež je plná milost-
ného harašení, všude okolo je svěží, ne-
unavená zeleň a pouze pracovníci tech-
nických služeb města jsou plni obav,
kam s trávou. V součtu stále sekaných
maličkých i velkých travnatých ploch
se staráme celkově o mnoho hektarů
zeleně. Snad ke spokojenosti většiny
lidí. 10. května jsme vítali po několika
svatbách i dalších dvanáct občánků
z Chlumce, z toho sedm chlapečků
a pět malých slečen. Při slavnostním
aktu v zámecké oranžerii byli všichni
neuvěřitelně hodní a klidní. Ale není
tomu tak vždycky.

Během května půjdou obyvatelé
Evropy k eurovolbám. Účast voličů bu-
de v České republice asi poněkud slab-
ší. V našem státě se totiž velmi živí
tzv. euroskepticizmus. Mnoho lidí na
Evropskou unii „radostně nadává“, ale
když je třeba do chudších republik stá-
le pumpovat peníze od těch bohatších,
„tak to je v pořádku, tak to má být“. AS
chceme nebo nechceme, v současné
době se svět ve všech ohledech, neje-
nom z ekonomického pohledu, globa-
lizuje, hranice mezi státy jsou již for-
mální a maličké samostatné státy do
budoucna přežít pravděpodobně žád-
nou šanci nemají. Jedinou světlou výjim-
kou ve středu Evropy je snad Švýcar-
sko, ale zde je již historicky nastavena
jiná životní úroveň, a snad i díky ohrom-
nému bohatství v bankovním sektoru
tento stát Evropu ještě dlouho potře-
bovat nebude. 

V našem malém Chlumci si bez
ohledu na politické kotrmelce v repub-
lice klestíme cestičku sami, a to pře-
devším neustálým budováním a opra-
vováním veřejného majetku. Jako příklad
uvedu právě zahájenou investici nové-
ho sběrného dvora v oblasti Podkatov-
na, kde jsme obdrželi právě od Evropy
až 90% dotaci. V současné době do-
končujeme zázemí pro fotbalový klub,
kde bychom velmi rádi zkraje léta při-
vítali při tzv. dni otevřených dveří co
nejširší veřejnost při slavnostním ote-
vření této zbrusu nové stavby. Přesný
termín konání této radostné akce zve-
řejníme zavčasu. Konečně jsou patrné
i změny v parku u kostelíku Nejsvětější

Trojice, kde v současné době probíhá
rekonstrukce Zubatovské kaple a bě-
hem léta bychom rádi dokončili práce
osázením nových okrasných stromů.
Snad v závěru léta bychom mohli po-
zvat především mladé rodiny s dětmi
k prvnímu seznámení se s vodními
atrakcemi, odpočinkovými lavičkami
a celkově krásným novým prostředím.
Park by měl být hezký nejen ve dne,
kdy bude zvát k pobytu, ale i v noci,
protože obě sakrální stavby budou od-
borně nasvíceny. Jedinou nevýhodou
snad je to, že krásný hustý zelený tráv-
ník přivítá děti až na jaře příštího roku.
Jsem velmi rád, že lanové centrum pří-
mo v areálu školy je během přestávek,
ale i v odpoledních hodinách oblíbe-
nou sportovní disciplínou pro děti, o kte-
rých se v současné době většinou tvrdí,
že spíš vysedávají u počítačů. Nezávis-
le na dokončení rekonstrukce parku je
již opět otevřen částečně zmodernizo-
vaný dětský dvůr pro nejmenší návštěv-
níky za školní družinou. 

Osobně bych chtěl chlumeckou ve-
řejnost pozvat na zajímavou akci, kte-
rá proběhne v Chlumci nad Cidlinou
28. června od 14.00 hodin. Asi před
osmi lety tato akce s názvem Peace
Run - běh míru již v Chlumci proběh-
la. Tento světový běh lidí propagujících
mír mezi národy proběhne tentokrát
po ose od Kolína přes Chlumec nad Ci-
dlinou, Poděbrady, Nymburk do Prahy
a dál. Asi třicítka dálkových běžců při-
jala pozvání na naše koupaliště, kde,
snad při pěkném počasí, a tím i velké
návštěvnosti, bude tento běh v Chlum-
ci velmi zpopularizován. Běžce pohos-
tíme dle jejich přání pouze minerálkou,
ovocem a zeleninou, aby se jim lehce
běželo dále. Snad se i v našem krásném
koupališti vykoupou a budou o něm
vyprávět svým známým.

Zmínil-li jsem areál městského kou-
paliště, ten také dost razantně změní
svou dosavadní tvář. Konkrétně se jed-
ná o úplně nový vstup a vjezd do areá-
lu, kde návštěvníky bude vítat moder-
ní recepce s pokladnou, jejíž součástí
bude i elektronická závora pro vjezdy
a výjezdy ubytovaných návštěvníků v na-
šem autokempu. S potěšením kvituji,
že o naše ubytovací kapacity je velký
zájem a je možné je objednávat i přes

internet na webových stránkách města.
Nezapomněli jsme ani na častou při-
pomínku z minulých let od návštěvní-
ků koupaliště a na travnaté ploše, kte-
rá je nyní protkána umělou závlahou
(vodu máme zdarma z Bystřice), jsme
osázeli asi 14 dalších stromků, které
budou na deky vrhat milosrdný stín při
největších vedrech. Právě díky umělé zá-
vlaze v nejfrekventovanějších plochách
okolo koupaliště návštěvníky nebude
ani při suchém létu nikdy vítat vyprah-
lý trávník připomínající seno, ale vždy
krásný zelený pažit. Další zajímavou
atrakcí je i umístění sochy snad nazva-
né „Ranní hygiena“. Jedná se o ženskou
poloklečící postavu v nadživotní veli-
kosti, která byla již v minulosti takovým
zapomenutým exponátem chlumecké-
ho muzea. Dílo je z tzv. Štursovy ško-
ly. Tato kamenná dáma byla po něko-
lik desetiletí uchovávána v temnotě
a osamění Zubatovské kaple, kterou
nyní opravujeme, a na doporučení pa-
ní MgA. Čihákové Myškové, která tuto
sochu zrestauruje, ji umístíme právě
tam, kde tato socha ožije mezi co nej-
větším počtem lidí. Snad se nenajde
takový mizera, který by této soše jakým-
koliv způsobem ublížil. Již jsem o tom
psal, ale díky dobrému pojištění města
jsme si mohli dovolit místo osmi starých
dosloužilých chatiček začít budovat osm
nových a větších, s vyšším komfortem.
Mezi dvěma frontami těchto nových
chat jsme z jedné chaty léta nazývané
Nataša vyrobili, opět na základě opako-
vaných připomínek ubytovaných kem-
pařů, pěkné zázemí s kuchyňskými lin-
kami a i tímto zařazujeme náš kemp
na koupališti do velmi slušně vybave-
ných kempů 21. století. Není to samo-
účelné plýtvání penězi, ale nutnost, pro-
tože konkurence nabídky je mezi kempy
obrovská. 

V současné době proběhla pozem-
ková transakce mezi městem a firmou
Kinský dal Borgo a.s. v podobě zakou-
pení pozemků za železničním viaduk-
tem u Cidliny, kde je po mnoho let umís-
těna tzv. Smetanova chaloupka. Tento
pozemek bude konečně v majetku měs-
ta a díky zatím ústní dohodě s místními
junáky se brzy budeme těšit na postup-
né rozšiřování tohoto krásného odpo-
činkového místa, kde, doufám, vznikne
působiště Junáka a dalších volnoča-
sových aktivit ve spolupráci s již zde
fungujícími mladými rybáři. Je to sku-
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nutné zpracovat finanční analýzu do-
padu přesunu výroby občanek. 

!Bohdan Urban (MV OVEG) uvedl, že
ambicí MV je balíčkovat agendy bez
ohledu na to, který orgán je nadřízený.

!Věra Kovářová (PSP) uvedla, že by se
měl sledovat pohyb občana v jeho kaž-
dodenním životě, aby se rozmělnila
místní příslušnost, kdy si občan po-
dle svého uvážení určil podání žá-
dosti a určil si také místo vyzvednutí.
Kdyby se pohyb občana povedlo za-
chytit, mohl by se způsob zefektivnit
a zlevnit. 

!SMO k tématu změny volebního sys-
tému navrhuje prostý většinový sys-
tém s určitým prvkem modifikace, kte-
rý by zaručil opozičním zastupitelům
dostat se do zastupitelstva. SMO při-
pravil i paragrafové zněmí zákonu,
jehož cílem bylo sjednotit rozšířenou
úpravu volebního práva v České re-
publice. Návrh zákona byl odeslán na
MV do připomínkového řízení. Nyní
bude znovu předán OVS.

!Daria Benešová (MV OVS) uvedla, že
na volební kodex MV nerezignovalo
a nechce rezignovat, připravují se však
pouze dílčí změny formou novely. Vy-
světlila změny, které nastaly změnou
legislativy, občanského zákoníku a pří-
pravou Strategie veřejné správy, elek-
tronizace voleb. 

!Zástupce SMO uvedl, že mají problém
s poskytováním změnových sestav pro

výkon samostatné působnosti v ob-
cích, podle zákonné úpravy je III. ob-
ce nesmí poskytovat dál. Uvedla, že
ze strany MV bude problém v krátké
době vyřešen. 

!Věra Kovářová (PSP) uvedla, že stá-
vající stav brání strategickému pláno-
vání na obcích. 

!Zdeněk Němec (MV OSČ) demento-
val výtku SMO, že obce nemohou vy-
užívat údaje z informačních systémů
pro samosprávu. Upozornil, že změ-
nové sestavy, které obce užívají, jsou
nyní na hranici zákona. Uvedl, že změ-
nové sestavy jsou od 10. 3. 2013 na-
staveny a nacházejí se v 1. etapě. Ná-
sledující 2. etapa, která je v realiza-
ci, by měla změnové sestavy rozšířit
o cizinecký informační systém, 3. eta-
pa by uměla vyskladnit informace i po-
dle čísla popisného, ulice, také zápla-
vové zóny. 

!Zdeněk Němec (MV OSČ) uvedl, že
při řešení prvního věcného záměru
ve věci evidence obyvatel ze strany
krajských úřadů i zástupců SMO, SMO,
nechtějí řešit ze strany ohlašoven. Nej-
vyšší problém shledávají ve věci do-
ručování a exekutorů. 

!SMO navrhlo, aby MV v této věci ote-
vřel diskusi s Ministerstvem spravedl-
nosti, aby pravomoc exekutorů byla
upravena alespoň formou nutnosti
soudního povolení při výkonu exe-
kuce. 

!SMO uvedlo záměr znovu zavedení
a legitimizování institutu mimořád-
ných odměn za výkon funkce zastu-
pitele obce. 

Shrnutí:
!Strategický rámec rozvoje veřejné sprá-

vy bude k 30. 3. 2014 hotov a 30. 6.
2014 první návrh akčního plánu ode-
slán do Bruselu. 

!MV vytvoří balíčkový systém služeb
pro obce, kdy si obce vyberou, jaké
služby budou vykonávat. 

!MV předjedná spolupráci s MMR
ohledně začlenění stavebních úřadů
do balíčkových služeb pro obce a ně-
kterých specifických služeb s přísluš-
nými ministerstvy. 

!MV se bude detailně zabývat změ-
nou volebního systému do zastupi-
telstev obcí v chystaném Volebním
kodexu. 

!SMO navrhne znovuzavedení insti-
tutu mimořádných odměn. 

!Další jednání pracovní skupiny pro-
běhne v měsíci červen 2014 za pří-
tomnosti ministra vnitra Milana Cho-
vance. Detaily budou domluveny se
sekretariátem MV. 

Praha, 29. dubna 2014

Zapsal: Kateřina Chovancová 

Schválila: Adriana Krnáčová, 
náměstkyně ministra vnitra

Účast:
Adriana Krnáčová (NMV VSL), Ja-
na Malíková (VŘ KMV), Jana Ju-
řenčáková (SMS), Věra Kovářová
(PSP ČR), Bohdan Urban (MV -
- OVEG), Jan Bartonička (SMS),
Dan Jiránek (SMO), Ludmila
Němcová (SMO), Miroslav Uchy-
til (SMO), Jana Gerešová (SPOV),
Zdeněk Němec (MV OSČ), Adam
Furek (MV ODK), Daria Benešová
(MV OVS), Kateřina Chovancová
(KNMV VSL). 
!NMV VSL po krátkém úvodu, ve kte-

rém přivítala zúčastněné a vysvětlila

vznik pracovní skupiny k dokončení
reformy veřejné správy a předala slo-
vo Ř OVEG, aby uvedl do tématu re-
formy veřejné správy. 

!Bohdan Urban (MV OVEG) uvedl, že
do konce měsíce března připravova-
lo MV dva strategické rámce. Na zá-
kladě podnětu Evropské komise se
strategické rámce sloučily do jednoho
souhrnného materiálu, který však bu-
de zpracován v obecnější rovině. Ter-
mín předložení materiálu do vlády je
30. 6. 2014 a první verze akčního plá-
nu je naplánována na termín 30. 9.
2014.

!SMS uvítalo obecnější rovinu mate-
riálu Strategický rámec rozvoje veřej-
né správy. 

!Cílem reformy veřejné správy by mělo
být přiblížení se občanům. Byl navr-
žen tzv. balíčkový systém, kdy by si
obce vybraly, jaké služby by vykoná-
valy. Jedná se například o vydávání ob-
čanských průkazů, pasů, stavebních
úřadů, matrik. 

!Zdeněk Němec (MV OSČ) promluvil
k systému základních registrů, který
se zabývá jen obcemi s rozšířenou pů-
sobností, ne však obcemi I., II. a III. ty-
pu. MV není proti rozšíření, je však K
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tečně krásné klidové místo a díky po-
chopení zastupitelstva tak máme opět
možnost rozšiřovat aktivity chlumecké
mládeže v přírodě. Do budoucna zde
zprovozníme právě čtyři odstěhované
chatky z chlumeckého koupaliště. Dal-
ší čtyři chatky jsme rozdělili rovným
dílem mezi chlumecké hasiče do jejich
areálu a sportovní klub hokejbalistů
si vzal druhé dvě, které budou sloužit
jako zázemí. O chatky byl velký zájem
i z řad veřejnosti formou koupě, ale
snad každý čtenář pochopí, že takto
chatky budou sloužit ještě dlouho do-
brým účelům. 

Ve spolupráci s městem Nový Byd-
žov vyvíjíme aktivity na dvou frontách.
Jedna je výzva ostatním městům k za-
chování základních škol praktických,
aby se i dětem, které mají problémy se
zvládnutím výuky na základní škole, do-
stalo co nejširšího odborného vzdělání.
Jednali jsme o této věci i s náměstky

ministra školství a naši aktivitu podpo-
rují mnohá města, např. i velký Hradec
Králové a Pardubice. Dále s městem
Nový Bydžov spolupracujeme na za-
členění části Chlumecka i Bydžovska
do tzv. projektu ITI (Integrate Territorial
Investmennt). Těchto projektů je v re-
publice devět a v našem konkrétním
případě se jedná o začlenění Chlum-
ce nad Cidlinou i Nového Bydžova do
Hradecko-pardubické aglomerace. Po-
daří-li se nám tento tlak zrealizovat,
obě města a okolní obce mají možnost
čerpat speciální dotace z Evropské unie
navíc. 

Za zmínku jistě stojí uskutečněná
návštěva španělského velvyslance čili
zástupce španělského krále, pana Pas-
cuala Ignacia Navarra Ríose. Přivítali
jsme ho v Chlumci nad Cidlinou, kon-
krétně na zámku Karlova koruna s ma-
jiteli zámku a samozřejmě byl požádán
o zápis do městské kroniky. Návštěva

španělského velvyslance se konala u pří-
ležitosti tzv. Dne Španělska, kterou or-
ganizovala Filharmonie Hradec Králové.

Chtěl bych poděkovat organizáto-
rům, kterými nebyl nikdo jiný, než opět
členové Města v zahradách, kteří ve
spolupráci s městem uskutečnili již
6. ročník oblastní soutěže sportovních
mažoretek. Akce se vydařila a v krás-
ném amfiteátru u sokolovny bylo kon-
centrováno téměř tisíc lidí. Opět jsme
již tradičně uskutečnili průvod k pále-
ní čarodějnic. I toto je nedílná tradice
našeho malého města a neměli bychom
ji přerušit. 

Vážení čtenáři, přeji vám, abyste si
pokud možno v poklidu užili zbytek
nejkrásnějšího ročního období, a přeji
vám, abyste strávili pokud možno pěk-
né chvíle při čtení dalších článků v Chlu-
meckých listech.

Ing. Miroslav Uchytil, 
starosta města

Snad se blýská na lepší časy. Pan ministr splnil slovo
a založil expertní konisi na Ministerstvu vnitra ČR, ve kte-
ré jsem členem, jmenovaným za Svaz obcí a měst ČR. Na-
ším cílem je udržet státní správu i na menších městech.
Chceme například i v Chlumci nad Cidlinou opět vydávat

občanské průkazy a pasy, chceme zvýšit pravomoce našeho
stavebního úřadu atd. Zabere to hodně práce příprav s pří-
pravou změn některých zákonů, ale mělo by to stát za to. 

Miroslav Uchytil - starosta Chlumce nad Cidlinou 
a předseda pracovní skupiny obcí II. typu pod SMO ČR

Zápis z jednání 
Pracovní skupiny 

k dokončení reformy veřejné správy
ze dne 28. dubna 2014

VÝPIS Z USNESENÍ
105. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 14. 4. 2014

Rada města:
" Schvaluje nákup traktoru Starjet
AJ 102 — 21 (P4) na základě předlože-
né cenové nabídky. 
" Ukládá vedoucímu technických
služeb jednat ve věci pasportizace měst-
ské zeleně na základě nabídky fy SA-
FE TREES, s.r.o. Rosice.
" Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení 3. úpravu rozpočtu (RO
č. 11 — 17) na rok 2014 dle předlože-

ného znění, příjmy se nezvyšují, výdaje
se zvyšují o částku 2 043,90 tis. Kč a fi-
nancování se zvyšuje o 2 043,90 tis. Kč.
" Schvaluje zadání údržby sportov-
ních povrchů firmě JB Estate s.r.o., Pro-
vodín 76, 471 67, IČO:28672321.
" Doporučuje zastupitelstvu měs-
ta ke schválení Dodatek č. 2 ke SOD
č. 72/2013 ze dne 4. 8. 2013 uzavře-
né se společností MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807, na akci „Kabiny Fotba-
lového klubu v Chlumci nad Cidlinou“.
" Bere na vědomí informace o po-
stupu přípravy výstavby vstupní části

koupaliště a doporučuje zastupitel-
stvu schválit oslovení minimálně 10 fi-
rem s výzvou k podání nabídky na rea-
lizaci této akce. 
" Schvaluje rozsah víceprací na cyk-
lostezce Kladruby — Lučice dle předlo-
ženého rozpočtu.
" Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit přípravu výběrového řízení na akci
„Oprava chodníků v Chlumci nad Ci-
dlinou 2014“ dle schváleného sezna-
mu s tím, že realizace a financování
budou probíhat v roce 2014 až 2015
dle stavu disponibilních finančních pro-
středků. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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" Nereflektuje na nabídku prezen-
tace města v projektu „Česká republi-
ka 2015“ (stolní kalendář).
" Nereflektuje na nabídku prezen-
tace města v časopise Lidé a Země. 
" Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za březen 2014. 
" Bere na vědomí výroční zprávy
za rok 2013 těchto příspěvkových or-
ganizací: 
- Středisko sociálních služeb o.p.s. Chlu-

mec nad Cidlinou
- Školní jídelna, Chlumec nad Cidlinou
- Dům dětí a mládeže, Chlumec n. C.
- Mateřská škola U Zámku, Chlumec

nad Cidlinou, Poděbradova 636/IV.
" Nereflektuje na žádost asociace
„Záchranný kruh“.
" Schvaluje prezentaci města v časo-
pise Kam po Česku a schvaluje použi-
tí znaku města v rámci této prezentace.
" Schvaluje pro všechny politické
strany, hnutí a koalice, účastnící se vo-
leb do Evropského parlamentu v roce
2014 dosavadní postup ve věci výlepu
plakátů, t.j. bez upřednostňování vo-
lebních plakátů před ostatními akce-
mi a za úhradu dle platného ceníku.
" Schvaluje pronájem části pozemku
p.p.č. 1252/19 o výměře 50 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou za cenu 400,- Kč
v době od 5. 5. do 8. 5. 2014 pro Sta-
ročeské Kašpárkovo loutkové divadlo
(Vilém Janeček, Praha 9, Újezd nad Le-
sy, IČO:63966999).

VÝPIS Z USNESENÍ
108. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 30. 4. 2014

Rada města:

" Schvaluje uzavření smlouvy na
zakázku malého rozsahu „Moderniza-
ce IT — obnova HW a SW pro město
Chlumec nad Cidlinou“ s firmou Au-
toCont CZ a.s., Jana Koziny 336/4a,
500 03 Hradec Králové, IČO:47676795.
" Schvaluje uzavření smlouvy na
zakázku malého rozsahu „Rozšíření zá-
zemí kempu na městském koupališti,
Chlumec nad Cidlinou“ s firmou MA-
TEX HK s.r.o., Kladská 181, 500 03
Hradec Králové, IČO:25968807.
" Schvaluje zajištění práce koordi-
nátora BOZP na akci „Rekonstrukce
komunikace části ulice Spravedlnost
II. etapa v Chlumci nad Cidlinou dle
předložené cenové nabídky Ing. Jose-
fa Novotného, Revoluční 232, 504 01
Nový Bydžov, IČO:13564081.

VÝPIS Z USNESENÍ
28. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 16. 4. 2014

Zastupitelstvo města:

" Bere na vědomí aktuální infor-
mace o projektu výstavby veřejné in-
frastruktury v lokalitě Skalka a v návaz-
nosti na ně nemá námitky k úpravě
harmonogramu projektu. 
" Schvaluje záměr převodu části po-
zemku p.p.č. 1692/5 v k.ú. Chlumec n. C.
dle zákresu, který je součástí materiálů
odboru správy majetku a investic pro
28. zasedání zastupitelstva města. 
" Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 5/27/14, dar po-
zemku p.p.č. 1417/50 (vzniklého z po-
zemku p.p.č. 1417/28 na základě geo-
metrického plánu č. 2313-246/2013)
v k.ú. Chlumec n. C. manželům *****. 
" Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 1417/31 o výměře cca 107 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle zákre-
su, který je součástí materiálů odboru
správy majetku a investic pro 28. za-
sedání zastupitelstva města, za cenu
100,- Kč/m2 firmě BUILDING PLAST,
spol. s r.o., IČO:47473860 se sídlem
Nádražní 786, Chlumec nad Cidlinou IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou. 
" Schvaluje koupi části pozemku
p.p.č. 890/90 o výměře cca 53 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou dle zákresu, kte-
rý je součástí materiálů odboru správy
majetku a investic pro 28. zasedání za-
stupitelstva města za cenu 100,- Kč/m2. 
" Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 1461/12 o výměře cca 38 m2 při-
plocené k pozemku p.p.č. 1318/4 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou dle zákresu,
který je součástí materiálů OSMI pro
28. zasedání zastupitelstva města, za
cenu 100,- Kč/m2 ***** s tím, že kupu-
jící uhradí geometrický plán a kolek na
vklad kupní smlouvy do katastru ne-
movitostí ve výši 1.000,- Kč a prodáva-
jící uhradí daň z převodu nemovitostí.
" Schvaluje prodej části pozem-
ku p.p.č. 1364/4 o výměře cca 32 m2

a části pozemku p.p.č. 1360/4 o výmě-
ře cca 14 m2 připlocených k pozemku
p.p.č. 1361/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou dle zákresu, který je součástí ma-
teriálů OSMI pro 28. zasedání zastu-
pitelstva města, za cenu 100,- Kč/m2

manželům ***** s tím, že kupující uhra-
dí geometrický plán a kolek na vklad
kupní smlouvy do katastru nemovitos-

tí ve výši 1.000,- Kč a prodávající uhra-
dí daň z převodu nemovitostí. 
" Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 1364/4 o výměře cca 11 m2 a čás-
ti pozemku p.p.č. 1360/4 o výměře
cca 8 m2 připlocených k pozemku p.p.č.
1361/4 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
dle zákresu, který je součástí materiálů
OSMI pro 28. zasedání zastupitelstva
města, za cenu 100,- Kč/m2 I***** a *****
s tím, že kupující uhradí geometrický
plán a kolek na vklad kupní smlouvy do
katastru nemovitostí ve výši 1.000,- Kč
a prodávající uhradí daň z převodu ne-
movitostí. 
" Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 1364/4 o výměře cca 72 m2 připlo-
cené k pozemku p.p.č. 1362/4 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou dle zákresu,
který je součástí materiálů OSMI pro
28. zasedání zastupitelstva města, za
cenu 100,- Kč/m2 ***** , ***** a *****
s tím, že kupující uhradí geometrický
plán a kolek na vklad kupní smlouvy do
katastru nemovitostí ve výši 1.000,- Kč
a prodávající uhradí daň z převodu ne-
movitostí. 
" Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 1417/30 o výměře cca 78 m2 při-
plocené k pozemku p.p.č. 1365/13 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou dle zákresu,
který je součástí materiálů OSMI pro
28. zasedání zastupitelstva města, za
cenu 100,- Kč/m2 manželům ***** s tím,
že kupující uhradí geometrický plán
a kolek na vklad kupní smlouvy do ka-
tastru nemovitostí ve výši 1.000,- Kč
a prodávající uhradí daň z převodu ne-
movitostí. 
" Schvaluje prodej částí pozemků
p.p.č. 1360/4 o výměře cca 22 m2 a 1374/
/2 o výměře cca 16 m2 připlocených
k pozemku p.p.č. 1361/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou dle zákresu, který je
součástí materiálů OSMI pro 28. za-
sedání zastupitelstva města, za cenu
100,- Kč/m2 ***** s tím, že kupující
uhradí geometrický plán a kolek na
vklad kupní smlouvy do katastru ne-
movitostí ve výši 1.000,- Kč a prodáva-
jící uhradí daň z převodu nemovitostí. 
" Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 1417/34 o výměře cca 11 m2 při-
plocené k pozemku p.p.č. 952/1 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou dle zákresu,
který je součástí materiálů OSMI pro
28. zasedání zastupitelstva města, za
cenu 100,- Kč/m2 ***** s tím, že kupu-
jící uhradí geometrický plán a kolek na
vklad kupní smlouvy do katastru ne- K
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" Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Dodávka a montáž man-
tinelů pro hokejbalové hřiště v Chlum-
ci nad Cidlinou“.
" Schvaluje uzavření smlouvy na ak-
ci „Dodávka a montáž mantinelů pro
hokejbalové hřiště v Chlumci nad Cid-
linou“ s firmou UHER COMPANY, s.r.o.,
Kouty 1290, 757 01 Valašské Meziříčí,
IČO:26835690 dle předložené cenové
nabídky. 
" Schvaluje jako dodavatele zemní
úpravy terénu (stezka podél zámecké-
ho plotu od ul. Zámecké po ul. Vrchlic-
kého), Michala Bereščáka, RekoStav
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 60140551,
dle předložené cenové nabídky. 
" Schvaluje provedení úpravy pro
nevidomé v ul. Sadová (u základní ško-
ly) firmou STRABAG a.s., Na Bělidle
198/21, 150 00 Praha 5, odštěpný zá-
vod Ostrava, obl. Západ, Kladská 1082,
500 03 Hradec Králové, IČO:608 38 744
dle předložené cenové nabídky. 
" Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 17/103/14, pronájem po-
zemku st. 372/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou ***** na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou s nájemným
388,- Kč/rok. 
" Nereflektuje na nabídku účasti
města v osvětově výchovném projektu
Evropské policejní asociace pro děti
„Na výletě v přírodě — podzim“. 
" Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 15.000,- Kč Oblast-
ní charitě Hradec Králové na základě
předložené žádosti. 
" Nereflektuje na žádost obce Bo-
rovnice o finanční příspěvek do veřej-
né sbírky.
" Neschvaluje nákup bezpečného
multifunkčního hřiště s povrchem
SmartSoft 35 a trampolínami pro MŠ
U Zámku od firmy 4soft.cz, Krkonoš-
ská 625, 468 41 Tanvald, IČO:28703324
dle předložené cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
106. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 4. 2014

Rada města:

" Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 6/102/14, pronájem části parcel
p.p.č. 1470, 366/22 a 366/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou (koupaliště) Lukáši
Čepelákovi, IČO:75339781, Jana Při-
bíka 957/3, 190 00 Praha 9 na obdo-

bí 14. 6. 2014 — 6. 9. 2014 za cenu
12.000,- Kč s tím, že spotřebovaná elek-
trická energie a voda bude vyúčtová-
na nájemci dle skutečné spotřeby na
základě podružných měřidel. 
" Schvaluje seznam uchazečů a slo-
žení hodnotící komise zakázky malé-
ho rozsahu „Modernizace IT — obnova
HW a SW pro město Chlumec nad Ci-
dlinou“ v předloženém znění. 
" Schvaluje uzavření příkazové
smlouvy na zajištění a organizaci pod-
limitního zjednodušeného řízení na
zhotovitele stavby „Oprava chodníků
v Chlumci nad Cidlinou 2014“ s Ing. Pe-
trem Vláškem, Selicharova 1419/1,
500 12 Hradec Králové, IČO:74836994
dle předložené cenové nabídky.
" Schvaluje zapojení Základní ško-
ly Chlumec nad Cidlinou do projektu
„Dotkněte se inovací“. 

VÝPIS Z USNESENÍ
107. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 4. 2014

Rada města:

" Schvaluje umístění kontejneru na
papír v Pamětníku a ukládá technic-
kým službám toto zajistit. 
" Schvaluje prodej keramické pece
LAC K30 včetně příslušenství na zá-
kladě žádosti předložené Základní umě-
leckou školou, Chlumec nad Cidlinou.
" Schvaluje převod klavíru Rous ze
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou na zřizo-
vatele (město Chlumec nad Cidlinou).
" Schvaluje uzavření Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení služebnosti in-
ženýrské sítě — stavba „BTA4C_H_HK_
_HKCHP_OK“ (Telefónica Czech Re-
public, a.s. x město Chlumec nad Cid-
linou) na uložení podzemní komuni-
kační sítě do pozemků p.p.č. 343/62
a 343/23 v k.ú. Lišice s jednorázovou
náhradou za zřízení služebnosti ve vý-
ši 900,- Kč + DPH.
" Schvaluje vystavení objednávek
na stavební úpravy pro kynologickou
organizaci dle předložených cenových
nabídek takto: 
stavební úpravy — Jiří Veselý, Louko-
nosy 79, 281 26 Týnec nad Labem,
IČO:73579068,
dodávka a montáž komínu — Pavel Pše-
nička, Vlčí Habřina 33, 533 41 Lázně
Bohdaneč, IČO:87544687,
voda a odpady — Petr Pokorný, Kosice
131, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
IČO:45936072.

" Schvaluje seznam firem k obeslání
výzvy k podání cenové nabídky na kom-
pletní dodávku stavby „Oprava chodní-
ků v Chlumci nad Cidlinou 2014“.
" Schvaluje znění výzvy k podání
cenové nabídky na kompletní dodáv-
ku stavby „Oprava chodníků v Chlum-
ci nad Cidlinou 2014“.
" Schvaluje znění smlouvy o dílo
na kompletní dodávku stavby „Opra-
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2014“.
" Schvaluje rozsah oprav akce „Cel-
ková oprava objektu Zubatovská kap-
le v Chlumci nad Cidlinou“ dle rozpoč-
tu bez vnitřních úprav. 
" Schvaluje uzavření smlouvy na do-
dávku stavby „Celková oprava objektu
Zubatovská kaple v Chlumci nad Cidli-
nou“ s firmou Stavoka Kosice, a.s., Ko-
sice 116, 503 51 Chlumec nad Cidli-
nou, IČO:25275119.
" Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení odprodej části domu čp. 61/I
na základě předložené žádosti. 
" Ukládá starostovi jednat možnos-
ti využití stávající cesty na pozemcích
p.p.č. 1699, 1531 a 1647/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou v rámci cyklostezky
Kladruby — Lučice. 
" Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat zpracování zaměření
stávajícího stavu ulice Komenského
(výškopis a polohopis).
" Schvaluje uzavření smlouvy na za-
kázku malého rozsahu „Areál kempu
a koupaliště — instalace automatické zá-
vory“ s firmou Jiří Soudek, Písečná 578,
280 00 Kolín 5, IČO:14752590.
" Schvaluje jako dodavatele prací
„Plynofikace a rekonstrukce ZTI, byt č. 6,
Riegrova 320/IV“ firmu INSTERM s.r.o.,
Dvořákova 704/IV, Chlumec nad Cid-
linou, IČO:64790401.
" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Smlouvu o zápůjčce (město
Chlumec nad Cidlinou x Vodovody
a kanalizace Hradec Králové, a.s.). 
" Schvaluje smlouvu O zabezpeče-
ní letní činnosti plavčíků na městském
koupališti v Chlumci nad Cidlinou.
" Schvaluje na základě žádosti
PODZÁMČÍ, agentura podpory rodin
a služeb o.p.s. podporu při pořádání
příměstského tábora na městském kou-
pališti. 
" Schvaluje umístění reklamy na
městské koupaliště a Chlumecké hu-
dební léto na trolejbus DP Hradec Krá-
lové v měsících červen a červenec.
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movitostí ve výši 1.000,- Kč a prodáva-
jící uhradí daň z převodu nemovitostí.
" Schvaluje prodej pozemku p.p.č.
1365/28 (vzniklého z pozemku p.p.č.
1365/12 na základě geometrického
plánu č. 2313-246/2013) připloceného
k pozemku p.p.č. 1365/11 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2

manželům ***** s tím, že kupující uhra-
dí geometrický plán a kolek na vklad
kupní smlouvy do katastru nemovitos-
tí ve výši 1.000,- Kč a prodávající uhra-
dí daň z převodu nemovitostí. 
" Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 20/9/07 a 9/10/07,
prodej pozemků st. 71/3 a p.p.č. 286/2
a 288/4 (vzniklých z pozemků st. 71/1
a p.p.č. 286 a 288/1 na základě geo-
metrického plánu č. 2093-122/2011)
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za cenu
200,- Kč/m2 *****.
" Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva města 20/9/07 a 9/
/10/07, koupi pozemku p.p.č. 2531
(vzniklého z pozemku st. 72/2 na zá-
kladě geometrického plánu č. 2093-
-122/2011) v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou za cenu 200,- Kč/m2.
" Bere na vědomí předložené za-
dání Územní studie Chlumec nad Cid-
linou — lokalita Z22 — Krašov II. 

" Bere na vědomí předložené za-
dání Územní studie Chlumec nad Cid-
linou — lokalita Z17a, Z17b, Z62 a Z75 —
Bejkovka. 
" Bere na vědomí vyjádření Národ-
ního památkového ústavu, územní-
ho odborného pracoviště v Josefově
k záměru obnovy Klicperova náměstí
v Chlumci nad Cidlinou.
" Schvaluje poskytnutí příspěvku
Mateřské škole, základní škole a prak-
tické škole Daneta, s.r.o. na osobního
asistenta pro jednu žákyni s trvalým
bydlištěm v Chlumci nad Cidlinou ve
výši 100.000,- Kč. 
" Schvaluje 3. úpravu rozpočtu (RO
č. 11—17) na rok 2014 dle předložené-
ho znění, příjmy se nezvyšují, výdaje se
zvyšují o částku 2 043,90 tis. Kč a fi-
nancování se zvyšuje o 2 043,90 tis. Kč. 
" Schvaluje Dodatek č. 2 ke SOD
č. 72/2013 ze dne 4. 8. 2013, uzavře-
né se společností MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807 na akci „Kabiny Fotba-
lového klubu v Chlumci nad Cidlinou“.
" Bere na vědomí zápis z kontroly
kontrolního výboru zaměřené na vyřizo-
vání stížností a poskytován informace
podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobod-
ném přístupu k informacím, v roce 2013.

" Schvaluje zařazení správního úze-
mí města Chlumec nad Cidlinou do
území působnosti Integrované strate-
gie území regionu Společná CIDLINA
na období 2014 - 2020 realizované
místní akční skupinou Společná CID-
LINA, o.s.
" Schvaluje realizaci výběrového ří-
zení na akci „Oprava chodníků v Chlum-
ci nad Cidlinou 2014“ dle schváleného
seznamu s tím, že realizace a financo-
vání budou probíhat v roce 2014 až
2015 dle stavu disponibilních finanč-
ních prostředků. 
" Bere na vědomí informace o po-
stupu přípravy výstavby vstupní části
koupaliště a schvaluje oslovení mini-
málně 10 firem s výzvou k podání ce-
nové nabídky na realizaci této akce. 
" Pověřuje starostu jednáním o za-
řazení k.ú. Chlumec nad Cidlinou, k.ú.
Lučice u Chlumce nad Cidlinou a k.ú.
Pamětník do Hradecko-pardubické ag-
lomerace pro čerpání fondů EU za vy-
užití nástroje integrovaného územního
rozvoje, tzv. ITI.

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Slovo 
šéfredaktorky
Je jí padesát. Je to hod-
ně nebo málo? V dří-
vějších dobách byla

padesátka úctyhodný věk. Dneska
to nejsou žádné roky…
Ne, nebudu mluvit o žádné osobě
ženského pohlaví, i když o ženském
rodě vlastně ano. V letošním roce
oslavuje půl století svého „narození“
Škoda 1000 MB, lidově nazývaná
embéčko. V tehdejší československé
automobilce AZPN se vyráběla v le-
tech 1964 - 1969. Odborné zdroje
uvádějí: „Byl to první sériově vyrábě-
ný automobil Škoda se samonosnou
karosérií a koncepcí „vše vzadu“, te-
dy motor vzadu i zadní pohon. Do-
hromady bylo vyrobeno 419 540 vo-
zů. Už v roce 1956 bylo jasné, že se
vývoj osobních automobilů celosvě-
tově zaměřuje na hospodárnost a zvý-
šení užitných vlastností - tj. víc vnitř-
ního prostoru a méně objemu mo-
toru (a zejména nižší spotřeba). Aby
byla zachována dynamika, musela
se snížit hmotnost automobilu, což

šlo dvěma způsoby: zmenšením vozu
nebo odlehčením konstrukce, nejlépe
přechodem z rámové konstrukce na
samonosnou karosérii, a zefektivnění
výroby přechodem na vyšší řád pro-
dukce. Dosavadní vozy Škoda 1200,
Škoda 440 (Spartak) a Škoda Octa-
via byly relativně výkonné a prostor-
né, ale mnoho prostoru i hmotnosti
zabíral vlastní rám a podvozek. Pro-
to bylo rozhodnuto, že se pro nový
vůz postaví zcela nová automobil-
ka s plánovanou produkcí okolo
600 automobilů denně“.
Tisícovka byla krásná. Měla na svo-
ji dobu velmi moderní tvary, byla
spolehlivá. Bylo to první auto, které
si moji rodiče v roce 1965 zakoupi-
li. A já k němu měla a dodneška
mám osobní, dnes už možná nostal-
gický vztah. Embéčko je spojeno 
s dobou mého dětství, v něm a s ním
jsem vyrůstala. V té době to bylo
naše „gengéčko“, tak jsem si ho po-
jmenovala já svým dětským jazy-
kem. Vzpomínám na rodinné výlety
po vlastech českých i na Slovensko.
Na výlety se za hezkého počasí jez-
dilo prakticky pořád. I když platy

byly tehdy úplně jiné, než dnes,
myslím, že cena benzínu byla daleko
dostupnější. Je pravda, když lilo, to
se tátovi nikam jet nechtělo, a když
už jsme se někam vydali, hned po
příjezdu šel „svého miláčka“ dát do
pořádku. Doslova si ho hýčkal. Ale
i my ostatní jsme k němu měli jiný
vztah, než má většina lidí ke svým
autům dnes. Vím, že i v současné do-
bě se najdou nadšenci, kteří svá au-
ta opečovávají, ale většině z nás
dnes automobily slouží jako doprav-
ní prostředek, jako nejrychlejší a zá-
roveň nejpohodlnější způsob pře-
mismování se. Auta jsou dnes běžnou
součástí našeho života, není výjim-
kou, že každý dospělý člen domác-
nosti dnes své vlastní.
Onehdy, v době, kdy jsme byli maji-
teli embéčka i my s manželem, to
už si moji rodiče zakoupili tehdy
úžasného favorita, jsme se na našich
toulkách po Českém ráji potkali se
zajímavým člověkem, který mému
manželovi řekl tuto větu: „Ty nemáš
auto, ty máš vůz!“ Až daleko pozdě-
ji jsme pochopili, že měl pravdu…

Mgr. Milena Komárková

Základní organizace 
Českého svazu bojovníků za svobodu

v Chlumci nad Cidlinou

srdečně zve na tradiční setkání, 
které se bude konat 

dne 10. června od 18.00 hod.
(památka vyhlazení obce Lidice)

ve společenské místnosti 
v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, 

Klicperovo nám. 75

www.zasvobodu.cz

BEZPLATNÁ PORADNA 
DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ A NEMOCI

s pracovníky O.S. VIDA
v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, 

Klicperovo nám. 75,
se bude konat v těchto termínech:

BESEDA O DLUHOVÉM 
A FINANČNÍM PORADENSTVÍ 
Čtvrtek 12. června od 17.30 hod.

PORADNA
Čtvrtek 19. června od 15.00 do 17.00 hod.

kontakt: telefon 775 585 157, 
e-mail: pardubice@vidacentrum.cz, 

www.vidacentrum.cz

Inzerce
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Nedávno jistě každý zaznamenal
zprávu, že Policie ČR, Útvar odhalová-
ní organizovaného zločinu, vnikl v pá-
tek, tedy ve sváteční den, do pražských
mešit, a to v čase modlitby a kázání,
bez řádného důvodu zadržoval na mí-
stě se modlící věřící, včetně osob s di-
plomatickou imunitou, a to vše kvůli
knize a jednomu člověku. Tímto zása-
hem nejen ÚOOZ přestoupila únosné

omezení základních lidských práv, ale
i znevážila a zhanobila místo, které je
pro pražské věřící muslimy posvátné. 

Nechci se v tomto článku zastávat
islámu a nějak ho obhajovat. Nechci se
také zabývat tím, co se děje v některých
islámských zemích. Kdo mě zná, ví, že
jsem toho dalek. Mám ale potřebu se
zastat principu platného práva, zvláště
základním právům každého občana. 

Základní zákonné normy našeho
státu stanovuje Ústava ČR, jejíž nedíl-
nou součástí je Listina základních práv
a svobod. K náboženským právům tato
listina uvádí v čl. 15 odst. 1: „Svoboda
myšlení, svědomí a náboženského vy-
znání je zaručena. Každý má právo
změnit své náboženství nebo víru ane-
bo být bez náboženského vyznání.“ Dá-
le pak čl. 16 odst. 1: „Každý má právo K
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Máte kliku - První neděli v dubnu
jsem v Mlékosrbech, kde jsem měl od
11.00 h. pravidelnou bohoslužbu, vzal
při vstupu do sakristie kostela za kli-
ku dveří, a hle, klika mi zůstala v ruce.
Nejspíš povolila a vypadla matka z dru-
hé strany... Mezitím mne před sakristií
pozoroval překvapený pan kostelník
Novák, a kolemjdoucí pan JUDr. Milo-
slav Výborný jen lakonicky pozname-
nal: „Pane faráři, máte zkrátka kliku.“
A opravdu! Mám kliku! - Nejen tu ode
dveří.☺ Tím výrokem se trefil pan soud-
ce do černého, protože v životě mám
stále kliku na dobré lidi. Díky Bohu
za ně!

Parkování v Kutné Hoře - Za-
parkovat v historické části města Kut-
ná Hora během dne je téměř nemož-
né. Sám jsem si to nedávno ověřil, když
jsem jel na pohřeb jednoho kolegy.
Dlouho jsem hledal místo na zaparko-
vání. Objížděl jsem placená parkoviště,
zkoušel jsem i postranní ulice, ale všu-
de bylo obsazeno. Když už jsem chtěl
jet za město, vyšel z nějaké dílny pod-
saditý chlapík v montérkách a horlivě
mi naznačoval, kde mohu nechat svůj
vůz. Nemohl jsem uvěřit svým očím...
Když jsem vystupoval z auta, můj za-
chránce mě vyděšeně oslovil: „Ježíš, Fan-
do, to nejsi ty?“ Zmohl jsem se při své
odpovědi jen na to, že nejsem ani Ježíš,
ani Fanda, ale nějaký Pavel z Chlum-
ce nad Cidlinou. Dotyčný muž si mne
očividně spletl s někým ze svých zná-
mých. Zeptal jsem se, zda mohu na
tom místě nechat auto, i když nejsem
jeho známý. Chlapík jen prohodil: „Jo,
můžeš, ale to víš, musíš počítat, že jsou

zde přehorliví „měšSáci“ (rozuměj čle-
ny Městské policie), a nikdy nevíš, kdy
jim rupne v bedně a nasadí ti na kolo
botičku.“

☺… ale protože mám kliku, botič-
ku mi nedali.☺

Zážitek z prohry - Ten jsem měl
v životě opravdu jen málokdy. Napo-
sledy to bylo při šachovém zápase na
internetu s hráčem světové Top desít-
ky. Pro řadového šachistu není vůbec
snadné odchytnout k zápasu takového
hráče. Ten si pochopitelně chce zahrát
především s hráči své velmistrovské či
aspoň mistrovské kategorie (pohyb hod-
nocení je okolo 2300 - 2500). Nabíd-
ky řadových hráčů s hodnocením pod
2000 nekompromisně odmítá. Mně se
podařil husarský kousek „odchytit“ ve
tři hodiny ráno osmého hráče Top de-
sítky, který má přezdívku „noční pták“
a je z Arménie. Nikdo ze silných hrá-
čů se mu nenabízel, tak zareagoval na
moji smělou či drzou nabídku. Uhrál
jsem s ním 25 tahů, ale věřte, byl to
nádherný zážitek zahrát si s takovým
mistrem.

Pravda, moc jsem se nevyspal, ale
za tu prohru to stálo. ☺☺☺

Plat kardinála - Kardinál Duka,
arcibiskup pražský a primas český, na
svém blogu dne 4. 4. 2014 zveřejnil své
měsíční příjmy a výdaje. Jeho hrubá
mzda činí 23 710 korun, sám si platí
nájem, energie, ale například i místo
v klášteře. Dominik Duka tak reagoval
na nařčení, že je jeho plat zbytečně vy-
soký. Také poukázal na to, že biskup-
ské platy mezi duchovními patří k těm
nejvyšším: „Mnozí kněží a řádové ses-

try pracují v náročných podmínkách
s nárokem na řádově nižší odměnu.“
Myslím, že každý rozumný člověk bez
ohledu na to, zda je věřící či nikoliv,
musí uznat, že kardinál nemá ani prů-
měrný měsíční plat.

Svědectví odvahy ze Sýrie, při-
pomínka Lidic - Holandský jezuita
P. Frans Van der Lught (75 let) byl
7. dubna v ranních hodinách zastře-
len neznámými pachateli v enklávě
Homs. Kněz, který působil v Sýrii od
roku 1964, byl nejprve zbit a pak dvě-
ma ranami zastřelen. P. Van der Lught
se do poslední chvíle bránil odchodu
z obklíčeného města, kde vládne hlad
a bída. I po evakuaci 1 400 obyvatel,
kterou zorganizovala OSN, se rozhodl
zůstat s obyvateli, kteří zůstali na mís-
tě a morálně i duchovně jim pomáhat.
Svým hrdinstvím se podobá lidickému
faráři Josefu Štemberkovi, který byl spo-
lu s dalšími muži z Lidic během hey-
drichiády 9. června 1942 popraven. Ne-
existuje jediný svědek, který by dovolil
nahlédnout na poslední hodiny proži-
té ve stodole Horákova statku, kde byl
s ostatními lidickými muži P. Josef Štem-
berka zavřený. Je ale velmi pravděpo-
dobné, že v této beznadějné chvíli do-
dával svým farníkům sílu, odvahu i víru
a žehnal jim. Skutečností je, a potvrdi-
li to později i samotní esesáci, že lidičtí
muži odcházeli před hlavně popravčí
čety klidně, zpříma a statečně. Nebyli
spoutáni a ani jim nezavazovali oči. Ke
zdi Horákova statku se třiasedmdesá-
tiletý bělovlasý pastýř postavil jako je-
den z posledních. Byl mu sice gestapem
nabízen volný odchod z obce, ale kněz,
žijící třiatřicet let v Lidicích, nabídku
nepřijal...

Není co dodat, lze jen smeknout.

Postřehy Pavla Seidla

Přestává platit Ústava ČR?

svobodně projevovat své náboženství
nebo víru bup sám, nebo společně s ji-
nými, soukromě nebo veřejně, bohosluž-
bou, vyučováním, náboženskými úkony
nebo zachováváním obřadu. Odst. (2)
Církve a náboženské společnosti spra-
vují své záležitosti, zejména ustavují své
orgány, ustanovují své duchovní a zři-
zují řeholní a jiné církevní instituce ne-
závisle na státních orgánech. Odst. (4)
Výkon těchto práv může být omezen
zákonem, jde-li o opatření v demokra-
tické společnosti nezbytná pro ochranu
veřejné bezpečnosti a pořádku, zdraví
a mravnosti nebo práv a svobod dru-
hých.“

Tedy, dle výše uvedeného, byla tato
práva osob, navštěvující obě pražské
mešity, hrubým způsobem porušena,
neboS jim násilným a represivním způ-
sobem bylo zabráněno projevovat svou
víru, v tomto případě modlitbou a posle-
chem kázání, což nijak neporušuje a ne-
ohrožuje veřejnou bezpečnost, pořádek,
zdraví, ani mravnost. Nechci posuzovat
to, zdali toto trestní řízení bylo nutné,
a ona kniha, tuším, že zabývající se kon-
ceptem Boha v islámu, tak nebezpeč-

ná, že musí být za to její šiřitel trestně
stíhán. Také díky technickým možnos-
tem sledování mohl být zadržen na ji-
ném místě, nebo po cestě do či z meši-
ty. Vzhledem k tomu, že se nejednalo
o akutní teroristické ohrožení, ale o kni-
hu, nemusela být provedena násilná
razie v době páteční modlitby, kdy po-
licisté obuti do těžkých bot vnikli na
místa, kam věřící chodí bosi a omyti.
Kdo zná prostory těchto pražských míst
setkávání muslimů, ví, že zvláště u islám-
ského centra by stačilo počkat u dveří,
neboS se jedná o prostor pouze s jed-
ním vchodem, a tedy stačilo na dotyčné-
ho počkat u východu. Prohlídku jiných
prostor, tedy obou mešit, pak provést
mimo čas modlitby.

Způsobem provedení zásahu, tedy
velice hrubým způsobem, porušil UOOZ
základní lidská práva zaručená každé-
mu člověku na území České republiky
Ústavou ČR. Kdy si můžeme být jisti,
že pokud se toto bezpráví děje jedné
skupině osob dnes, může se zítra tako-
véto porušení našich nezcizitelných
práv stát našim blízkým či přímo nám.
NeboS toto v posledních dvou letech

není jediný případ, kdy policie vnikla
nezákonně a neoprávněně do sakrál-
ních prostor a konala tam své úkony,
bez ohledu na jakékoliv zákonné nor-
my či základní lidská práva. Kdy k těm-
to událostem příslušné instituce zcela
mlčí. 

Nezákonné vstupy policie a jiných
složek do kostelů a dalších sakrálních
prostor máme spojeny zejména s II. svě-
tovou válkou a dále s perzekucí církví
v 50. letech 20. století, kdy většina ob-
čanů toto jednání považuje za bezdů-
vodný teror proti církvím a věřícím. Aby
se čas strachu, bezzákonnosti a teroru
neopakoval, měli bychom otevřít oči pro-
zřít, že porušování základních nábožen-
ských práv není jen výsadou minulos-
ti, ale děje se i v našem čase a v naší
vlasti. Také bychom k takovým událos-
tem měli říci jasné ne a proti pacha-
telům takového nezákonného jednání
se jasně vymezit, neboS tím vrátíme na-
ší Ústavě vážnost a platnost, zároveň
ochráníme nejen základní lidská prá-
va naše, ale i našich dětí a těch, kteří
přijdou po nás. 

Rostislav Kotrč

Inzerce
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vě asi dvou „baráků“ jsme se ocitli u krematoria, ve kterém
jsme prošli šatnou, plynovou komorou a spalovnou.

Dříve či později narazíte na expozici České republiky,
která je v českém jazyce. Dočtete se nejen podrobnosti, ale
uvidíte i dobové záznamy, na které jsme nebyli hrdí, napří-
klad nepřiměřený nátlak na sudetské Němce a na kolabo-
raci s nacisty. Působivý okamžik, jehož se slabší povahy ne-
zúčastnily, byl příchod k tzv. stěně smrti - mezi blokem č. 10,
jenž sloužil k experimentům, a blokem č. 11 (nazývaným blo-
kem smrti). Zde příslušníci SS popravovali vězně. Tato stěna

nyní slouží jako pomník, kde jsou stále čerstvé květiny. Jen
přiblížení k tomuto místu způsobovalo mrazení v zádech. 

Po prohlídce Auschwitzu I jsme v tichosti posvačili a po-
té se přesunuli k druhé zastávce, k největšímu pracovnímu
táboru 2. světové války, k Auschwitzu II - Březinka.

Zde bylo parkoviště bezplatné, stejně tak i vstupné. Při
průchodu vstupní branou se nám začalo otevírat nekoneč-
né panorama oplocené plochy. Ploty z ostnatého drátu roz-
dělovaly jednotlivé sektory a přístupové cesty. V některých
byly zachovalé budovy, jiné skrývaly pouze zbytky základů
domů.

Vydali jsme se cestou za ostatními návštěvníky. Ta se
zdála nekonečná, stejně jako koleje, které ji lemovaly. Po
20 minutách chůze jsme došli na rozcestí a vydali se smě-
rem, kde se nám zdálo, že je nejvíce návštěvníků. Došli jsme
k rozbombardovanému objektu, o němž jsme se později do-
zvěděli, že zde stávala velkokapacitní spalovna. V její blíz-

kosti se dnes nachází nadzemní vydlážděný prostor s veli-
kým pomníkem. Stejné prostory se nalézají nad dalšími
někdejšími spalovnami. Po cestě k památníku jsou umístě-
ny pamětní desky, na nichž je napsán stejný text v rodném
jazyce každé země, která trpěla hitlerovskou genocidou. Na
předposlední desce byla na věčnost odlitá čeština. Toto mí-
sto jsme vybrali pro uctění památky trpících květinami, které
jsme dovezli z domova. Potěšilo nás, že právě český památ-
ník byl alespoň pro tento den nejkrásnější. Za námi jdoucí
skupina japonských turistů si jej začala ihned fotit, čeština

se tak podívá i do Japonska. Po cestě zpět jsme si vyfotogra-
fovali i konečnou stanici vlaků, která byla jen pár metrů od
těchto spaloven.

Cesta zpět se nám zdála stejně nekonečná, ale my jsme
věděli, že nyní, po sedmdesáti letech, odsud odejdeme bez-
pečně. Jen díky krásnému jarnímu počasí nebyla naše ná-
lada tak silně pochmurná, jako by sluníčko vědělo, že jsme
přijeli za poznáním a v pokoře. 

Amálka Team
Chlumec nad Cidlinou
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Sebevědomí je sociálně psychologický pojem, který vy-
jadřuje, jaký postoj má člověk k sobě samému. Míra sebe-
vědomí je různá. Sebevědomí může být zdravé, přimě-
řené, kdy člověk reálně posuzuje svoje možnosti, volí cíle
přiměřené svým schopnostem, snáší kritiku a srovnání s ostat-
ními. Sebevědomí nízké, kdy je člověk závislý na hodnoce-
ní od druhých osob, neumí přijímat kritiku, špatně reaguje
na neúspěch, je nejistý, nevěří si, volí si nízké a snadné cíle.
Sebevědomí vysoké, kdy člověk přeceňuje svoje schopnos-
ti, volí si nepřiměřené a vysoké cíle. Obecně je sebevědomí
způsob, jak sami sebe vnímáme ve vztahu k lidem, situacím
a činnostem. Má stránku kognitivní (představy, myšlenky,
hodnocení) a emociální (nálady, emoce, pocity). Sebevědo-
mí má zásadní vliv na všechny oblasti života. Určuje, do ja-
ké míry si člověk uvědomuje svoje možnosti a schopnosti,
jak se hodnotí a jak věří ve své schopnosti obstát v život-
ních situacích. Toto je v přímé souvislosti s tím, jak se má
člověk rád. Lidé s nízkým sebevědomím se jen těžko pro-
sazují v práci, ve vztazích, mívají potíže s penězi a mají více
zdravotních potíží. Základy sebevědomí jsou položeny v ra-
ném dětství, asi do 7 let, kdy si dítě utváří názor na svět
kolem sebe i sebe sama na základě interakcí s lidmi, pro-
středím, vyhodnocováním různých situací. Na základě těch-
to zkušeností vznikají určité vzorce chování, které jsou ulo-
ženy v podvědomí, fungují automaticky a velmi ovlivňují náš
život. Tyto naučené způsoby vyhodnocování situací (vzorce
chování) způsobují, že se neustále chováte stejně a nemů-

žete se zbavit negativních přesvědčení o sobě. Největší vliv
na budování sebevědomí mají rodiče, blízké osoby, prostře-
dí, ve kterém člověk žije, později má velký a často neblahý
vliv škola, kamarádi. Nízké sebevědomí je podle zkušenos-
tí EFT terapeutů jedním z nejrozšířenějších problémů. Má-
te-li nízké sebevědomí, pak žijete v neustálém strachu
(např. neudělat chybu, co o mně řeknou, jak se budou cho-
vat). Ten pak způsobuje i chemické změny v organismu,
které mají vliv nejen na zdraví, ale i na vaše myšlení. Proto
určité věci děláte tak, jak je děláte, stále dokola. Tak, jak
jste se naučili nemít sebevědomí, se můžete naučit mít se-
bevědomí. Při EFT terapii odhalíme, čemu jste v dětství uvě-
řili, jaké jsou vaše vzorce chování, zda máte deficit v přijetí
(splňovali nebo nesplňovali jste očekávání rodičů), z toho
pak pocity viny a méněcennosti, zda používáte slova nikdo,
někdo, všichni, s někým se srovnáváte. Ujasníte si, co to pro
vás znamená mít sebevědomí, co budete konkrétně dělat,
až ho dosáhnete. Odstraníme strach z kritiky, dělání chyb,
ukotvíme pozitivní pocity, které vám pomohou v obtížných
situacích, probereme nepříjemné situace a jak je zvládat,
ovládat vnitřního kritika, aby byl prospěšný a mnoho dalších
věcí podle potřeb klienta. Pokud máte obavy přijít sami na
EFT terapii, můžete si objednat skupinové sezení, max. 6 osob
(200 Kč za osobu) na tel. č. 607 705 537 nebo na www.eft-
-terapie-chlumec.cz.

Mgr. Helena Třísková, 
terapeut energetické psychologie

ZÍSKEJTE ZDRAVÉ SEBEVĚDOMÍ

Karafiáty pro Osvětim
Návštěva Osvětimi byl první, dlouhodobě plánovaný vý-

let v tomto roce. Naše třináctičlenná banda se sešla ve tři
hodiny ráno u kostela. Odjezd byl po půl čtvrté a dobu ces-
ty jsme odhadovali na 6,5 hodiny i s přestávkami.

Vezli jsme s sebou i studenty, kteří znají válku jen z fil-
mů, fantazie a airsoftových her na vojáky.

Hoši nevěděli, že jejich obdiv k německé válečné tech-
nice, uniformám a symbolům se brzo změní v úplně jiné po-

city, na které jen tak nezapomenou. Již brzo se jim orlice,
svastika a vtípky o židech vytratí z úst. Zanedlouho budou
v tichosti chodit s obličeji bílými jak stěna a sotva vydají
hlásku. 

Už nikdy nevyryjí do školních lavic hákový kříž, jak to
někdy kluci ze srandy dělávají.

Ale to předjímám to, o co se vámi chci podělit. Takže …
Dojeli jsme na parkoviště u Auschwitzu I. Poplatek za

jedno auto byl 8 zlotých. Individuální vstup byl do deseti
hodin zdarma. Případné vstupné je 300 zlotých za skupinu
s průvodcem v rodném jazyce. V našem případě nebyl čes-
ky mluvící průvodce k dispozici. Dále se po táboře lze pohy-
bovat bez omezení. Vstoupili jsme branou s dnes již legen-
dárním nápisem „Arbeit macht frei“ do areálu tábora plného
baráků. Tak tyto domy nazývali vězni. Každý z „baráků“ má
své tematické zaměření. Můžete navštívit „barák“ věnovaný
každé zemi, jejíž obyvatelstvo zde za války trpělo. V různých
expozicích lze porovnat náhled i finanční možnosti mateř-
ského státu. Úchvatnou a dramatickou expozici vytvořil
Izrael. Zaujme nejen multimediálním zpracováním, ale i hrů-
zu nahánějícími detaily v podobě dětských rytin na zdi. V kaž-
dém „baráku“ si vystačíte s polštinou a angličtinou. Po návště-

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. června Uganda - Perla Afriky
úterý Nejen cestovatelské setkání
19.00 hod. Vstupné: 50 Kč

4. června Cesta ven
středa kino - drama ČR 
18.00 hod. premiéra 29. května 2014

Cesta ven je příběhem silné mladé matky, kte-
rá se odmítá smířit s nepříznivým společen-
ským statusem a snaží se vybojovat lepší ži-
vot pro sebe a svou dceru Sárinku. Cesta ven
z obtížné situace je lemována zklamáním, ale
také nadějí. Odvaha a rodičovský cit pomáha-
jí Žanetě překonat překážky v podobě dluhů,
mantinelů většinové společnosti i problémů
ve vlastní komunitě. Syrový snímek se vyhýbá
soudům i patosu a k tématu přistupuje s věc-
ným nadhledem a místy i svérázným humorem.
Hrají: Klaudia Dudová, David Štok, Natálie
Hlaváčová, Mária Zajícová-Ferencová

103 minut Vstupné: 80 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

5. června Loft
čtvrtek kino - thriller VB 
19.00 hod. premiéra v ČR 5. června 2014

Pět nejlepších přátel, z nichž všichni jsou že-
natí, se rozhodne společně obývat podkrovní
byt. Sem si každý z nich za určitých podmí-
nek může přivést milenku a nerušeně s ní trá-
vit čas. Všechno se zdá být perfektní, až do
jednoho rána, když se v podkroví najde tělo
zavražděné neznámé mladé ženy. Skupina
přátel se začíná navzájem podezřívat a brzy
je jasné, že navzdory jejich dlouholetému přá-
telství vědí o sobě mnohem méně, než si pů-
vodně mysleli.
Hrají: Katja Herbers, Kim van Kooten

108 minut Vstupné: 80 Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

10. června Justin: Jak se stát rytířem
úterý kino - rodinný animovaný VB
18.00 hod. Justin je středověký chlapec z dobré rodiny

a v království, kde žije, panuje zákon a pořá-

dek. Osvícená královna zde zavedla spolu se
svým kancléřem, Justinovým otcem, nekoneč-
né množství předpisů a hlavním náboženstvím
je byrokracie. Na věci, které se dříve řešily me-
čem a soubojem, je tu po ruce vyhláška či na-
řízení a rytíři byli z království vykázáni. Otec
naplánoval Justinovi výnosnou kariéru práv-
níka, ale Justin má úplně jiný sen: stát se ry-
tířem.

96 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný
dabing

11. června Postaven(i)í mimo hru
středa Divadelní sezona 2013 - 2014
19.00 hod. Zoltán Egressy

Divadlo Radka Brzobohatého Praha
Hrají: Jan Révai, Ernesto Čekan, Roman Štol-
pa, Miroslav Hrabě, Petr Semerád
2 hodiny 10 min., vč. přestávky
Vstupné: 330 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 165 Kč

17. června Kovář z Podlesí
úterý kino - pohádka ČR, ve které je všechno tak
18.00 hod. trochu jinak

Na městečko Podlesí a jeho okolí je uvržena
kletba, kterou může zlomit Toník, synovec
místního kováře. A jak? Tím, že zbaví kraj
zlých bab, v které se kdysi proměnily dobré
víly. Z jejich spárů musí zachránit milovanou
Bětku a současně zbavit Podlesí draka. Toník
je sirotek, který vyrůstá u svérázného strýce
kováře. A protože kovář je jednak válečný
invalida a jednak trošku lenoch, proměnil To-
ník jeho kovárnu v dílnu plnou vynálezů, kte-
ré mají strýčkovi usnadnit život. A k obsluze
různých strojků a čarovných mašinek tak vy-
cvičil dva hlodavce - pana Křečka a pana Ve-
verku.
Hrají: Bolek Polívka, Josef Somr, Milan Mar-
kovič, Rostislav Novák, Ivana Chýlková, Bar-
bora Seidlová

85 minut Vstupné: 70 Kč

18. června Koncert pro žáky ZŠ
středa ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
8.30 Vstupné: 20 Kč

10.15 hod.

18. června Koncert pro veřejnost
středa ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: 50 Kč

19. června Koncert pro žáky ZŠ
čtvrtek  ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
8.30 Vstupné: 20 Kč

10.15 hod.

24. června 3 dny na zabití
úterý kino - akční, krimi USA
18.00 hod. Ethan Renner celý život pracoval jako agent

tajné služby. Byl jeden z nejlepších. Nyní se
rozhodl skončit a věnovat se tomu, co kvůli
práci musel odsouvat na vedlejší kolej - své
rodině. Vždy se totiž dokázal efektivněji po-
starat o nebezpečné zločince než o svou dce-
ru. Jeho manželka Christine odjíždí pracovně
do Londýna a Ethan má poprvé sám na sta-
rost svou dospívající dceru Zoey. Netuší, že
bývalý zaměstnavatel s ním má jiné plány…
Hrají: Kevin Costner, Hailee Steinfeld, Conne
Nielsen

117 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

25. června Mission London
středa kino - thriller VB 
19.00 hod. premiéra v ČR 19. června 2014

Film je excentrická politická satira, která sle-
duje úspěšné i neúspěšné pokusy nového vel-
vyslance Varadina obnovit činnost Bulharské
ambasády v Londýně. Při uspořádání oslavy
vstupu Bulharska do EU však musí čelit ruské
mafii, neorganizovanému personálu, ale i krás-
né uklízečce, která v noci pracuje jako strip-
térka.
Hrají: Alan Ford, Julian Vergov, Ana Papado-
pulu

108 minut Vstupné: 80 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

Chlumecké hudební léto 2014
na koupališti

12. června ZUŠ Orchestr, 
Chlumec nad Cidlinou

čtvrtek 19.00 hod.

19. června ZUŠ Band Orchestr, Čáslav
čtvrtek 19.00 hod.

26. června Memphis, Hradec Králové
čtvrtek 19.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Klicperův dům uvádí

Uganda - Perla Afriky
Nejen cestovatelské setkání

Mgr. František Trampota

Co můžete očekávat?
Tepající rytmy původní Afriky, nespočet divoké zvěře, setkání tvá-

ří v tvář se lvy nebo s největšími primáty světa - horskými gorila-
mi, tropické deštné pralesy, místo, kde se rodí nejen Nil, měsíční
pohoří Rwenzori, peřeje Bujagali Falls, národní parky Murchison
Falls, Queen Elizabeth, jedinečné snímky královských hrobek za-
psaných v seznamu UNESCO a samozřejmě místní lidé.

Součástí setkání bude i seznámení se zvyky domorodců, nábo-
ženstvím, s chudinskými čtvrtěmi, kam se běžní turisté nedosta-
nou, a s vesnicemi, kde se zastavil čas. Uslyšíte příběhy dětí, které
ovlivnila epidemie HIV/AIDS nebo zákeřná malárie. A nevynechá-
me návštěvu u Pygmejů. 

Máte-li chua se alespoň na chvíli přenést do jiného světa a ne-
chat plně pracovat fantazii, přijcte.

3. června 2014 - úterý od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

7. divadelní sezona 2013 - 2014

Postaven(i)í mimo hru
Zoltán Egressy

Divadlo Radka Brzobohatého Praha
Komedie o fotbalu, kamarádství a lás-

ce k jedné ženě. Horká novinka součas-
ného macarského autora se odehrává ve
fotbalové šatně během ligového zápasu,
kde rozhodčí nejsou jen rozhodčími, ale
především lidmi, kteří si spolu s dresy,
píšaalkou či kartami přinášejí také vlastní
mindráky a smutky, jež jsou mnohdy ješ-
tě směšnější a absurdnější než samo fot-
balové šílenství… Skrze fotbal se autor
snažil s lehkou melancholií a přitom s notnou dávkou sarkastic-
kého humoru popsat divákům svět, ve kterém každý „kope do to-
ho svého míče“.

Hrají: Jan Révai, Ernesto Čekan, Roman Štolpa, Miroslav Hrabě,
Petr Semerád

11. června 2014 - středa od 19.00 hod.
Vstupné: 330 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 165 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.
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Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Ve spolupráci s VOŠ a SOŠ Nový Bydžov jsme se vy-
pravili na školní poznávací zájezd do Itálie. V pondělí 7. 4.
nás u školy vyzvedl luxusní autobus a po zastávce v No-
vém Bydžově jsme nabrali směr Řím. Už přejezd Alp nám
dodával chuti vidět víc, a když jsme se v úterý probudili

v Římě, byli jsme překvapení. Paní průvodkyně nás pro-
vedla po Španělských schodech. Uká-
zala nám Fontánu Di Trevi, kam jsme
si hodili minci. Pochutnali jsme si na
italské zmrzlině a zavítali na trh. Pro-
hlédli jsme si Pantheon, chrám všech
bohů. Vrátili se zpět do dob antiky
ve Foru Romanu a obdivovali gladiá-
tory v Koloseu. Síly do dalšího dne
jsme nabrali v kempu a po bohaté
snídani jsme vyrazili na kouřící sop-
ku Vesuv. Když jsme si v restauraci
pochutnávali na pizze nebo špage-
tách, přemýšleli jsme, jak bylo lidem
ve zničených Pompejích. Ani posled-
ní den nás nezklamal, prohlídka pa-
pežského Vatikánu, náměstí a chrámu
sv. Petra byly monumentálním zážit-
kem. Obdiv vzbudila díla Michalange-

la, Raffaela, Da Vinciho a dalších umělců v muzeu i fresky
v Sixtinské kapli. I přes náročný program jsme byli nadše-
ní ze zážitků, kouzel barev a vůní. Každému z nás připo-
mene malý suvenýr a několik fotografií jedno z krásných
míst na zemi. 

Mgr. Vladan Kárník, Mgr. Gabriela Masláková
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Řím, Pompeje, Vesuv, Vatikán
Školní poznávací zájezd do Itálie v termínu 7. 4. - 11. 4. 2014

Základní �kola v Chlumci nad Cidlinou Vás zve na pøedná�ku 
pøední èeské psycholo�ky, 
primáøky

PhDr. Lidmily Pekaøové
na téma

BUDEME MÍT �KOLÁKA

Støeda 18. èervna 2014 
Od 16.00 do 20.00 hod. - v malé tìlocviènì základní �koly.
Pøedem si pøipravte dotazy (i anonymnì), které u vstupu vlo�íte do schránky.
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Pestrý a bohatý, takový byl program
ve čtenářském klubu v měsíci dubnu,
kdy čtenářský klub pořádal několik
akcí nejen pro své členy. Začali jsme
4. dubna dnem otevřených dveří, kdy
členové čtenářského klubu mezi sebe
pozvali své spolužáky, kamarády, rodi-
če… Zpestřením bylo představení lout-
kohereckého kroužku, pod vedením
Romany Hlubučkové. Hojná účast, do-
brá nálada a zvídavost návštěvníků klu-
bu nás potěšila. 

Po prožitých velikonočních svátcích
mezi nás 22. dubna přijel pan Robert.
Pro děti se změnil v roztomilého, tro-
chu potřeštěného klauna. Tentokrát by-
ly pozvány nejen děti ze čtenářského
klubu, ale i vybraní žáci 1. tříd školní

družiny. Představení mělo velmi hluč-
ný a temperamentní ráz. Děti se totiž
úžasně bavily. Ohromně se smály, výska-
ly a jedno přes druhé radily klaunovi
v jeho počínání. Na závěr každému
z nich udělal z balónku zvířátko: myš-
ku, jezevčíka, žirafu nebo papouška.
Místnost opouštěl s písní na rtech. Dě-
ti si ještě dlouho o tomto výjimečném
setkání vyprávěly. Rozhodli jsme se klau-
novi nakreslit obrázky z jeho vystoupe-
ní. Než jsme obrázky odeslali, uspořáda-
li jsme soutěž, kde všechny děti dostaly
alespoň malou odměnu. 

V rámci Světového dne knihy
(23. dubna) jsme si vzpomněli také na
naše začínající čtenáře z 1. tříd. Čtenář-
ský klub a školní knihovna vyhlásily
výtvarnou soutěž na téma Moje nejob-
líbenější knížka. Soutěže se zúčastni-
ly všechny tři první třídy. Porotou byla
vybrána vždy 3 dílka z každé třídy. Ale
nejen ta, ale všichni zúčastnění dosta-
li drobnou odměnu. 

Pro žáky 4. tříd a členy čtenářského
klubu jsme 29. dubna uspořádali be-
sedu se spisovatelem Milošem Krato-
chvílem. Děti se na návštěvu poctivě
připravily. Za pomoci školní knihovny,
městské kni-
hovny nebo
knihovnič-
ky ve čtenář-
ském klubu
si vyhledaly
knihy, které
Miloš Krato-
chvíl napsal.
Pan Krato-
chvíl byl vel-
mi milý, vtip-
ný, rozuměl

dětské duši. I když ve svých knihách
nepoužívá témata bezduchých počíta-
čových her, hororu nebo násilí, jehož
je odpůrce, přesto zaujme svým neotře-
lým vtipem a znalostí dětského světa.
S grácií a vtipem odpověděl také na
všechny všetečné otázky. Děkujeme za
příjemně strávený čas.

Jsme rádi, že díky čtenářskému klu-
bu mají děti možnost poznat různé ob-
lasti spojené s knihou a prožitky s ní.
Měli jsme a doufám, že ještě budeme
mít možnost se setkat s lidmi, kteří v té-
to oblasti něčím vynikají a mohou dát
nejen dětem mnoho užitečných poznat-
ků a zážitků. A tak si přejme, aby tako-
vý pestrý měsíc nebyl poslední.

Martina Drtinová
koordinátorka ČK

Děti z mého oddělení velice rády malují a soutěží. Pro-
to jsem spojila jejich záliby a kdykoliv najdu nějakou výtvar-
nou soutěž, aS už v dětském časopise nebo na internetu, kte-

rá je pro děti vhodná, jak tematicky, tak věkově, snažím se
motivovat a děti se vždy rády zapojí. Většinou si obrázky vy-
hodnotíme v oddělení a malou drobností vždy odměníme
všechny děti, které se do soutěže zapojí. Ne každé dítě má
pro tuto činnost nadání, ale o to tady nejde. Někdy je více
jak kvalita kresby nápad na dané téma. Byla by škoda ne-
využít dětskou fantazii a schopnost vidět svět očima dětí
originálním způsobem. Jedna z výtvarných soutěží byla
v únoru na téma Zimní radovánky. Jaké bylo naše překva-
pení a radost, když nám paní ředitelka přišla popřát s tím,
že byla telefonicky informována, že jsme mezi prvními tře-
mi vítězi této soutěže. Výhrou bylo dopoledne s lektorem
výtvarného ateliéru Malování a kreslení, o.s. Po mailových
domluvách s ředitelkou a jednatelkou atelieru, Ing. arch. Ni-
nou Hedwic Maierovou, jsme se shodli na termínu 9. květ-
na v 9 hodin. S napětím a každý se svou představou a oče-
káváním jsme čekali na slibovaný den.

A už je to tady. Ve sjednaný čas přijíždějí asistent Bed-
řich a lektorka Kristýna. Připravili si ve výtvarné učebně
vše, co děti budou potřebovat k malování. Děti přicházejí
do učebny a už jenom jiné prostředí je udivuje. Co teprve
potom, když dostávají do rukou paletu a před sebe vypnu-
té plátno. V této chvíli se začínají cítit jako opravdoví malíři.
Téma práce je džungle nebo zátiší s vázou. Většina si vybí-
rá džungli. Na paletu dostávají barvy a rady, jak pracovat.
Po celou dobu se jim lektorka věnovala. Nejen doplňová-
ním barev, ale i radou. Děti pracovaly s velkou pílí a sou-
středěním. Povedly se jim překrásné obrázky. Na závěr lekce

děti lektorka moc pochválila, byla překvapená, že děti umí
tak malovat a u práce byly hodné. Přála by si prý mít tako-
vé děti na svých lekcích, což mě velice těší. 

Děti odcházejí zpět do své třídy, ale ještě se dotazují, kdy
Kristýna zase přijede. Po odchodu pro mě začíná nejnároč-
nější část - úklid pomůcek a místnosti, ale stálo to za to.
Obrázky po zaschnutí dostanou děti domů, aby měly na co
vzpomínat. Jsem ráda, že děti nemusejí dostávat jako vý-
hru jen nějakou věc v podobě hry, hračky, ale velice pěkně
ocení i nějaký zážitek, při kterém se naučí něco nového. Tak
možná zase někdy.

Martina Drtinová
vychovatelka ŠD

Duben ve čtenářském klubu VÝHRA - LEKCE MALOVÁNÍ PRO DĚTI

Beseda se spisovatelem Milošem KratochvílemNávštěva klauna ve čtenářském klubu

Miloš Kratochvíl
foto Matěj Bamha 

Inzerce
Inzerce
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Hudební obor:
Pondělí 16. června 2014

14:00 - 18:00 v označených učebnách
Úterý 17. června 2014

14:00 - 18:00 v označených učebnách
Středa 18. června 2014

14:00 - 16:00 v označených učebnách
Čtvrtek 19. června 2014

14:00 - 18:00 v označených učebnách
Pátek 20. června 2014

14:00 - 18:00 v označených učebnách

Pondělí 23. června 2014
14:00 - 18:00 v označených učebnách

Úterý 24. června 2014
14:00 - 18:00 v označených učebnách

Středa 25. června 2014
14:00 - 16:00 v označených učebnách

Čtvrtek 26. června 2014
14:00 - 18:00 v označených učebnách

Literárně-dramatický obor:
Pondělí 16. června 2014

14:00 - 17:00 2. patro, učebna 14 - LDO
Úterý 17. června 2014

14:00 - 17:00 2. patro, učebna 14 - LDO

Pondělí 16. června 2014
14:00 - 17:00 2. patro, učebna 14 - LDO

Úterý 17. června 2014
14:00 - 17:00 2. patro, učebna 14 - LDO

Výtvarný obor:
Pondělí 16. června 2014

14:00 - 16:00 1. patro, učebna 10 - VO
Úterý 17. června 2014

14:00 - 18:00 1. patro, učebna 10 - VO
Středa 18. června 2014

14:00 - 16:00 1. patro, učebna 10 - VO
Čtvrtek 19. června 2014

14:00 - 16:00 1. patro, učebna 10 - VO

Pondělí 23. června 2014
14:00 - 16:00 1. patro, učebna 10 - VO

Úterý 24. června 2014
14:00 - 18:00 1. patro, učebna 10 - VO

Středa 25. června 2014
14:00 - 16:00 1. patro, učebna 10 - VO

Čtvrtek 26. června 2014
14:00 - 16:00 1. patro, učebna 10 - VO

Taneční obor:
Středa 18. června 2014

14:00 - 16:30 1. patro, učebna TO - sál
Středa 25. června 2014

14:00 - 16:30 1. patro, učebna TO - sál

Ve všech oborech probíhá:
přípravné studium pro děti ve věku 5 - 7 let,
základní studium I. stupně pro děti a mládež ve věku

od 7 let,
základní studium II. stupně pro mládež od 14 let.

Do přípravného studia se přijímací zkoušky nekonají.
Přijímací zkoušky do 1. ročníku nahrazuje absolvování pří-
pravného studia příslušného oboru. Pro ostatní uchazeče
o přijetí k základnímu studiu a studiu pro dospělé je přijetí
podmíněno vykonáním krátké talentové zkoušky u učitele
příslušného předmětu nebo pověřeného učitele jiného před-
mětu příslušného oboru. Ten potom doporučí jeho přijetí
přijímací komisi.
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V minulých číslech Chlumeckých
listů jste měli možnost dočíst se o situa-
ci, která nastala v místní základní umě-
lecké škole. Vyjádřil se k ní starosta,
jako zástupce zřizovatele školy, což je
jistě v pořádku, a vyjádřil se k ní také
pan ředitel - formou dvoustránkového
rozhovoru, kdy nebylo jasné, kdo poklá-
dá otázky, a celý článek tak vyzněl jako
chvála vlastního konání. Ve chvíli, kdy
veřejnost připojovala podpisy na pe-
tici za jeho odvolání, je poněkud zvlášt-
ní, rozhodně nemůže být řeč o tom, že
článek byl nezávislý a nestranný.

Chtěli bychom veřejnosti předsta-
vit Klub rodičů a přátel ZUŠ, který sice
není žádnou novinkou na místní škole,
jelikož funguje již řadu let, ale v posled-
ním roce se aktivněji zapojuje do čin-
nosti školy. V situaci, kdy nespokojenost
části rodičů vyústila ve zmíněnou pe-
tici, jsme byli pozváni na dvě schůzky
se zástupci města a sešli jsme se také
s autorem petice. 

Na schůzce se starostou, místosta-
rostou a tajemníkem jsme diskutovali
o situaci v ZUŠ a byli jsme informováni
o anketě, která se připravovala formou
anketních letáků mezi dětmi a učiteli.
Na druhé schůzce jsme předložili kon-
krétní návrhy a požadavky na zlepše-
ní ZUŠ, které vyšly od dětí, rodičů i pe-
dagogů, tak jak se nám je podařilo na-
shromáždit. Druhá schůzka se konala
již po vyhodnocení anket, které podle
nás nepřinesly žádné jednoznačné vý-
sledky, hlavně proto, že se jich účast-
nilo málo respondentů, a podle nás ne-
byla přesně určená pravidla. Lístky do-
staly všechny děti ve všech oborech,
které na ZUŠ navštěvují. Nabízela se
tedy možnost vyplnit v jedné rodině ně-
kolik anketních lístků. Z počtu odevzda-
ných lístků není tedy možné určit ani
počet dětí, za která rodiče lístek vypl-
nili, ani počet domácností, které se do
ankety zapojily. Chyběla tam i varianta
odpovědi - nevím, nemohu posoudit
apod. Počet odevzdaných lístků od pe-
dagogů byl rovněž velmi malý. Netrou-
fáme si odhadovat, proč pedagogové
nevyužili situaci a spolu s rodiči nevy-
jádřili své názory. Necháme na posou-
zení čtenářů, ve velkém počtu jsou me-
zi nimi také zaměstnanci, takže se do-
vedou vžít do kůže učitelů, kteří měli
„zhodnotit“ svého šéfa. Mějme pocho-

pení pro jejich obavy ze ztráty zaměst-
nání či jiné důvody, které je vedly k ab-
senci při šanci vyjádřit svůj názor.

Na naší poslední schůzce jsme se
sešli i s autorem internetové petice, vy-
slechli jsme jeho stanovisko a vyzvali ho
ke členství ve výboru KPŠ. Naši nabíd-
ku přijal. 

Poté jsme vyzvali pana ředitele, aby
nám sdělil své stanovisko k našim při-
pomínkám a návrhům. Většina z nich
byla míněna na pana ředitele osobně,
on je přijal jako návrhy a požadavky
na celý pedagogický sbor a v tomto du-
chu také odpovídal. Písemné stanovis-
ko je zveřejněno v sekci KPŠ na strán-
kách ZUŠ.

V budoucnu bychom byli rádi, aby-
chom všechny stížnosti a požadavky ze

strany dětí, rodičů i pedagogů mohli
pomoci vyřešit při jednáních a nemuse-
li se o nich dočítat na internetu a v den-
ním tisku.

I v budoucnu se chceme aktivně za-
jímat o dění v ZUŠ. Jedním ze zásad-
ních problémů je nyní absence sálu,
který by sloužil pro veřejná vystoupení
dětí, zejména větších souborů divadel-
ních či hudebních. 

Informace o dění v KPŠ naleznete
na internetových stránkách ZUŠ, jsou
zde k dispozici zápisy z našich jednání
a pomocí kontaktních údajů se s námi
můžete spojit, pokud budete potřebo-
vat naši pomoc. 

Za Klub přátel ZUŠ 
Lenka Šarounová 

Situace v chlumecké ZUŠ Zápisy a přijímací pohovory
Základní umělecká škola, Chlumec n. C. 

pro školní rok 2014/2015

Inzerce
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Výše uvedený titulek parafrázuje ná-
zev cestopisu „Deník o jízdě a putování
pana Lva z Rožmitálu a z Blatné z Čech
až na konec světa“, který sepsal Václav
Šašek z Bířkova, účastník mírového po-
selstva českého krále Jiřího z Poděbrad
do zemí západní Evropy ve druhé po-
lovině 15. století. Mnohem známější je
popis tohoto putování sepsaný na sklon-
ku 19. století Aloisem Jiráskem pod
názvem „Z Čech až na konec světa“. 

V roce 2014 si připomínáme 550. vý-
ročí mírové mise krále Jiřího, který již
ve své době nabízel nastolení míru me-
zi křesSany, obranu křesSanské víry pro-
ti turecké hrozbě a nové uspořádání
Evropy formou vytvoření silné nadná-
rodní organizace, která by všem zajis-
tila trvalý mír a obranu proti vnějšímu
útoku. Přestože 15. století realizaci té-
to myšlenky z nejrůznějších důvodů ne-
přálo, síla těchto myšlenek měla a bude
mít trvalé místo v evropských dějinách.

Oslavy tohoto výročí probíhají v Po-
děbradech po celý letošní rok a jejich
součástí byla i mírová expedice Podě-
brady - Štrasburk, která vyrazila z Po-
děbrad 12. dubna a mířila do Štrasbur-
ku, který ve svých dějinách zažil mnoho
pohnutých okamžiků. Ve zdejším sídle
Evropského parlamentu účastníci ex-
pedice 15. dubna 2014 předali předse-
dovi Evropského parlamentu Martinu
Schulzovi mírové poselství současného
českého prezidenta Miloše Zemana.  

Závěrečné části této studentské ex-
pedice jsem měl možnost se osobně
zúčastnit společně s Pěveckým sborem
a orchestrem Gymnázia Jiřího z Podě-
brad v Poděbradech. Na gymnáziu to-
tiž nejen studuji, ale v uvedeném sboru
a orchestru již pátým rokem zpívám
a hraji na flétnu. V pondělí 14. dubna
jsme si na večerní zkoušce ve škole

přezpívali a přehráli celý program na-
šeho vystoupení, nastěhovali nástroje
a vše potřebné do autobusu a krátce
po 22. hodině vyrazili na cestu. A rá-
no 15. dubna jsme přejeli most na ně-
mecko-francouzské hranici a byli jsme
ve Štrasburku, kde nás čekala jeho pro-
hlídka. 

Štrasburk je město počtem obyvatel
sice nevelké (má necelých 240.000 oby-
vatel), má však bohatou a dlouhou his-
torii sahající až do roku 12 př. n. l., kdy
bylo založeno římským císařem Augus-
tem na ostrově mezi dvěma rameny ře-
ky Ill. Štrasburk má velmi zajímavé his-
torické centrum, které je od roku 1988
zapsáno na seznamu světového dědic-
tví UNESCO. Řadu historických domů
ze 17. století zdobí hrázděné fasády,
což je vliv německé architektury. A ne-
ní divu, vždyS v minulosti Štrasburk
střídavě patřil Německu a Francii. K nej-
známějším stavbám města patří kate-
drála Notre - Dame vybudovaná ve 12. -
- 15. století z červeného pískovce. Měli
jsme možnost si uvnitř zazpívat a znělo
to tam nádherně. Výraznou pamětihod-
ností je malebné uskupení historických
domů nad ramenem řeky Ill a přileh-
lými kanály, které nese název „Le petite
France“ (Malá Francie). V současné do-
bě je Štrasburk nejen sídlem Evrop-
ského parlamentu, ale také Rady Evro-
py a Evropského soudu pro lidská práva.

Po prohlídce města jsme se přesu-
nuli k Evropskému parlamentu, jehož
prohlídku nám ale zkrátili kvůli změ-
nám v našem programu. Následovala
oficiální část, během níž poděbradský
starosta Ladislav Langr předal Martinu
Schulzovi novodobé české poselství,
a po krátkém rozezpívání už přišlo na
řadu naše vystoupení. V rychlém sledu
bez zbytečných prodlev zaznělo jede-

náct skladeb, s nimiž jsme do Štrasbur-
ku přijeli a mezi nimiž nechyběly české
lidovky či Smetanova Vltava a Slovan-
ský tanec č. 7 Antonína Dvořáka. Na
závěr našeho vystoupení, jak jinak, když
jsme v evropské instituci, zazněla Óda
na radost, tedy hymna Evropské unie.

Už jsme zpívali a koncertovali na
různých místech České republiky i Evro-
py a mohu porovnávat. Atrium Evrop-
ského parlamentu není z hlediska akus-
tiky pro taková vystoupení právě vhod-
né. Je vidět, že budova není postavena
jako koncertní síň, ale k jiným účelům.
Po skončení našeho vystoupení jsme
dokončili prohlídku Štrasburku, koupi-
li pár suvenýrů a hurá na zpáteční ces-
tu. V Poděbradech jsme vystoupili ve
středu 16. 4. časně ráno rozespalí a una-
vení, ale přesto nadšení z našeho štras-
burského vystoupení, které mělo mezi
našimi posluchači velmi dobrý ohlas. 

Filip Baldík
Foto: Filip Baldík, Andrea Coubalová
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V pondělí 14. 4. 2014 v podvečer jsme v místní ZUŠ
zhlédli s dalšími rodiči a prarodiči krásný velikonoční pro-
gram souboru Ptáčata pod vedením p. uč. Ivy Vítkové. Přes-
tože děti tento den vystupovaly už popáté, bylo vidět, že je
to baví a vystoupení si užívají. V nových souborových trič-
kách to dívkám i chlapcům opravdu slušelo. My diváci jsme
se dozvěděli nejednu zajímavost o tom, jak se Velikonoce

dříve slavily, taky zaznělo několik „nových“ slov např. tatar,
žíla, mrzout - všechna znamenají to samé - po našem je to
pomlázka. „Ptáčata“ za nás všechny vynesla Morenu, uvila
si věneček z kvítí i otloukla píšSalku. Jaro může začít. Díky,
děti, díky, paní učitelko. Těšíme se na příští vystoupení.

P. Petrovická, M. Sejkorová, J. Šandová

Veliko kokoko velikonoce, 
aneb velikonoční svátky o století zpátky

Z Chlumce až na konec světa…

Ve středu 16. dubna 2014 se žáci SŠTŘ NB opět, jako
hosté i jako soutěžící, zúčastnili 8. ročníku Mezinárodní
soutěžní přehlídky učňovských škol GASTRO Poděbrady
2014 v Kongresovém centru Kolonáda v Poděbradech, kte-
rou tradičně pořádalo SOU společného stravování Podě-
brady. Naši školu zastupovali ve třech soutěžních disciplí-
nách žáci třetích ročníků oborů Kuchař - číšník a Cukrář
a žák druhého ročníku oboru Řezník-uzenář. 

První disciplínou byl obor Cukrář, ve které se představi-
li Simona Rovenská a David Procházka. Za úkol měli vyro-
bit moderní slavnostní mísu minidezertů pro 6 osob a sou-
částí byla i obhajoba před odbornou komisí. Jejich úsilí bylo
ohodnoceno oceněním v bronzovém pásmu. 

V kategorii oboru Barman školu reprezentovali Pavel
Vavřínek a Vojtěch Pavlík. Jejich úkolem bylo namíchat
4 dlouhé fantazijní nápoje v časovém intervalu 6 minut.
Povinnou ingrediencí byla letos Pražská vodka. Vojtěch si
v této disciplíně odnesl ocenění v stříbrném pásmu a Pavel
v bronzovém pásmu. 

Poslední disciplínou byl běh dvoučlenných číšnických
týmů po kolonádě. Za naši školu běželi Pavel Vavřínek a Da-
vid Procházka (oba bývalí žáci ZŠ Chlumec n. C.). V této ka-
tegorii si vedli velmi dobře a získali 3. místo. 

Na závěr nemohlo chybět slavnostní vyhlášení výsledků,
které bylo skvělou tečkou velmi příjemného dne v Poděbra-
dech.

I v tomto případě všem gratulujeme a děkujeme za pří-
kladnou reprezentaci školy!

Mgr. Jana Měsíčková

ŽÁCI SŠTŘ NB NA GASTRU 
V PODĚBRADECH
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Pro některé děti je to jen přestup do vyšší třídy, pro ji-
né odchod na jinou školu. Pro ty úplně malé, ale už vlastně
největší v poslední třídě mateřské školky, je to loučení s bez-
starostným dětstvím a vstup do nové etapy, cesty za vzdělá-
ním provázené povinnostmi Jsem babičkou holčičky Elišky,
která také ze školky odchází, a když se jí někdo zeptá, jestli
se do školy těší, je rozpačitá a neví, jak odpovědět.

Oba rodiče mé vnučky pracují a všichni moc dobře víme,
co to všechno obnáší a jak se jim času nedostává. Proto mi
byla svěřena milá povinnost někdy ji vyzvednout ze školky
a postarat se o ni do té doby, než se rodiče vrátí. Vždycky se
mě ptá: „Babičko, přijdeš pro mne po o... ?“ (řečeno mluvou
těchto dětí, znamená po obědě) Samozřejmě, že babička
po o... přijde, někdy i s malým bráškou a psem. To je potom
radosti, všichni se vítáme, jako kdybychom se dobu nevi-
děli. Jsem taky první, kdo se dozvídá, co ve školce dělali,
kde byli na vycházce, musím si prohlédnout v šatně jejich
výtvory, na které mne vždy upozorní, a někdy dostávám i do-
mů nějakou malůvku nebo skládačku. Upozorní mě i na
zprávy pro rodiče, které tam visí na nástěnce a které já po-
tom předávám rodičům.

To vše nám končí, končí nám čtvrtý rok docházky do
Mateřské školky U Zámku. Možná mi nebudete věřit, ale
za celé čtyři roky jsem ani jednou neslyšela, že se jí ve škol-
ce nelíbí, že by jí někdo ubližoval, nebo že jí nechutnalo.
Když o školce, dětech i učitelkách mluví, tak velmi hezky,
vidíte, jak je šSastná a spokojená.

Co jiného si může rodič i prarodič přát. A právě za to
všechno chci touto cestou, s požehnáním rodičů naší Eliš-
ky, vyjádřit velký dík všem, kteří se o to vše starají. Učitel-
kám, které dokáží s takovým klidem, láskou, trpělivě a v po-
hodě udržet kázeň a zájem dětí, kuchařkám za tu výbornou
krmi, uklízečkám za pořádek, který tam je vždy! Paní Novot-
né, s kterou se vždy, bez problému, domlouváme o platbách
a dalších provozních věcech. A v neposlední řadě samozřej-
mě za vše zodpovědné, zkušené, vystupováním skromné
a báječné paní ředitelce Daně Havlíčkové.

Přeji vám všem v Mateřské školce U Zámku, aby se
vám i nadále dobře dařilo, abyste měli slušné děti i rodiče
a aby tam všichni byli tak spokojené jako naše Eliška i my,
rodiče a prarodiče.

M. Venclová
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ČAS APRÍLU V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE
Jaro je v rozpuku a my děti z mateřské školy Beruška se

s vámi chceme podělit o to, co jsme v tomto rozkvetlém ob-
dobí všechno prožily. Sluníčko nás stále častěji lákalo na
delší procházky do přírody, a tak nejstarší děti nasadily ba-
tůžky na záda a vydaly se na výlet podél řeky Cidliny a také
k penzionu Alwin za zvířátky. Děti s radostí rozbalily své
svačinky, sedly si do trávy a poslouchaly zvuky přírody. V dal-
ších dnech jsme přijali pozvání k paní Křepelové a Hlídko-
vé, u kterých jsme si prohlédli jejich zahrádky, domácí zví-
řátka a poznávali různé druhy rozkvetlých stromů. Domů
jsme si odnesli oříšky a ochutnali čerstvě natrhané ředkvičky.
Také jsme se byli podívat na ovečky a jejich malá jehňátka.
Díky tomuto zážitku jsme pozvali do školky paní Vosáhlo-
vou, která dětem předvedla práci na kolovrátku a vysvětlila
nám, jak vzniká pravá ovčí vlna. 

Čarovný 30. duben miluje každé dítě. Může se na malý
okamžik proměnit v kouzelníka či kouzelnici. Ti nejstarší si
čarodějnice vyrobili a mladším dětem maminky připravily
kostýmy, aby si mohli užít spoustu her ve školce a na zahra-
dě. Děti si odnesly domů veselé zážitky i diplomy čarodějů
a čarodějnic.

V Klicperově domě jsme si nenechali ujít báječné před-
stavení O Pračlovíčkovi. Všichni se bavili. Představení nám

přineslo spoustu vtipných okamžiků, o kterých si děti ještě
dlouho vypravovaly.

Přehoupl se duben a začátkem května jsme navštívili
městskou knihovnu. Děti si poslechly povídání o pohád-
kách a prohlédly si spoustu obrázkových knížek. Pokračo-
vali jsme v pohádkovém duchu ještě celý týden. 

Oslavili jsme svátek našich maminek, na který se děti
vždy velice těší. Paní učitelky a děti připravily sváteční od-
poledne plné básniček, písniček a tanečků. Děti s chutí vy-
ráběly dárečky a přáníčka a těšily se, jak maminkám uděla-
jí radost. 

Na závěr bychom chtěli pochválit také děti ze třídy „ku-
řátka“, které vystupovaly na oblastním kole Mateřinka v No-
vém Bydžově s pásmem „Bořek stavitel“. Děti byly šikovné
a samostatné. Děkujeme i rodičům za podporu při přípra-
vách a při samotném vystoupení dětí. Doufáme, že jste si
odnesli hezké vzpomínky.

Jejich veselé pásmo jste mohli zhlédnout i na Národním
šampionátu mažoretek v doprovodném programu. Jako kaž-
dým rokem jsme přijali pozvání na tuto již tradiční soutěž
v mažoretkovém sportu. K dětem ze třídy „kuřátka“ se při-
pojily i „včeličky“, které se proměnily v prince a princezny.
Své vystoupení nazvali „Na zámeckém plese“. Kdo by si na
takovém plese nechtěl zatancovat? Mohly si to vyzkoušet
všechny děti - ty šikovné i ty méně zdatné. Nakonec to zvlád-
li všichni a společně prožili krásné nedělní odpoledne ☺.

☺ Do nadcházejících dnů přejeme všem hodně
sluníčka! ☺

Děti a kolektiv MŠ Beruška

Nastává čas loučení, 
konec školního roku se blíží

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Berušky Včeličky

Kuřátka

Sluníčka

KoBátka

Inzerce
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Dne 13. 4. 2014 se konal na letišti v Hořicích Krajský
přebor mládeže Královéhradeckého kraje leteckých mode-
lářů. Počasí bylo zatažené až polojasné, západní vítr 1 - 5 m/s.

Přeboru se zúčastnili 4 chlapci z kroužku leteckých mo-
delářů DDM. Soutěžili v těchto kategoriích: A3, P30 a H.

Umístili se na krásných místech, výsledky jsou zde:

Kategorie A3 - žáci:
6. místo Adam Trnka

Kategorie P30 - žáci:
3. místo Ondřej Matoušek

Kategorie H - žáci:
4. místo Martin Kukla
7. místo Ondřej Matoušek
9. místo Adam Trnka

14. místo David Stejskal

Reprezentovat DDM bude na Mistrovství ČR Adam Trn-
ka. Přejeme mnoho úspěšných letů v této soutěži.

Závěrem bych chtěla poděkovat vedoucímu p. Jaroslavu
Midlochovi za přípravu dětí na soutěž, chlapcům za vzor-
nou reprezentaci a rodičům za jejich podporu v leteckém
modelářství. 

Panchartková Lucie, ped. prac. DDM

Velikonoční prázdniny a sport přilákaly v pátek 18. dub-
na celkem 72 hráčů a hráček. V tento den jsme uspořáda-
li pro děti z Chlumecka a širokého okolí florbalový turnaj.
Dočetla jsme se na internetu, že florbal je druhým nejpopu-
lárnějším sportem po fotbalu. Nechává za sebou i hokej,
volejbal, tenis, golf či basketbal. Filip Šuman, šéf České flor-
balové unie, vyjmenovává důvody, proč se florbal v Česku
stal tak populárním: „Za prvé, finanční dostupnost, za dru-
hé, každý může začít hrát, není to náročné na první hraní.
A za třetí, dnes už florbal zná každý školák z hodin tělocvi-
ku.“ Rozmach florbalu brzdí zejména nedostatek hal, které
chybí ve spoustě českých měst. Nicméně počet registrovaných
florbalistů v ČR je téměř 60 tisíc. Zajímavostí je, že florbalo-
vý míček v dnešní podobě paradoxně nevyvinuli florbalisté,
ale baseballisté. Plastový děrovaný míček podobných roz-
měrů totiž slouží k tréninku baseballových pálkařů.

Dům dětí a mládeže nabízí pro děti od 1. do 9. třídy flor-
balový kroužek, který se pod vedením Tomáše Hudce schá-
zí každé úterý a čtvrtek od 15.30 - 16.30 hodin v tělocvičně
ZŠ Chlumec n. C. Díky této základně každým rokem pořá-
dáme alespoň dva turnaje. 

Zde jsou výsledky z letošního velikonočního turnaje:
Kategorie: 8. - 9. třída
1. místo DVEŘE - CHLUMEC n. C. 

(Staňo L., Miffek D., Jelínek A.,
Holman M., Petrovický Z.)

2. místo KRUŽÍKOVCI - NOVÝ BYDŽOV
3. místo PLAYBOY - TŘEBECHOVICE p. O. 
4. místo BÍLÁ LIGA - ŽIŽELICE n. C. 

Kategorie: 5. - 7. třída
1. místo NYGAS - NOVÝ BYŽOV
2. místo SEVEN UP - NOVÝ BYDŽOV
3. místo SRŠNĚ - NOVÝ BYDŽOV
4. místo DRAGONI - CHLUMEC n. C.
5. místo DDM TŘEBECHOVICE
6. místo GAUNEŘI - NOVÝ BYDŽOV
7. místo BORCI - CHLUMEC n. C.

Celý turnaj odpískal rozhodčí Tomáš Sisr. Vítězové v kaž-
dé kategorii obdrželi poháry, diplomy a sladkou odměnu.
Další turnaj plánujeme na podzimní prázdniny, ale to už
předbíhám. Nejdříve na děti čeká dvouměsíční relax o let-
ních prázdninách. 

Mirka Khorelová, ped. prac. DDM K
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Obsah kurzu
Kurz je rozdělen do čtyř na sebe navazujících lekcí, kaž-

dá lekce trvá 60 - 90 minut (dle nálady miminek a maminek)
V průběhu kurzu se seznámíme s účinky a využitím ma-

sáže, naučíme se protikolikovou masáž, seznámíme se s účin-
ky aromaterapie a muzikoterapie a jejich využitím během
masáže. Dále se naučíme nové písničky a básničky, které
nám i dětem celou masáž ještě více zpříjemní.

Účinky masáže
Dítěti masáž přináší radost, uvolnění a zklidnění, napo-

máhá odstranění úzkosti a nervozity. Prohlubuje se vazba
mezi rodiči a dítětem, dochází k navázání neverbální ko-
munikace. Dítě se učí relaxovat, soustředit, lépe spolupra-
cuje a usíná, je odolnější vůči nemocem. Masáž podporuje
trávení, pomáhá odstranit kojenecké koliky. Odstraňuje po-
porodní trauma, pozitivně ovlivňuje děti se specifickými po-
ruchami učení (dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie), ADHD či ADD,
některými formami Downova syndromu a autismem. Zlep-
šuje stav astmatiků, alergiků a ekzematiků.

Termíny 
konání kurzu

Začátek kurzu je ve středu 11. čer-
vna 2014 od 10 hodin, další lekce
ve středu 18. 6. a zbývající dvě lekce
dle domluvy s účastníky kurzu.

Cena kurzu
1000 Kč/4 lekce (v ceně kurzu jsou masážní a éterické

oleje, materiály potřebné k masáži)
Platba hotově v DDM. Uzávěrka přihlášek a pla-

teb je 9. 6. 2014.

Místo konání kurzu
Učebna Klubíčka v DDM. Kurz se otevírá při minimál-

ním počtu 4 účastníků.

Přihlášky zasílejte na e-mail: koulova@ddmchlumec.net
Bližší informace: lektorka Mgr. Eva Šupčíková, tel. 737 671 247,
e-mail: masazedeti@email.cz, www.aktivni-rodicovstvi.cz

12. 4. MISTROVSTVÍ SLOVENSKA
V sobotu 12. dubna se zúčastnila Mistrovství Slovenské

republiky v Povážské Bystrici naše trenérka Magdaléna Svo-
bodová. Tohoto turnaje se zúčastnilo 10 států. MSRMasters.
Magdě se senzačně podařilo Mistrovství Slovenska ve své ka-
tegorii vyhrát.

Hned první zápas šla s ma�arskou závodnicí Szabo, kte-
rou hodila na wazaari - klekanouseoinage, a pak na ipon-o
sotogari. Jako druhá proti ní nastoupila slovenská závodni-
ce Molinárová, a to byl Magdy nejkratší zápas. Trval sedm
vteřin a vyšla jí kombinace zátočky s o sotogari na levou.
Třetí zápas se prala také s domácí slovenskou závodnicí
Husárikovou, tu stihla také do půl minuty hodit o učigari na
juko a pak uči mata na ipon. 

K podaným výborným výsledkům gratulujeme!

VÝSLEDKOVÁ LISTINA DUBEN

5. 4. 2014 VC Česká Skalice
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Jahoda Vojtěch ml. mlácata chlapci do 24 kg 3. místo
Pohořalý Jiří ml. mlácata chlapci do 24 kg 3. místo
Bělík Ladislav ml. mlácata chlapci do 27 kg 3. místo
Robovský Ondřej ml. mlácata chlapci do 31 kg 2. místo
Midloch Ondřej ml. mlácata chlapci do 44 kg místil se
Jahodová Michaela st. mlácata dívky do 30 kg 1. místo
Doležalová Eliška st. mlácata dívky do 32 kg neumístila se
Schovánková Adéla st. mlácata dívky do 38 kg neumístila se
Svobodová Anna Marie st. mlácata dívky do 38 kg 3. místo
Kárník Tomáš st. mlácata chlapci do 32 kg 2. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 36 kg 2. místo
Doležalová Anna mladší žákyně do 40 kg 2. místo
Pohořalý Jakub mladší žáci do 55 kg 2. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 36 kg 1. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 1. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 60 kg 4. místo
Vavřínek Martin starší žáci do 73 kg 1. místo

Petr Černohorský, vedoucí kroužku juda

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
pořádá kurz pro těhotné ženy a rodiče s malými dětmi

MASÁŽE DĚTÍ A KOJENCŮ

ul. 9. května 198, $ / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

JUDO

Inzerce

Krajský přebor mládeže 
Královéhradeckého kraje 2014

Velikonoční florbalový turnaj
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Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je rybníček
Pamětník...

Ano, přesně tak to vypadalo ráno v 6 hodin a navíc tep-
loměr ukazoval pouhý jeden stupeň nad nulou.

To ovšem neodradilo celou čtyřicítku mladých rybářů,
takzvaného rybího potěru. Soutěžilo se, kdo nachytá nejví-
ce ryb/cm/. Celkem se dětem dařilo. Bylo uloveno 114 ku-
sů různých druhů ryb. Z toho 63 kaprů, většinou kolem
3 kg, takže pěkní macani. Během přestávky konečně vy-
kouklo i sluníčko a hned bylo veseleji. 

Asi půl hodinky před ukončením závodů „zapřáhl“ na
prut Tomáš Vávra záhadnou „ponorku“ a asi po 50 minu-

tách zápolení, ležel na břehu obrovský tolstolobik bílý o dél-
ce 136 cm a hmotnosti asi 40-50 kg (na tak velkou rybu jsme
ani váhu skutečně neměli“!). To byla super tečka na závěr
rybářského dopoledne.

Výsledky rybářských závodů

Kategorie děvčata:
1. místo - GABRIELOVÁ KATEŘINA - CHÝŠT
2. místo - KÁRNÍKOVÁ ADRIANA - HOŘICE
3. místo - VESELÁ VERONIKA - CHLUMEC N. C.

Kategorie do 10ti let:
1. místo - VANĚK VÁCLAV - LUČICE
2. místo - SUCHÁNEK FILIP - STĚŽERY
3. místo - DVOŘÁK MARTIN - OLEŠNICE

Kategorie do 15ti let:
1. místo - DROBNÝ MICHAL-CHLUMEC N. C.
2. místo - RAKOUSKÝ DANIEL - CHLUMEC N. C.
3. místo - SOUKUP LUKÁŠ - CHLUMEC N. C.

Největší ulovená ryba - „bezkonkurenčně“ VÁVRA
TOMÁŠ, tolstolobik 136 cm.

A na závěr velké poděkování všem, kteří se zúčastniIi
přípravy i vlastních závodů.

Fanda a Lukáš Langrovi
vedoucí rybářského kroužku DDM

Dne 30. 4. 2014 se slétávaly nad Chlumcem nad Cidli-
nou čarodějové a čarodějnice. 

Vše začínalo v 18.30 hodin průvodem pod taktovkou
dechového orchestru ZUŠ z Chlumce n. C. a Olešnických
mažoretek. Cílem bylo prostranství proti pile Kinských.

Pro děti byly připravené ohýnky na opečení párků a ča-
rodějnická cesta s názvem „LET NA KOŠTĚTI“. Děti pro-
cházely jednotlivá stanoviště za doprovodu malých i velkých
čarodějnic. Startovaly koštětem, navštívily čarodějné doupě,
které bylo osvícené svíčkami, létaly nad čarodějnými kame-
ny, prolézaly pavučinou, rozmotávaly hady a v cíli se pode-
psaly na čarodějnou listinu, kde byly povýšeny do řádu čaro-
dějů a čarodějnic. Byly odměněny sladkostí a čarodějnickým
průkazem.

V průběhu programu hasiči zapálili slavnostní oheň. Ak-
ci připravil Dům dětí a mládeže, Skautské středisko Černé-
ho havrana a Město Chlumec nad Cidlinou.

V závěru bych chtěla poděkovat dechovému orchestru
ZUŠ a Olešnickým mažoretkám za hudební a taneční vy-
stoupení. 

Panchartková Lucie
ped. prac. DDM

SLET ČARODĚJNIC S PRŮVODEM

Dětské rybářské závody 
19. 4. 2014 PAMĚTNÍK

Inzerce
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bavily při výrobě kuřátek a pak je za dohledu dospělých
nabízeli právě vám. Ony samy přímo pomáhají - děti po-
máhají dětem, což je báječným smyslem celé akce. Motto
30 korun - moc nebo pomoc? Jak málo stačí k tomu, aby
z malé částky vznikla tak velká, která bude stát za to.“

Anička Petrovická diváky pobavila: „Nejnáročnější
dárce byl ten, co nás dirigoval, abychom sborově s ostat-
ními skautkami přeříkali slogan, přispějete nám, prosím, na
sbírku Pomozte dětem. Teprve za těchto podmínek nám
přispěl do pokladničky.“ 

Večer jsme reprezentovali Junák ČR jako diváci, v pořa-
du POMOZTE DĚTEM, aneb když hvězdy nejen tančí. At-
mosféra byla skvělá. Nasbírali jsme podpisy s věnováním do
památníčku od Mahuleny Bočanové, Dany Batulkové, Anič-
ky Polívkové a dalších.

Příští rok nás zase potkáte s pokladničkami, nezapo-
meňte se zastavit a odnést si od nás nějakou tu velikonoč-
ní drobnost. Pomůžete tím těm, kteří to opravdu potřebují.

Věra Applová

DĚKUJEME, 
1. MÍSTO VE SBĚRU HLINÍKU JE NAŠE

Jménem Skautského střediska Černého havrana z Chlum-
ce nad Cidlinou srdečně děkuji všem spřáteleným duším,
které se zapojily do sběru hliníku právě pro naši soutěž. 

I díky vám jsme získali, za neuvěřitelných 59,5 kg,
1. MÍSTO. 

59,5 kg = kolik to asi bylo víček od jogurtů, plechovek
od piva, alobalu z čokolád a ze svačiny? To se asi nedozví-
me, ale jedno víme jistě. Paní Zemi jsme tímto tříděním po-
mohli tak moc, jak je jen v našich silách.

O jakou soutěž šlo? ALKO (ALobalová KOule), akce
s ekologickou tématikou v tajemných zákoutích Kunětické
hory, na oslavu svátku Dne Země, pořádaná pardubickými
skauty. Soutěžilo se ve sběru hliníku a v zábavných soutě-
žích s koulí uplácané z alobalu. Zvládli jsme hod koulí do
dálky, dostat kouli v obřím hlavolamu do určeného koše,
projet koulí minové pole, chytit kouli do záchranářské plach-
ty a další. V tomto soutěžení naši skauti a skautky získali
3. místo. 

CELKEM SE NA AKCI NASBÍRALO 250 KG HLI-
NÍKU. To je pořádná kupa. Pojyme tedy sbírat dál…
a to nejenom proto, abychom vyhráli… 

Věra Applová - Lolli

Po stopách trpaslíků
4. - 5. dubna nás čekala úplně první společná výprava

družiny Trpaslíků. Sešli jsme se u klubovny už v pátek večer.
Pro některé z nás to bylo první spaní bez maminek, ale zvlád-
li jsme to na výbornou. Ráno nás na dveřích klubovny čekal
dopis. A kdo nám to psal? Přece trpaslíci od Sněhurky! 

Napsali nám, že si pro nás připravili cestu k jejich cha-
loupce a po cestě nám poschovávali pár úkolů, které bychom
měli splnit. Sbalili jsme si tedy svačinu do batůžků a vyrazi-
li na cestu. 

A co jsme plnili za úkoly? Pomáhali jsme přírodě, a sbí-
rali po cestě odpadky, stavěli domeček pro lesní skřítky, hrá-
li přírodní bingo - vyškrtat z kartičky, kterou nám trpaslíci
připravili, co nejvíc věcí, které v přírodě uvidíme, a každý z nás
si vybral strom, který se mu v lese nejvíc líbil, a pokusil se ho
obejmout. 

Odměnou za splněné úkoly nám bylo opékání buřtíků
u trpasličí chaloupky na Mračňovce. Při odpočinku po obě-
dě jsme načerpali síly, čekala nás totiž další hra, při které
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Červen je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny,
tábory , na dva měsíce plné krásných dobrodružství s ka-
marády…

SKAUTSKÝ ZÁKON
Skauti na celém světě se řídí zákonem, jehož prvních

osm bodů již známe:
1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem lidí dobré vůle a bratrem každého

skauta. 
5. Skaut je zdvořilý.
6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských.
7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců.
8. Skaut je veselé mysli.

Dnešní článek se týká dalšího, předposledního ustano-
vení skautského zákona:

9. Skaut je hospodárný
Být spořivý a hospodárný není jen házet penízky do pra-

sátka nebo šetřit na vkladní knížku ve spořitelně. Peníze v ži-
votě nejsou všechno. Znamená to i neplýtvat jídlem, vodou,
teplem, benzínem a naftou a nezahazovat věci, které mo-
hou ještě sloužit. Skaut si také musí šetřit své zdraví, které
je nenahraditelné a nedá se za nic koupit. Hospodárný člo-
věk nenakupuje nesmysly a zbytečnosti.

Než odnesete odpadky z domova do popelnice, neza-
pomeňte, že zbytky jídla patří i zvířatům a starý papír, ko-
vy, sklo do sběrny - a ošacení, z kterého jste vyrostli, sbírá
charita nebo očekává veliký kontejner na dvoře radnice.
Skaut nekouří a nepije alkoholické nápoje. Potěší ho, když
si sám ušetří peníze na skautský kroj nebo na tábornické
vybavení. 

Všechny věci je nutno chránit, udržovat a opravovat,
aby nám vydržely co nejdéle. Šetřit musíme i přírodu, která
je nenahraditelná! 

Již první generace českých skautů vymyslela několik he-
sel na téma 9. zákona - uměli bychom je pochopit a vyložit
i dnes?

Junák šetří zdravím, silou i odvahou.
Junák nedělá zbytečné věci, nevydává zbytečně energii.

Nashromážděná energie a síla použitá v pravý čas dělá divy.
Junák šetří, ale není lakomý. Pomůže rád a taktně.

SKAUTI V ČESKÉ TELEVIZI
Již posedmé jsme organizovali sbírku POMOZTE DĚ-

TEM, aneb Velikonoční skautské kuřátko. A LETOŠNÍ
NASBÍRANÁ ČÁSTKA BYLA ÚŽASNÁ = 14.062 Kč.
Proto pozvání do přímého přenosu České televize bylo oprav-
du na místě. Naše Skautské středisko reprezentovali
Míša Jungmann, Pavlínka Petrovická, Anička Petro-
vická a Anička Kolínská.

Přímý vstup ve zprávách ČT24: Věra Applová: „Ráda
vám vyrazím dech informací, že za 12 let pořádání sbír-
ky jsme s pomocí světlušek, vlčat, skautek a skau-
tů vybrali za Junák ČR 4,5 milionu Kč. Potkávali jste
nás s vyrobenými kuřátky, perníčky a jinými výrobky, za kte-
ré jste přispívali různými částkami. Nejdříve se děti dobře

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- „MĚSÍC RŮŽÍ“

9. skautský zákon — 
2013

9. skautský zákon —
1929

Diana Synková
s pokladničkou

Na fotce s herečkou 
Annou Polívkovou 

a Lucií Hunčárovou

Televizní studio ČT

3. místo Jan Zbořil, Anna Petrovická, Dan Malý, 
Jaroslav Šanda, Marek Kříž

Bubenická show

V pozadí 250 kg hliníku



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

Zmáhají vás nákupy?
Unavuje vás vaøení?

Potøebujete dovézt k lékaøi? 
Nestaèíte sami na úklid domácnosti?

Středisko sociálních služeb 
Chlumec nad Cidlinou

obecně prospěšná společnost

JE TU PRO VÁS!!!
Nabízíme pomoc a podporu přímo u vás doma

nebo v našem středisku.

Je pro vás únavné stání v kuchyni?
Přivezeme vám oběd až do bytu, popřípadě podáme na

talíř každý všední den. 

Potřebujete pomoci s údržbou a chodem vaší domácnosti? 
Zajistíme vám úklid, nakoupíme vám nebo vás doveze-

me k lékaři nebo na úřady. 

Potřebujete pomoci při běžných denních činnostech, které
již sami nezvládáte? Například koupání? 

V našem zařízení jsme vybaveni hydraulickou vanou
a židlí. 

Pečujete o svoje staré nemocné blízké osoby? Jste již unave-
ni stereotypem každodenní péče? Potřebujete si něco za-
řídit nebo jen dojít ke kadeřnici, setkat se s kamarádkou
nebo si prostě jen odpočinout? 

Víme, že pečovat je náročné. Postaráme se o vaše blíz-
ké po určitou dobu v centru denních služeb.

Jsou vaši blízcí přes den v zaměstnání a vy nechcete nebo
nemůžete být přes den sami? 

Vyřešte tuto situaci návštěvou v našem centru denních
služeb. Při pravidelné kavárničce si s přáteli popovídáte a po-
chutnáte na něčem dobrém. Hrajeme různé hry, v našem
kroužku vaření si pochutnáme na různých dobrotách, které
si už sami doma nepřipravíte nebo můžete jen tak odpočí-
vat, jak jste zvyklí z domu.

PŘIJĎTE SE PODÍVAT - TĚŠÍME SE NA VÁS.

Více informací na: 495 489 175, 495 489 176,
731 186 412

www.chlumecnc.cz-sekce Sociální služby

Moudra 
s humorem

% Láska, která nikdy nebývá vzájemnou, je láska k vlasti.
% Sponzor je člověk, pro kterého je jednodušší rozloučit

se s penězi, než vysvětlovat, kde je vzal.
% Genetický paradox: Většina žen má geniální děti a man-

žely idioty.
% Tajemství úspěchu je upřímnost. Umíte-li ji předstírat,

máte vyhráno.
% Jakmile dělá někdo práci za vás, znamená to jediné - jste

šéfem.
% Není možné dát všem všechno, protože všech je hodně

a všeho je málo.
% Lépe je spolupracovat s opilým profesionálem, než se

střízlivým idiotem.
% Je zajímavé, jak jsou na vás lidé milí, když vědí, že odchá-

zíte.                                              M. Permanová K
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jsme se nebáli schovávat za stromy, plížit se v přírodě a také
třídit odpad. Ještě jsme stihli vyčistit Anežčinu studánku od
listí a nepořádku, přelézt provazový most, který pro nás při-
pravili vedoucí, a už jsme se vraceli zpátky ke klubovně, kde
na nás čekali maminky a taSkové, abychom jim mohli vyprá-
vět o všem, co jsme na výpravě zažili. 

Všichni Trpaslíci i jeden Stopař si zaslouží velikou po-
chvalu nejen za to, jak skvěle zvládli splnit všechny úkoly,
ale také za odvahu. Nemyslete si, spát někde bez rodičů, to
není jen tak.                         Lenka Malíková - Pískle

SKAUTSKÉ ZÁVODY 
U SMETANOVY CHALOUPKY

Sobota 13. dubna 2014, nejlepší den na uspořádání Zá-
vodu nanečisto. Třináctka v datu nikomu nevadí, a tak jsme
se u Smetanovy chaloupky sešli v hojném počtu. Po nástu-
pu a organizačních informacích vyráží první hlídka na traS,
po 5-ti minutách jde další a další a další. Čeká je 10 stano-
višS s různými úkoly, např. ukrojit a namazat krajíc chleba,
zatlouct hřebík, přečíst si šifrovanou zprávu. Odpoledne
rychle utíká a už je v cíli i poslední dvojice. Tak honem sečíst
body, porovnat časy, aS už víme, kdo vyhrál. Třetí místo
s 89 body a časem 1:37:45 obsadila hlídka číslo 1
ve složení Anna Petrovická (Očko), Eliška Ulricho-
vá. Na druhém místě také s 89 body, ale krapet lep-
ším časem se umístila Natálka Cellerová (Saxana)
a Anička Kolínská (Drobek), hlídka číslo 6, Jára Šan-
da (Čenda) a Pavel Suchánek (Lachtánek), hlídka
číslo 9 zvítězila za 97 bodů a čas 1:28:40 si první
místo zaslouží. Ještě si opečeme buřty a hurá domů. Be-

rušky, Há�ata, Stopaři i Žabáci, tj. holky a kluci od 7 do 11 let
si vedli skvěle a v „ostrém“ závodě v Hradci Králové, kam
17. května jedou na okresní kolo Závodu vlčat a světlušek
se určitě neztratí. Držte jim palce! 

Za pomoc při organizaci děkujeme oldskautům a krouž-
ku mladých rybářů za zapůjčení Smetánky.

Jára Šandová (B. J.)

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
15. 6. 1914 Ustavující valná hromada

samostatného spolku Junák - český skaut. Prvním starostou
v historii českého skautingu byl zvolen MUDr. Čeněk Klika
a vrchním vůdcem Antonín Benjamín Svojsík. Do té doby
čeští skauti existovali ve skautském odboru Svazu spolků
pro tělesnou výchovu.

UDÁLOSTI:
15. 6. 2014 „Junák - svaz skautů a skautek ČR“ se na

základě zákonných opatření našeho parlamentu a rozhod-
nutí XIV. sněmu Junáka od tohoto dne přejmenoval opět
na „Junák - český skaut z.s.“.

V Chlumci n. C. se nyní jmenujeme:
Junák - český skaut z.s., 

středisko Černého havrana.

6. - 8. 6. 2014 3. národní oldskautské jamboree
tradičně v Miletíně u Hořic pořádá kmen dospělých Junáka
pro české i zahraniční skauty.

MOUDRA 
„Zapomenout na historické udá-

losti znamená prožít je znovu.“
Zapomněl jsem, kdo tato moudrá slo-

va kdy vyslovil, ale nezapomněl jsem na řadu událostí, které
jsem prožil - a nechci, aby je někdo prožil znovu! Nemohu
se smířit s překrucováním a znevažováním historie, aS už
u nás nebo ve světě. 

Viděli jsme v televizi záběry z oslav Dne vítězství v Evro-
pě, viděli jsme řadu našich vyznamenaných i trpících - ale
všiml jsem si i nenápadných zpráv: „… v lotyšském hlavním
městě stovky občanů veřejně oslavovaly žoldáky lotyšské
divize SS“, v Kyjevě ozbrojenci používají symbol ukrajinské
divize SS; zpochybňují se příčiny a výsledky 2. světové vál-
ky, zpochybňují se hrůzy holocaustu - je na vině neznalost
nebo úmysl?

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

PODZÁMČÍ, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s.
pořádá příměstský tábor

PRÁZDNINY
VE VOCHOMŮRKOVĚ

28. 7. — 3. 8. 2014 
Cena 1700 Kč Přihlášky do 30. 5. 2014

Více informací na www.podzamci.cz 
v sekci Vochomůrkov 

nebo e-mailu Daniela.Luskova@seznam.cz

Inzerce
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V tomto roce, dne 27. dubna, se také poprvé tento den
připomínal v Chlumci nad Cidlinou, kdy před Husovým sbo-
rem byla mimo jiné čtena jména chlumeckých židovských
občanů zavražděných za II. světové války. Škoda jen, že té-
to pietní akce se účastnilo do dvou desítek lidí a zůstala bez
povšimnutí zástupců města a dalších organizací, kteří se ji-
nak snaží město zvelebovat a připomínat si jeho tradice. Ač-
koliv se nám může zdát 70 let dlouhá doba, uvědomme si,
že z tohoto města byla násilně vyrvána celá jedna skupina
občanů. 

Dovolím si tedy připomenout jména těch, kteří se z kon-
centračního tábora zpět domů do Chlumce n. C. nevrátili,
alespoň na těchto stránkách.

František Adler, narozen 30. 10. 1910, zavražděn v Terezíně.
Terezie Errerová, narozena 18. 6. 1888, zavražděna v Te-

rezíně.
Gustav Fink, narozen 2. 2. 1872, zavražděn v Treblince. 
Pavel Fink, narozen 30. 10. 1915, zavražděn v Terezíně. 
Hana Finková, narozena 9. 12. 1918, zavražděna v Terezíně.
Karel Fišer, narozen 21. 9. 1901, zavražděn v Majdaneku. 
Zdeněk Fišer, narozen 19. 1. 1938, zavražděn v Terezíně.
Irma Fišerová, narozena 1. 6. 1904, zavražděna v Terezíně.
František Fleischner, narozen 6. 11. 1901, zavražděn

v Osvětimi.
Anna Fleischnerová, narozena 24. 6. 1905, zavražděna v Ma-

lé Trostineci. 
Hermína Fleischnerová, narozena 19. 1. 1873, zavražděna

v Osvětimi

Růžena Fleischnerová, narozena 6. 2. 1873, zavražděna
v Terezíně.

Hanuš Herzog, narozen 4. 12. 1907, zavražděn v Osvětimi.
Marie Herzogová, narozena 19. 8. 1907, zavražděna v Osvětimi.
Karel Kleiner, narozen 15. 9. 1870, zavražděn v Osvětimi.
Kamila Kleinerová, narozena 20. 4. 1881, zavražděn v Osvětimi.
František Koliš, narozen 4. 12. 1904, zavražděn v Malé Tros-

tineci.
Ida Kolišová, narozena 28. 6. 1894, zavražděna v Malé Tros-

tineci.
Věra Kolišová, narozena 6. 10. 1919, zavražděna v Malé

Trostineci.
Zdeněk Kraus, narozen 19. 7. 1926, zavražděn v Terezíně. 
Hana Krausová, narozena 7. 7. 1923, zavražděna v Terezíně.
Helena Krausová, narozena 16. 6. 1894, zavražděna v Terezíně.
Emil Sladkus, narozen 10. 1. 1878, zavražděn v Terezíně.
Karel Sladkus, narozen 6. 11. 1913, zavražděn v Terezíně. 
Irena Sladkusová, narozena 17. 1. 1884, zavražděna v Te-

rezíně.
Eduard Steiner, narozen 23. 3. 1900, zavražděn v Osvětimi.
Rudolf Steiner, narozen 2. 1. 1868, zavražděn v Terezíně.
Růžena Steinerová, narozena 6. 4. 1877, zavražděna v Te-

rezíně.
Alfréd Weiss, narozen 17. 5. 1893, zavražděn v Majdanku. 
Vilemína Weissová, narozena 12. 4. 1870, zavražděna v Treb-

lince.
Ota Švelb, narozen 27. 6. 1895, zavražděna v Treblince.

Budiž pokoj jejich duším!

Rostislav Kotrč
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Poděkování 
za Vítání jara

Děkuji Základní škole
v Chlumci nad Cidli-
nou a zejména vycho-
vatelkám školní dru-
žiny paní Strnadové
a paní Drtinové, které
spolu s dětmi připravi-
ly velice poutavou vý-
stavu na téma Vítání
jara, která byla v Hu-
sově sboru instalová-
na od 30. března do
23. května 2014.  Tu-
to výstavu zhlédlo ně-
kolik set osob, zvláště
dětí z mateřských ško-

lek a základních škol, kdy tato výstava byla velice dobrým
podnětem, aby se tyto děti dozvěděly více o významu a tra-
dicích velikonočních svátků.                 Rostislav Kotrč

Kdo je 
Duch Svatý?

Na otázku, kdo je Duch Svatý, i v rámci křesSanství exi-
stuje množství rozličných názorů. Někteří tvrdí, že je to Bo-
ží síla, nebo energie, která působí zde na zemi. V raných
počátcích církve se usnesli tehdejší křesSanští moudří, že
je to třetí osoba Boží Trojice. Západní církev s Východní
církví se však na dalších podrobnostech neshodla. Ačkoliv
o Duchu Svatém byla napsána rozsáhlá teologická díla
a mnoho učenců se o Něm vyjadřovalo, přesto myslím, že
Duch Svatý, jako celá Boží Trojice a Bůh sám pro nás zůstá-
vá velkým tajemstvím. Co však o Duchu Svatém spolehlivě
víme, je to, jak jej popisuje Bible. Objevuje se všude tam, kde
se něco velkého děje. U Ježíšova křtu, u apoštolů po Ježíšo-
vě nanebevstoupení. Duch Svatý se objevuje u významných
duchovních událostí, kde dochází ke změnám, jež mají da-
lekosáhlý význam. Přináší s sebou Hospodinův hlas u Jordá-
nu, dává sílu a odvahu bázlivým učedníkům. Přináší uzdravení
od nemocí a osvobození od zlých sil. Ježíš nás také vybízí,
že ten, kdo chce být spasen - zachráněn, musí být pokřtěn
vodou a Duchem Svatým. Zůstává nám tedy vědomí, že ne
vše, co činí Bůh, musíme nutně racionalisticky chápat, ale
můžeme se spolehnout, že vše má nějaký význam. Stejně
tak nemůžeme cele pochopit, kdo či kým je Duch Svatý, mů-
žeme se však spolehnout, že pokud naplní naše životy, ty se
radikálně změní. Duch Svatý nám přináší sílu, povzbuzení,
pokoj, radost, vysvobození od nemoci i zlých sil. Spolehně-
me se na Ježíšova slova a prosme, aby i v našich životech se
stala realitou: „Utěšitel, ten Duch svatý, kterého Otec pošle
v mém jménu, ten vás naučí všemu a připomene vám všech-
no, co jsem vám řekl.“ (Ev. Sv. Jana)

Slavnost Ducha Svatého budeme slavit
v Husově sboru v neděli 8. června od 9.00 hod.,

kdy zároveň budeme společně prosit, 
aby naplnil i naše životy.

Rostislav Kotrč

Jom ha-šoa 
v Chlumci nad Cidlinou

Jom ha-šoa, celým názvem Jom ha-šoa ve ha-gvura - Den
holocaustu a hrdinství, byl ustanoven na den 27. nisanu
(měsíc židovského kalendáře) v 50. letech 20. století jako
upomínka na události druhé světové války. Jom ha-šoa za-
číná se západem slunce a končí následujícího večera (po-
dle židovské tradice označování dne). Večer se v památní-
ku holocaustu Jad vašem v Jeruzalémě rozsvěcují svíce za
šest milionů mrtvých a v deset hodin dopoledne následují-
cího dne se po celé zemi rozezvučí sirény vyzývající k zasta-
vení činnosti a minutě ticha. Po celém světě se konají při-
pomínkové akce veřejného čtení jmen obětí, žen, mužů
a dětí zavražděných během holocaustu.

Církev československá husitská v Chlumci n. C.
ve spolupráci s penzionem Alwin v Chlumci n. C.

zve na bohoslužby 
pod širým nebem 

a setkání rodin s dětmi,
které se uskuteční 

před penzionem Alwin, 
Amerika 860, Chlumec nad Cidlinou 

ve dnech:
neděle 15. června   od 15.00
neděle 13. července od 15.00
neděle 17. srpna      od 15.00
neděle 14. září       od 15.00

Po bohoslužbách, které budou 
přizpůsobeny pro rodiče s dětmi, 

bude možné se občerstvit, 
pohovořit, potěšit se zvířátky, 
např. oslíky, ovečkami, koňmi, 

lamou aj. i provozovat volnočasové 
a sportovní aktivity.

www.cirkev-chlumec.cz
www.penzionalwin.cz

GPS: 50°10'26.487''N, 15°25'45.509''E

Všichni jsou srdečně zváni!

Inzerce
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Mažoretky ze sousední Olešnice, kde je takřka polovina
děvčat z Chlumce nad Cidlinou, opět dokázaly, že patří
k mažoretkové špičce. Všechny soubory si vybojovaly postup
na Zemské finále do Strakonic. Nesoutěžící soubor Čer-
vánků využil svého práva, kdy jako 2. Vicemistr ČR 2013
postupuje do Strakonic přímo. 

O doprovodný program v odpoledních hodinách se
v areálu pod sokolovnou postaraly, tak jako každý rok, děti
z Mateřské školy Beruška Chlumec nad Cidlinou. Tak nároč-
nou akci by nebylo možné pořádat bez přispění sponzorů,
kterým tímto děkujeme. Jsou to: JIŘÍ KRAJZL - HUSQVAR-
NA a ZAHRADNICTVÍ HROUDA - Chlumec nad Cidlinou,
ulice Petra Bezruče.

Další poděkování patří všem, kteří jakýmkoliv způsobem
pomohli při organizaci tak náročného dne. Jsou to: občan-
ské sdružení „Město v zahradách“ za pomoc při organizač-
ním zabezpečení soutěže, Základní škola Chlumec nad Ci-

dlinou, která poskytla zázemí pro soutěžící, Školní jídelna,
jejíž kuchařky uvařily vynikající oběd, pracovníci Technic-
kých služeb města Chlumec nad Cidlinou zajistili technic-
kou pomoc při přípravě soutěže, Miroslav Déduch za přípra-
vu areálu pod sokolovnou a zajištění občerstvení, dechový
orchestr místní ZUŠ za hudební doprovod soutěžících, Jan
Živný za perfektní ozvučení, Městská policie za pomoc při
usměrňování dopravy a Věra Kopecká, která zajišSovala po
celý den zdravotní dohled. Nesmíme zapomenout ani na to,
že všechny mažoretky měly zdarma po celý den zajištěn pit-
ný režim, v letošním roce vzhledem k počasí, rozšířený o tep-
lý čaj. 

Oblastní šampionát v našem městě probíhal velmi úspě-
šně, bez jediné chybičky. Těšil nás i celkem zájem diváků,
aS už obyvatel našeho města a okolí, tak i fanoušků a příz-
nivců hostujících skupin, a to i přes letošní vrtkavé počasí.

Ing. Pavel Školník
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Národní šampionát se dělí na českou a moravskou část,
kdy vítězové obou částí se sejdou v Poděbradech na mist-
rovství ČR. Oblastní kola „české části“ se již tradičně konají
v Chlumci nad Cidlinou, Žatci a nově v Kamenici. Naše měs-
to se letos stalo hostitelem mažoretkového sportu v neděli
4. května.

Postupující z oblastních kol v Chlumci nad Cidlinou,
Kamenici a Žatci se sejdou na mistrovství Čech 31. - 1. 6.
2014 ve Strakonicích.

Nejlepší soubory ze Strakonic postoupí na mistrovství
ČR v Poděbradech, které se letos koná 14. - 15. 6. 2014,
kde se potkají s nejlepšími soubory z Moravy. Vítězové z Po-
děbrad mají právo reprezentovat ČR na mistrovství Evropy
v mažoretkovém sportu, které se letos koná v Chorvatsku,
a současně vystoupit na exhibici mistrů mažoretkového
sportu 30. 8. - 31. 8. 2014, která se každoročně koná v Kar-
lových Varech, a to na kolonádě a večer v reprezentačních
prostorách Grandhotelu Pupp.

Soutěže v Chlumci nad Cidlinou se zúčastnilo 19 skupin,
celkem 262 mažoretek. Chlumecké oblastní kolo je co do
počtu skupin a mažoretek již tradičně nejobsazovanějším
oblastním kolem v rámci celé ČR.

Výsledky:

MINIMAŽORETKY
Celkové 

Název skupiny Město
pořadí

1 Poděbradské mažoretky Poděbrady

2 Popelky Lomnice nad Popelkou
3 Rozmarýnky Olešnice

DĚTI MLADŠÍ
Celkové 

Název skupiny Město
pořadí

1 Minikopretinky Dobrovice
2 Poupátka Olešnice
3 Mini Rondo Ronov nad Doubravou
4 Violetky Olešnice

DĚTI STARŠÍ
Celkové 

Název skupiny Město
pořadí

1 Majdalenky Olešnice
2 Poděbradské mažoretky Poděbrady
3 Kopretinky Dobrovice

JUNIOR
Celkové 

Název skupiny Město
pořadí

1 Colloredo Opočno

SENIOR
Celkové 

Název skupiny Město
pořadí

1 Popelky Lomnice nad Popelkou

Národní šampionát mažoretek NBTA 2014
v Chlumci nad Cidlinou pošesté

DERBY JE NAŠE!!!
Bedlivě sledované boje našich mužů o každý bod při-

nesly radost v podobě cenné výhry v derby se sousedy z No-
vého Bydžova. I každé utkání mládeže stojí samozřejmě za
pozornost, vždyS v očích dětí není malých vítězství. Stavba
tribun roste do krásy a všichni fotbaloví nadšenci už netrpě-
livě vyhlížejí slavnostní uvedení do provozu.

Muži „A“
trenér: Martin Firbacher
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

FK Chlumec n. C. - Rychnov n. Kn. 3:1 
(Ševčík, Doseděl, Kraus)

RMSK Nový Bydžov - FK Chlumec n. C. 1:2 
(Hartman)

FK Chlumec n. C. -Úpice 1:3 
(Jelínek J.)

Dobruška - FK Chlumec n. C. 2:1 
(Ševčík)

FK Chlumec n. C. - Broumov 3:0 
(Ševčík 2, Kraus)

Libčany - FK Chlumec n. C. 1:5 
(Kučera 2, Jelínek 2, Hartman)

FK Chlumec n. C. - Hořice 2:2 
(Kučera, Kraus)

Muži „B“
trenér: Ladislav Černík
realizační tým: Jiří Miške

Chlumec B/Klamoš - Nový HK B 5:1
(Jelínek J. 4, Jerie)

Kratonohy B - Chlumec B/Klamoš 3:4 
(Jerie, Kučera, Havránek, Herman) 

Chlumec B/Klamoš - Dohalice 1:2 
(Kučera)

Slavia HK B - Chlumec B/Klamoš 0:1 
(Černohlávek) 

Chlumec B/Klamoš - Stěžery 1:6 
(Bránský)

Nepolisy - Chlumec B/Klamoš 10:0

Zprávy FK Chlumec n. C.
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Krajský přebor:
RMSK/Chlumec-Náchod 4:1 
(Kožíšek 2, Pospíšil, Drobný)

RMSK/Chlumec-Hostinné 2:0 
(Heger, Šoufek)

RMSK/Chlumec-Třebechovice 1:1 
(Zmítko)

RMSK/Chlumec-Broumov 4:2
(Šrejber 2, Mlynář, Kožíšek)

RMSK/Chlumec-Olympia HK 5:0 
(Šrejber 2, Kožíšek, Semenec, Schovánek)

RMSK/Chlumec-Černilov 3:1 
(Kožíšek 2, Jansa)

Chlumec/RMSK - Týniště nad orlicí 2:1
(Šimon, Kožíšek)

Chlumec/RMSK - Vamberk 0:0

Chlumec/RMSK - Náchod 3:3
(Kožíšek, Pokrupa, Fuxa J.)

Chlumec/RMSK NB - Jičíněves 3:4
(Semenec, Šimon, Drobný)

Chlumec/RMSK NB - Javorka 2:2
(Semenec, Šimon) 

Chlumec/RMSK NB - Slavia/Nový HK 1:1
(Semenec)

Okresní přebor:
Skřivany - FK Chlumec B 2:1
(Mlynář)

FK Chlumec B - Třebeš C 1:4
(Šimon) 

Roudnice - FK Chumec B 13:0 

Přípravka mladší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk, 

Jitka Křížová

FK Chlumec - Hoříněves 3:2
(Kříž, Staněk 2)

FK Chlumec - Jičín 2:3
(Reil, Kala)

FK Chlumec - Javorka 2:5
(Dvořáček, Černík)

FK Chlumec - Třebeš 11:2
(Rejl 3, Černík 3, Staněk 2, Mandát, Schmidt, 
Firbacher)

FK Chlumec - Jičín 9:3 
(Staněk 4, Mandát 3, Schmidt 2)

FK Chlumec - Hradec Králové 5:0 
(Černík, Firbacher, Staněk, Kala, Dvořáček)

Přípravka mini 
trenéři: Jitka Křížová, Jiří Bambas

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com
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Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

SG Rožyalovice - SG Chlumec n. C. 2:1
(Pavlásek)

Dorost starší
trenéři: Josef Hladík, Pavel Berger, Jaroslav Koza

Chlumec/Lovčice -Probluz 2:1 
(Šusta, Labík)

Trutnov - Chlumec/Lovčice 3:1 
(Kycelt)

Slavia/Nový HK - Chlumec/Lovčice 2:2 
(Šusta, Svoboda)

Chlumec/Lovčice - Vrchlabí 2:1 
(Šusta, Jelínek)

Červený Kostelec - Chlumec/Lovčice 0:2 
(Šusta 2)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

Chlumec/RMSK -Červený Kostelec 8:0 
(Hubený, Švarc, Dašek, Matouš, Maňák, Staněk, 
Houdek a Šafránek)

Rychnov n. Kn. - Chlumec/RMSK 0:2
(Šafránek, Švarc)

Chlumec/RMSK -Kostelec/Častolovice 4:0 
(Houdek, Motyčka, Šafránek, Hubený)

Nové Město n. M. - Chlumec/RMSK 4:2 
(Hospodka, Bohatý)

Třebeš - Chlumec/RMSK 5:0 

Žáci starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík 

Chlumec/RMSK -Červený Kostelec 4:5 
(Stránský, Dreveniak, Chaloupka, Firbacher)

Rychnov n. Kn. - Chlumec/RMSK 4:2 
(Cholasta, Kycelt)

Chlumec/RMSK -Kostelec/Častolovice 8:0 
(Döme 4, Kněžourek, Dreveniak, Cholasta, Pospíšil)

Nové Město n. M. - Chlumec/RMSK 2:3 
(Janda, Kycelt, Mičiak)

Třebeš - Chlumec/RMSK 3:2 
(Novotný, Doležal)

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

Týniště n. O. - FK Chlumec/RMSK NB 10:2 
(Dvořák, Rumler)

Vamberk - FK Chlumec/RMSK NB 1:3 
(Novotný 2, Dvořák)

Náchod - FK Chlumec/RMSK NB 8:1 
(Dvořák)

Broumov - FK Chlumec/RMSK NB 0:5 
(Divišek 2, Novotný, Řezáč, Holub)

Olympia - FK Chlumec/RMSK NB 1:3 
(Holub 2, Kříž)

Černilov - FK Chlumec/RMSK NB. 1:2
(Kříž, Řezáč)

FK Chlumec/RMSK NB - Náchod 6:1
(Jelínek, Kříž, Řezáč 2, Holub 2)

FK Chlumec/RMSK NB - Hostinné 3:4
(Jelínek, Řezáč, Holub) 

FK Chlumec/RMSK NB - Třebechovice 1:0 
(Heger)

FK Chlumec/RMSK NB - Jičíněves 8:0
(Jelínek 2, Dvořák, Novotný, Řezáč, Holub, 
Mandát D., Divišek)

FK Chlumec/RMSK NB - Javorka 3:3 
(Divišek 2, Heger) 

FK Chlumec/RMSK NB - Slavia/Nový HK 1:2
(Divišek)

Přípravka starší 
trenéři: Ladislav Heger, Michal Jansa, 

Michal Semenec, Kamil Mlynář

V dubnu skončily boje chlumeckých hráčů s malým míč-
kem. Některým hráčům se dařilo více, některým méně, ale
celkové výsledky jsou nad očekávání. Především naše nadě-
je dosáhly vynikajících úspěchů. Být nejlepší v kraji ve své
kategorii se nepodařilo jiným oddílům s mnohem větším
rozpočtem. Naši dorostenci se na krajském přeboru v Do-
brém stali nečekaně zlatými medailisty ve čtyřhře dorosten-
ců. Na závěr sezony jsme překvapili, když naše mladší žá-
kyně v Broumově zvedly pohár a na krk si pověsily zlaté
medaile v kategorii dvoučlenných družstev.

Dorostenci vyhráli na krajských přeborech čtyřhru
dorostenců: Martin Kycelt a Tomáš Regimon

Mladší žákyně nasazené jako náhradnice překva-
pivě vyhrály krajský přebor dvoučlenných družstev

mladších žákyň ve složení: Petra Kyceltová, Anna Va-
lentová a Kateřina Štěrbová. 

Nejmladší žáci se zúčastňovali bodovacích turnajů,
celkové umístění: 4. Jakub Kycelt, 20. Jiří Fuxa, 24. To-
máš Fuxa.
Bratři Fuxové začali hrát stolní tenis od září minulého ro-
ku. Spolu s Jakubem Kyceltem patří mezi velké naděje
chlumeckého stolního tenisu. Jejich výsledky cca z 50 nej-
mladších žáků v soutěži patří k vynikajícím úspěchům.

Nejmladší žákyně rovněž hrály sérii bodovacích tur-
najů s celkovým umístěním: 7. Anna Valentová, N7. Ka-
teřina Štěrbová 
Jejich umístění v soutěži cca z 35 nejmladších žákyň patří
také k výborným úspěchům chlumeckého stolního tenisu.

Stolní tenis 
v sezoně 2013—2014
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Volejbalové zprávy
Příjemný květnový den, milí čtenáři a sportovní nad-

šenci. RtuS na teploměru se vyšplhala do kladných hodnot
a pro nás to znamená jedno. Volejbalová sezona opět začí-
ná. A s tím začínají i přípravy nejen na utkání našich žen-
ských a mužských družstev, ale i organizace turnajů pro hrá-
če z jiných měst a dalších volejbalových nadšenců.

Jako první na řadu přichází již tradiční turnaj amatérských
družstev pro všechny známý jako Pouliční volejbalová liga.
Více informací najdete na našich webových stránkách a na
plakátu, který najdete v tomto vydání Chlumeckých listů.

V druhé polovině května začínáme s našimi mistrovský-
mi zápasy. Budeme moc rádi za vaši podporu a hlasité po-
vzbuzování. Pro ty z vás, kteří by chtěli zhlédnout naše zápa-
sy, je zde připraven rozpis domácích utkání, která začínají
v 17.30 na antukových kurtech pod sokolovnou.

Ženy:
2. 6. 2014 TJ Sokol Chlumec n/C - TJ Sokol Třebeš C

11. 6. 2014 TJ Sokol Chlumec n/C - VK Černilov

Muži:
5. 6. 2014 TJ Sokol Chlumec n/C - TJ Sokol Nechanice

12. 6. 2014 TJ Sokol Chlumec n/C - TJ Sokol Pouchov B

Pokud hrajete volejbal a chtěli byste pravidelně chodit
hrát, rádi vás v našem oddíle přivítáme.

oddíl volejbalu
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MUŽI
dlouhodobé soutěže čtyřčlenných družstev
Krajská soutěž 1. třídy mužů - konečná tabulka 2013-2014

1. TJ Dvůr Králové n. L. B 22 17 5 0 0 215:98 61
2. TJ Nová Paka A 22 17 2 3 0 201:116 58
3. Sokol Chlumec n. C. A 22 15 3 4 0 192:142 55
4. TJ Jičín B 22 15 1 6 0 181:139 53
5. DTJ - Slavia Hradec Králové D 22 11 3 8 0 181:156 47
6. Sokol 2 Hradec Králové E 22 11 2 9 0 171:168 46
7. Baník Vamberk A 22 7 6 9 0 165:178 42
8. Sokol Libchyně A 22 9 4 7 2 172:157 42
9. Baník Rtyně v Podkrk. B 22 6 4 12 0 141:185 38

10. TJ Trutnov - Poříčí A 22 3 1 18 0 114:206 29
11. TTC Kostelec n. O. B 22 3 1 18 0 115:200 29
12. KPST Hradec Králové A 22 2 0 20 0 108:211 26

Za A tým nastupovali: Michael Cudlín, Jiří Mrázek, Jiří Pilný
a Vladimír Mrázek. 
Dále nastoupili: Martin Kycelt, Tomáš Regimon a Jan Havlín

Krajská soutěž 2. třídy, sk. A mužů 
konečná tabulka 2013-2014

1. TTC KB Vrchlabí B 22 19 1 2 0 206:94 61
2. SK Janské Lázně A 22 17 3 2 0 210:99 59
3. Jiskra Nový Bydžov A 22 15 2 5 0 204:118 54
4. Tatran Hostinné C 22 13 1 8 0 181:149 49
5. Salamandr Hradec Králové A 22 12 1 9 0 172:167 47
6. DTJ-Slavia Hradec Králové E 22 11 2 9 0 169:154 46
7. Jiskra Hořice A 22 8 3 11 0 166:174 41
8. Sokol Nemyčeves A 22 9 1 12 0 149:182 41
9. Sokol Chlumec n. C. B 22 7 1 14 0 130:191 37

10. Jiskra Bernartice A 22 5 2 15 0 134:203 34
11. TJ Nová Paka B 22 4 2 16 0 125:200 32
12. Sparta Úpice B 22 1 3 18 0 99:214 27

Za B tým nastupovali: Michal Šustr, Pavel Kycelt, Petr Kycelt,
Jaroslav Skřivan
Dále nastoupili: Josef Jiřička, Martin Kycelt

Regionální přebor 1. třídy mužů
konečná tabulka 2013-2014

1. Sokol Stěžery C 14 13 1 0 0 186:66 41
2. Sokol Chlumec n. C. C 14 10 1 3 0 161:91 35
3. Jiskra Nový Bydžov B 14 7 2 5 0 133:119 30
4. Sokol Hradec Kr. 2 G 14 8 0 6 0 136:116 30
5. DTJ - Slavia Hradec Králové F 14 7 1 6 0 142:110 29

6. Sokol Hradec Kr. 2 H 14 4 1 9 0 89:163 23
7. Sokol Stěžery D 14 3 2 9 0 110:142 22
8. TJ Kosice 14 0 0 14 0 51:201 14

Za C tým nastupovali: Jaroslav Skřivan, Josef Jiřička, Tomáš
Regimon, Martin Kycelt
Dále nastoupil: Jan Havlín

Regionální přebor 2. třídy mužů
konečná tabulka 2013-2014

1. SK Převýšov 16 12 2 2 0 176:112 42
2. SK Integra Hradec Kr. 16 11 2 3 0 184:104 40
3. Sokol Stěžery E 16 8 0 8 0 135:153 32
4. Jiskra Nový Bydžov C 16 4 2 10 0 115:173 26
5. Sokol Chlumec n. C. D 16 1 2 13 0 110:178 20

Za D tým nastupovali: Jan Havlín, Michal Leden, Jan Jeřábek,
Zdeněk Veselý, Aleš Petrovický, Jan Koníček a Roman Šedivý.

ŽENY
dlouhodobé soutěže tříčlenných družstev
Divize žen - konečná tabulka 2013-2014

1. Sokol Chrudim A 18 14 3 1 0 127:53 49
2. Lokomotiva Trutnov A 18 11 5 2 0 127:53 45
3. Sokol Železnice A 18 13 1 4 0 123:57 45
4. Sokol Česká Skalice A 18 9 4 5 0 112:68 40
5. Montas Hradec Králové A 18 10 2 6 0 118:62 40
6. Sokol Chlumec n. C. A 18 9 1 8 0 96:84 37
7. Jiskra Jaroměř B 18 8 1 9 0 92:88 35
8. SK Vršovan Voděrady A 18 5 1 12 0 57:123 29
9. Sokol Stěžery A 18 2 0 16 0 36:144 22

10. Tatran Hostinné A 18 0 0 18 0 12:168 18

Za tým žen nastupovaly: Marcela Dosedělová, Kristýna Maň-
halová, Lucie Francová, Irena Vlasáková a Petra Kyceltová

Pro malé zájemce o stolní tenis spolu s Domem dětí
a mládeže v Chlumci n. C. organizujeme kroužek stolního
tenisu. Noví zájemci se budou moci přihlásit v září. Vhodný
věk pro začínající děti je 7-10 let.

Za oddíl stolního tenisu
Petr Kycelt

Když se v březnu zakously pily do
stromového porostu v parku u kostela
Nejsvětější Trojice, vyvolalo to u části ve-
řejnosti obavy o osud parku, jak svědčí
i dopis v posledním čísle Chlumeckých
listů, a u druhé části naopak radost, že
dojde k jeho revitalizaci. V posledních
letech byl park velmi zanedbáván a je-
ho obnovu četní příznivci požadovali,
stejně jako pisatel této zprávy, také na
stránkách Chlumeckých listů. Před ně-
kolika lety Město zadalo zpracování
projektu obnovy Ing. Lence Hladíkové
a zastupitelstvu byl předložen plán, kte-
rý zahrnoval úpravu cest se žulovou
dlažbou, závlahu travních partií a dal-
ší úpravy odpočinkových prostor. Bylo
to pěkné, jen trochu drahé a žádná oče-
kávaná dotace nepřišla. Park bez údrž-
by pustnul, k návštěvám mnoho nelákal,
stal se pouze průchozí magistrálou. Ško-
da, že se část veřejnosti vědomě na po-
škozování parku podílí vytvářením no-

vých cest či jízdou na kole, ačkoliv je
zde zapovězena. Bez rázné pomoci by
se neobešel, a tak je třeba chápat i čás-
tečné kácení přerostlých a zahuštěných
dřevin. Jak to vůbec bylo s naším jedi-
ným městským parkem?

Na podzim v roce 1904, právě před
110 léty, byl otevřen nový hřbitov Na
Františku. Přemístění hřbitova bylo jed-
nou z podmínek výstavby nové školy.
Starý hřbitov byl uzavřen, nepohřbívalo
se zde, některé, zejména novější po-
zůstatky zemřelých byly postupně ex-
humovány a přemístěny na nový hřbi-
tov. Starý pustnul, opuková ze� kolem
hřbitova se pomalu hroutila, zbývající
hroby zarůstaly náletem. Záměr někte-
rých občanů zřídit zde park musel být
zatím odložen z důvodů platného zá-
kona o rušení hřbitovů, nepochybně ho
ovlivnily i válečné události. Obec měla
jiné starosti. Ještě před koncem války,
počátkem roku 1918, přijalo městské

zastupitelstvo se souhlasem okresní
politické správy usnesení o zrušení hřbi-
tova a zřízení parku. Město dosud žád-
ný park nemělo. Některé veřejné slav-
nosti se konaly v zahradě hotelu Li-
verpool, zámecký park byl veřejnosti
zcela uzavřen a na žádost, aby byl zpří-
stupněn, zámecká správa odpověděla
v roce 1920 záporně. Částečně zpřístup-
ňován začal být až na základě zákonů
přijatých Národním shromážděním po
vzniku samostatného Československa
a tlaku místní veřejnosti. Podle prvního
návštěvního řádu, zveřejněného v Chlu-
meckých listech v roce 1926, byl park
přístupný v sobotu a neděli od 13 do
17 hodin. Do zámeckého parku se ne-
smělo s kočárky, bylo v něm zakázáno
kouřit. Volně přístupný zámecký park,
tak jako je zatím dnes, začal být až po
roce 1948. Park je dnes opět rodinným
majetkem Kinských a nelze se divit, že
se jim chování návštěvníků nelíbí.

Park u kostela Nejsvětější Trojice
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počátkem 15. století. To však již zřej-
mě byla podoba gotického kostelíku
z poloviny 14. století, nikoliv staršího
románského z 12. století. Byl vůbec ta-
kový? Svědectví bychom možná oprav-
du našli pod základy toho dnešního.
Jak jen to tvrzení ověřit? Sám Karel
Khun uvedl, že čerpal ze zpráv „ne-
dosti spolehlivých“. Protože se dodnes
tu a tam vedou spory o podobu měst-
ského znaku, připomenu, že jmenovaný
děkan a historik popsal městský znak
s podobou kostelíka Nejsvětější Troji-
ce následovně: „V modrém poli kostel
stříbrné barvy se třemi okny, cihlovou
střechou, stříbrnou vížkou též s cihlo-
vou stříškou, na jejímž nejvyšším bodě
jest kulička se zlatým křížem.“ Dnešní
stavba s tou původní (kterou?) nemá již
nic společného, možná nějaký ten ká-
men skrytý v základech. Také městský
znak měl v minulosti i dnes několik
podob, jak psal Karel Kuča, ve kterých
bychom asi původní kostelík nenašli. 

V únoru 1920 městské zastupitel-
stvo vyhlásilo ofertní řízení na doda-
vatele parkové úpravy a po třech týd-
nech bylo jasno: se svou nabídkou zví-
tězil chlumecký zahradník z Lorety
Václav Barvínek. Slíbil, že park vybu-
duje do dvou měsíců. Slovo ale nedo-
držel, všechny důvody, proč se termín
natahoval, nevíme, ale Chlumecké lis-
ty psaly i o tom, že když na doporučení
radnice inzeroval, že příjme nezaměst-
nané dělníky na práci v parku, přihlá-
sili se jen čtyři. Ačkoliv po válce byla
o práci nouze. Kronikář napsal: „Neby-
lo již možno ověřit, zda byly podmínky
přijatelné, nebo zda se dávala přednost
podpoře před prací. Mluvčí za dělnic-
tvo tuto možnost popírali.“ Před časem
jsem napsal, že pokud to připomíná
současnost, může jít o shodu čistě ná-
hodnou. Předpokládané náklady na
revitalizaci parku mají dosáhnout ně-
kolika milionů korun. Za zahradnické
práce na zřízení parku Město Barvín-
kovi zaplatilo 17 000 československých
korun. To byla asi polovina celkových
nákladů, které jsou v účetních knihách
vyčísleny částkou 35 489.25 korun. Ta
druhá polovina byla z menší části vy-
naložena na sanaci starého hřbitova,
ale z větší části na vybudování nové
zdi u pražské silnice, budování cest,
nákup lomového kamene a další drob-
nější práce, které převážně prováděl
stavitel Zima. Pokud tomu nevěříte, mů-
žete si moji informaci ověřit sami v ar-

chivních spisech, nebo také stačí lehce
se pousmát. V roce 1920 se to zdálo
také hodně. Celkový náklad byl ale niž-
ší, než roční služné dvou hlavních měst-
ských úředníků, tajemníka a důchod-
ního. Byl také srovnatelný s městskými
výdaji na bezpečnost. Roční plat jed-
noho městského strážníka byl něco
přes 7 000. V roce 1920 mělo město
čtyři, k tomu ještě ponocného a po-
mocníka a něco málo také připadlo
hasičům. Když jsem se dostal až k pe-
nězům, jedno kilo hovězího bylo za 15
až 20 korun. Jak kde, potravin po vál-

ce byl stále nedostatek. Vepřové bylo
o pár korun dražší, telecí levnější. Kilo
másla bylo za 36, brambory za padesát
haléřů. To se však z parku dostávám
hodně daleko, jen pivo by možná k ne-
dělnímu odpočinku patřilo. Litr byl za
korunu čtyřicet. To byla jen malá vsuv-
ka pro ty, kteří sledují statistiky. Bývalý
panský zahradník Barvínek si zřejmě
svým výběrem za zhotovitele parku byl
jistý, protože již 7. března při velké slav-
nosti na počest Masarykových 70. na-
rozenin vybavil shromáždění předem
jednou sazenicí lípy, aby byla zasazena
jako Masarykova lípa svobody. K mému

potěšení přežila i letošní březnové ká-
cení, a aby ne, když její stav jičínský den-
drolog Ing. Bílek z valdických školek
v roce 2007 označil jako perspektivní.
Přij�te se také podívat, jak vyrostla za
devadesát roků! Po založení se park prý
mnoho nelíbil, protože byl příliš prázd-
ný. Zrodil se nápad na vybudování al-
tánu, kde by se mohly konat i kon-
certy. Na investici se začaly dokonce
shromaž�ovat i peníze, ale nakonec
zvítězil pesimistický názor, že v nehlí-
daném parku by se altán stal místem
neřestí, nebo dokonce veřejným zá-
chodkem. Shromážděné peníze, snad
2 000 Kč, byly potom vloženy do sbír-
ky na Masarykův pomník. Nová výsad-
ba parku se rozrůstala a zejména lípy
v květu se staly voňavou oázou a mís-
tem příjemného osvěžení. Park byl vy-
baven lavičkami pro posezení. V roce
1928 si Okrašlovací spolek již v Chlu-
meckých listech pochvaloval, jak se park
rozrostl a zkrásněl. O jeho květinovou
výzdobu se zdarma staral zahradník
František Popílek. Pisatel si také postě-
žoval, že jen ta školní mládež si ho ob-
čas plete s hřištěm a pro jejich hry s mí-
čem že park stvořen nebyl. To přitom
měla školní mládež hry v parku ško-
lou zapovězeny. Copak by asi napsali
dnes? Živý plot byl obnovován v roce
1946 a novější údaj jsem nenašel. V po-
sledních letech však více než dvacet
vzrostlých lip vytvářelo stínu tolik, že
růžím, a dokonce ani trávě se nedařilo.

Část zbylé staré funerální výzdoby
byla přemístěna ke kostelíku, dva Su-
chardovy pomníky byly ještě nedávno
před vchodem do Zubatovské kaple,
aby mladým školákům posloužily jako
věšák při kuřáckých přestávkách. Dnes
jsou na nádvoří Lorety společně s ně-
kterými dalšími pomníky. Jan Sucharda
mladší (1797-1873) byl druhou gene-
rací známé novopacké umělecké rodi-
ny. Může vás zaujmout i pomník z hro-
bu českého vlastence Josefa Daňka. Je
také v Loretě. Kaple, kterou získalo
město v posledních letech do svého
vlastnictví, čeká také na opravu. Na pů-
vodním hřbitově ji nechal postavit ve
čtyřicátých letech 19. století chlumec-
ký poštmistr Alois Zubata, jako vlastní
hrobku. Společně s ním zde v podzemí
sní sen o tom, jak to dopadlo s využitím
jím založené nadace na stavbu sirot-
čince také mlékosrbský farář Josef Ša-
fránek, společně s Daňkem mecenáš
a hostitel Boženy Němcové, a údajně K
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Aby mohl na místě hřbitova vznik-
nout park, bylo třeba vykonat řadu kro-
ků. Na hřbitově stále zůstávala část
hrobů, na jejichž přemístění pozůstalí
neměli prostředky, a také takové, ke
kterým se již nikdo nehlásil. Město vy-
dalo vyhlášku o zrušení hřbitova, ozná-
mení otiskly i pražské noviny. V únoru
1920 se konala dražba na pomníky,
které nikdo neodstranil. Umělecky zpra-
cované pomníky byly z dražby vylouče-
ny. V březnu byly přemístěny ostatky
Josefa Daňka mladšího na hřbitov do
Nového Města, byla také provedena

exhumace šesti vojínů a důstojníka
z rakousko - pruské války v roce 1866
a jejich pozůstatky byly přemístěny do
vojenského hrobu v Novém Bydžově.
Na čestné místo u vchodu na nový hřbi-
tov byly přemístěny také ostatky něko-
lika zasloužilých chlumeckých občanů.
O tomto kroku bylo zastupitelstvem
rozhodováno ještě před válkou. K do-
bové zajímavosti patří, že před kon-
cem války, v lednu 1918, došlo ještě
k rekvírování zvonku ze Zubatovské
kaple. Kdo ví, zda se dostal ještě do vo-
jenské mašinérie. Byl tu však ještě je-

den problém. Větší část hřbitova a obě
stavby patřily záduší a takový majetek
nebyl snadno zcizitelný. Podle starého
zákona z roku 1825 hřbitovy zřízené
při kostelech byly součástí budov kos-
telů. Patřily záduší, což byl zvláštní ma-
jetkový fond patřící ke kostelu, který
sloužil k financování nákladů farnosti.
Nic z jeho příjmů si nemohl nárokovat
jako osobní příjem duchovní. Tomu ná-
leželo tzv. obročí. Oba pojmy musíme
rychle přejít, ačkoliv pro pochopení sou-
časných jednání o majetku katolické
církve by to byl výklad jistě zajímavý.

Město muselo zahájit s farností jedná-
ní o výměně pozemků. Církev požado-
vala dvojnásobek náhradních pozem-
ků. Ke směně došlo koncem roku 1919.
Kostel Nejsvětější Trojice a Zubatovská
kaple zůstaly se zastavěnými pozemky
v majetku církve. Nejnovější část hřbi-
tova připojená v druhé polovině 19. sto-
letí již patřila městu. Součástí dohod
bylo také ujednání o citlivém nakládá-
ní s územím celého zrušeného hřbito-
va, na kterém zůstaly pozůstatky mno-
ha generací obyvatel starého Chlumce,
a dnes po nich šlapeme. Mezi nimi byl

i vzpomínaný český vlastenec Josef Da-
něk starší, čestný občan, učitel Vokrou-
hlecký, další zakladatelé a členové vlas-
teneckých spolků. Ostatně pietní chová-
ní k celému území vyplynulo z platných
zákonů a etických pravidel, která umož-
ňovala konat jen takové kroky, aby ne-
došlo k zneuctění hřbitova. Teprve ar-
cheologický průzkum by možná vydal
svědectví o stáří původního románské-
ho kostelíka, pokud tu stál, a založení
městečka. Karel Khun jako výsledek
svého bádání uvádí, že původní koste-
lík mohl pocházet z roku 1134. Tako-

vý letopočet byl údajně vyryt do kame-
ne, nalezeného při základech kostela
při jeho úpravách v roce 1734. Uvede-
né datum je neprověřitelné, protože ani
Karel Khun již kámen nenašel. Koste-
lík plnil funkci farního kostela až do
poloviny 16. století a kolem něho se
nacházelo původní chlumecké svaté
pole, jak bývalo zvykem. Bez důkladné-
ho archeologického průzkumu by pro-
to měl hřbitov zůstat nadále svatým
i pro nás. Podoba kostelíku měla být
znázorněna na první pečeti, kterou
městu údajně daroval Ota z Bergova

Na pohlednici z archivu Jana Doudy je vidět stará 
hřbitovní zep. Sadová ulice, směřující k Okresnímu domu, 

byla zrušena v roce 1949 ve prospěch školy

Archivní fotografie z muzea ukazuje, 
jak vypadal park se Zubatovskou kaplí 

po výsadbě před rokem 1930

Na druhé pohlednici z muzejního archivu 
vidíme park včetně kostela sv. Trojice a Pražské ulice

(ještě nevydlážděné)

V osmdesátých letech převzal patronát 
nad parčíkem Klub důchodů.

Tolik se jich sešlo při jarním úklidu 1987

Archivní fotografie 
otisku staré pečeti 

Městský znak z razítka kolem 1870
(je zřejmá volná tvorba 
s podobou kostelíka)
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i chlumecký děkan Alois Velich (+ 1854),
jeden z řady šiřitelů ovocnářské tradi-
ce na Chlumecku. 

Na návrh Okrašlovacího spolku by-
la do parku přenesena skulptura sv. Ro-
cha, která původně stála na náměstí,
údajně před domem kantora Schulze,
který zanechal paměti, ze kterých čer-
pal Karel Khun. Později byla posazena
před Okresní dům, ale také tady zača-
la překážet dopravě. Barokní socha
světce doplnila ostatní sochařskou vý-
zdobu, která zde zůstala ze zrušeného
hřbitova. Naposled byla před zkázou
ukryta do Zubatovské kaple a dnes její
restaurované pozůstatky najdeme v Lo-
retě. Blíže k parku byla z rozcestí u Zá-
loženského domu přemístěna do Sa-
dové ulice také socha svatého Václava,
která je dnes po restaurování v parčí-
ku u Cidliny. Na návrh Sokola byl park
v roce 1934 pojmenován po českém
vlastenci a sokolském zakladateli Tyr-
šovy sady. Pojmenování muselo být za
protektorátu v roce 1941 změněno na
Městské sady. Původní název byl par-
ku navrácen v roce 1945, ale mnoho

se nepoužíval. V padesátých letech se
objevil ve školní kronice pokus o název
Park pionýrů, ale neujal se. Dnes park
žádné vlastní pojmenování nemá. Pů-
vodní park založený v roce 1920 nebyl
výrazně větší, než ten současný. Na ji-
hu byl ohraničen Pražskou ulicí, kde
také na místě dřívější hřbitovní brány
byl hlavní vchod. Na severu tvořila hra-
nici cesta velkoryse pojmenovaná Sa-
dová ulice, za protektorátu, když po-
jmenování hlavní Jiráskovy ulice před
školou bylo nutné přenechat německé-
mu protektoru Heydrichovi, stala se
Sadová nositelkou Jiráskova jména. Po
válce se část Sadové ulice přejmenova-
la na Denisovu, ale cesta mezi školou
a parkem vzala za své v roce 1949, kdy
byla zrušena, pozemek byl začleněn
do školního areálu a pan učitel Josef
Slavíček zde se žáky vybudoval školní
hřiště. Park se částečně zvětšil začle-
něním zbytku zahrady v západní části,
ale potom se z něho jen ukrajovalo.
Naposled na rozšíření školní družiny
s jídelnou a tělocvičny. Při budování
prvního objektu byly objeveny podzem-

ní dutiny po těžbě opuky, ale také bylo
odkryto několik hrobů, ačkoliv podle
sdělení tehdejších pamětníků až tam
hřbitov neměl zasahovat. Ve čtyřicá-
tých letech, když byla opět založena
sbírka na stavbu divadla (k první došlo
na počátku století), byla podporována
myšlenka, aby divadlo bylo umístěno do
části parku. Pro novostavbu měl být od-
straněn celý blok domů od křižovatky
až k parku. 

Se současnou revitalizací podle ná-
vrhu Ing. arch. Jana Zimy, zveřejněném
ve čtvrtém čísle Chlumeckých listů, se
parčík o něco rozšíří posunutím plotu
školního dvora na úroveň nové tělo-
cvičny. Věřme, že zásah do spodních
vrstev při budování hřbitova bude pro-
váděn citlivě a že ani budoucí genera-
ce nezapomene na slib daný při zřízení
parku o pietním nakládání s celým oko-
lím kostelíka, které mohlo být srdcem
starého Chlumce. Sám ze současného
zásahu do spodní vrstvy, z důvodů vy-
budování vodního prvku, velkou radost
nemám.                         

-ijv-

Název obce údajně pochází od slo-
va klamat. Podle lidové legendy jakýsi
rytíř, když táhl se svou družinou kra-
jem, ptal se místního člověka na cestu
k Vápnu. Ten mu ukázal cestu vedou-
cí přes současnou obec. Rytíř mu ovšem
nevěřil a pronesl slova: „Ty mne kla-
meš“, a odtud tedy údajně vznikl název
obce. Za 1. republiky zde měla velmi
silné postavení agrární strana a bydlel
zde i okresní důvěrník této strany Alois
Havlín. Právě díky němu a silnému za-
stoupení agrární strany patřila Klamoš
v době 1. republiky mezi zámožné ob-
ce. Místní patřili mezi věrné zastánce
někdejšího poslance a pozdějšího mi-
nistra Josefa Černého. Klamoš tak v rám-
ci pozemkové reformy získala 121 ha
zem. půdy a 52 ha lesa (spoluvlastní-
kem lesa byla i obec Malé Výkleky). Obec
vlastnila i pět rybníků, které pronají-
mala místním občanům. Při místní ško-
le byla zřízena nadace, kam ministr Čer-

ný vložil 10 000 Kč, a z těchto peněz
byly zejména o Vánocích obdarovává-
ny místní chudé děti školou povinné.
Pro velké propojení místních obyvatel
s někdejší agrární stranou zde po roce
1948 bylo prohlášeno za kulaky (ter-
mín označuje vesnické boháče, ale pře-
devším se jednalo o odpůrce vstupu
do JZD) více místních lidé než ve vět-
šině obcí. Jejich hodnocení psali lidé,
kteří je neměli rádi, a jejich hodnocení
je nutno vnímat jako subjektivní. Za ku-
laky byli označeni: 

Jan Havlín, č. p. 8, nar. 21. 6. 1904,
do JZD vstoupil s 19 ha. Dobové hod-
nocení (dále DH): „Zaměstnával pracov-
ní síly. Po stránce politické si doposud
ničeho nevšímal. Funkcionáři souhlasí,
aby byl [prohlášen] kulakem“. Členem
JZD od 13. 9.1956 - krmič dobytka.

Další DH je mnohem podrobnější:
„Jmenovaný vlastnil mechanizační pro-
středky. Za minulé republiky byl členem

agrárního dorostu, později agrární stra-
ny a od roku 1937 do roku 1945 za-
stával funkci obecního starosty v obci
Klamoš. Dále byl členem selské jízdy.
V době okupace byl členem Národní-
ho souručenství. Po roce 1945 vstoupil
do národně socialistické strany. V ro-
ce 1948 vstoupil do KSČ, ale v roce
1949 byl při prověrce vyloučen. Jmeno-
vaný byl již v roce 1955 trestán soudem
v Novém Bydžově odnětím svobody v tr-
vání 5 měsíců pro ohrožení jednotné-
ho hospodářského plánu. Nyní krmič
dobytka. Jeho pracovní morálka není
taková, jaké by bylo třeba k ošetřování
dobytka“.

František Havlín, DH dle zprávy
okrskového zmocněnce Kotase ze dne
22. 6. 1953: „F. Havlín, nar. 28. 11. 1903
Klamoš, bývalý ředitel Hospodářského
družstva v Chlumci n. C. Již za 1. repub-
liky zde byl zaměstnán jako účetní,
později se stal disponentem a nakonec

Likvidace kulaků a kolektivizace
v obci Klamoš

ředitelem. Měl velké známosti s lidmi,
jako byl František Procházka z Ohniš-
San [statkář tamtéž], bývalý tajemník
agrární strany, který emigroval. Sám
byl horlivým členem a funkcionářem
agrární strany a také členem selské jíz-
dy, za kterou se účastnil veškerých slav-
ností. Selského provokačního tažení na
Nechanice účasten nebyl, ale byl účas-
ten na přípravách tohoto tažení. Jeho
otec vlastnil hospodářskou usedlost
o výměře 52 korců1. Po 8 korcích do-
stali i jeho bratr Jan a jeho sestra Ma-
rie. Takže on potom vlastnil 36 korců
půdy. Po roce 1948 byly jeho veškeré
pozemky přiděleny místním zeměděl-
cům jako nucený pacht. V jeho domě
bydlela i jeho sestra Marie, provdaná
Štěpánková, a jeho bývalý kočí Rudolf
Bašek. Od roku 1945 byl členem nár.
soc. strany. Od roku 1948 byl také čle-
nem KSČ. Jmenovaný nemá kladný po-
měr k dnešnímu lidově demokratické-
mu zřízení“.2

Václav Kvasnička (1914 - 1996)
č. p. 15. Vystudoval školu pro důstoj-
níky jezdectva v Pardubicích v letech
1933 až 1934 a poté vojenskou aka-
demii v Hranicích v roce 1936 až 1937.
Dle hodnocení svých nadřízených z ar-
mády: „Do února se stýkal výhradně
s reakčníky. Zesměšňoval politiku KSČ
a vše pokrokové. Po únoru 1948 se ne-
vzdal naděje, že by reakce mohla zví-
tězit. Nenašel kladný poměr k lidově
demokratickému řádu republiky“3.
Proto mu byl stanoven stupeň jeho od-
borné kvalifikace jako nevyhovující,
i když šlo o skutečného odborníka „na
koně“, a od 30. 9. 1949 byl odeslán na
zvláštní dovolenou a posléze propuš-
těn i z armády. Dobové hodnocení pro
ONV Nový Bydžov: „Doposud soukro-
mě hospodaří na 10 ha půdy. Je to vy-
akčněný důstojník. Žádné síly neza-
městnával, ale jeho otec ano. Pracov-
ní morálka je špatná. Nesympatizuje
s dnešním režimem. Návrh úplně ho
zlikvidovat a vystěhovat. Jinak by stále
narušoval práce v JZD“. 

Josef Kvasnička z č. p. 52 [z pí-
semností není jasné, zdali se jedná o ot-
ce Václava Kvasničky (ročník 1876)
nebo o jeho bratra Josefa nar. 1909],
musel na příkaz ONV uzavřít svou řez-
nickou a pohostinskou živnost v roce
1952. Hostinec převzala Jednota a Kvas-
nička zde zůstal jako zaměstnanec
a Jednota mu měla platit nájem. Ve své
době zastával i funkci starosty Klamoše.

Václav Kvasnička byl chytrý a sta-
tečný člověk, který díky tomu, že vystu-
doval střední zemědělskou školu, jez-
deckou akademii a poté ještě dvouletou
Vyšší jezdeckou školu byl na svou do-
bu i značně vzdělaný. Uznávaný odbor-
ník na koně. Působil v armádě, kde do-
sáhl hodnosti štábního kapitána. Po
svém propuštění z armády se vrátil do
Klamoše, kde soukromě hospodařil.
V roce 1958 byl donucen vstoupit do
JZD. V roce 1966 se nechal uvolnit na
zimu (na období vegetačního klidu)
pro práci v jezdeckém klubu „Loko-
motiva“ v Mariánských Lázních - Uši-
movice. Své pozemky převedl na JZD
Rovina a JZD Klamoš vyzval, aby mu
uhradilo živý a mrtvý inventář, který do
JZD vložil, vyklidilo jeho hospodářství
a uvedlo ho do původního stavu, a to
tak, jak to bylo před jeho vstupem do
JZD. Jako důvod svého odchodu z JZD
v Klamoši uvedl, že mu nevytvořilo do-
bré podmínky, v jakých by se dalo žít,
a s dosazeným nájemníkem měl stálé
potíže. JZD rovněž upozornil, že v pří-
padě nesplnění jeho podmínek se ob-
rátí na svého právního zástupce a bu-
de se soudit. V Klamoši pak měl dle
svých slov díky ústrkům místních funk-
cionářů žít jako v mučírně. Tyto funk-
cionáře pak varoval, že i pro ně platí
zákony. Podal žalobu na tehdejšího
předsedu JZD a zootechnika za poško-
zování majetku (jeho usedlosti č. p. 15)
a žádal též úhradu za užívání za léta
1967 a 1968 ve výši 21 000 Kčs. MNV
Klamoš to zamítlo a naopak prodlou-
žilo bezplatné užívání jeho usedlosti
o 6 let. Kvasnička se s tím nespokojil
a naopak uváděl, že za 10 let užívání
jeho usedlosti JZD všechny budovy znač-
ně poškodilo a neučinilo žádné opravy.
Uvedl, že nebyl využit, a to přestože měl
čtyřletou střední zemědělskou školu.
Jako kulak si nesměl držet ani domá-
cí zvířata (vepře, natož pak krávu) na
rozdíl od jiných družstevníků4. Spory se
táhly až do roku 1975. Budovu mu druž-
stevníci vyklidili až okolo roku 1971,
ale k opravě se družstvo stále nemělo.
Kvasnička argumentoval tím, že JZD za-
darmo užívá jeho budovy, půdu i do-
bytek a přitom není schopno ani uvést
do pořádku co poškodilo. K opravě do-
šlo až v roce 1973. Kvasnička znovu
vstoupil do pře s JZD v roce 1975, kdy
žádal, aby mu byl proplacen živý in-
ventář, tj. 5 koní a 7 kusů hovězího
dobytka. Nutno říci, že místní funkcio-

náři byli spory s Kvasničkou tak una-
veni, nebo se ho tak obávali, že jeho
žádost kladně vyřídili během necelých
dvou měsíců! 

Macháček Jan, č. p. 16, výměra
19 ha, zemřel 12. 2. 1962

Macháček Miloslav (nar. 24. 1.
1930) č. p. 11, v roce 1953 musel na-
stoupit k PTP a pracoval v dolech na
Ostravsku. U PTP strávil cca 3 roky.
Členem JZD od 13. 9. 1956. Do JZD
vstoupil s 18 ha. Jeho starý otec Vác-
lav Macháček zemřel a on soukromě
hospodařil asi 1 rok. V JZD začínal ja-
ko traktorista. 

Macháček Václav (1892 - 1955)
z č. p. 11, výměra 19, 11 ha. Rovněž
vlastnil polovinu rybníka „Homolák“,
v němž choval ryby. Druhou polovinu
rybníka měl propachtovanou. Z movi-
tého majetku vlastnil 2 koně, 17 kusů
dobytka, z toho 6 krav a 2 prasata. Prá-
vě s tímto majetkem pak vstoupil do
JZD jeho syn Miloslav Macháček. Ve
své době největší sedlák ze vsi. Komu-
nisty nebyl oblíben, protože šlo o vý-
znamného regionálního agrárníka, kte-
rý byl v roce 1935 zvolen za tuto stranu
do okresního zastupitelstva v Novém
Bydžově. Měl dva syny, Drahomíra a vý-
še uvedeného Miloslava. Drahomír Ma-
cháček (nar. 25. 6. 19215 - 2002) se stal
po válce velmi angažovaným komunis-
tou. Po svém otci požadoval, aby svou
usedlost přenechal státu, a když ten
jeho požadavek odmítl, nechal se vy-
dědit a svého otce se veřejně zřekl. Je-
ho sestra Marie Adamcová uvádí: „Dra-
homír našemu tatínkovi vyhrožoval, že
pokud své hospodářství nepředá stá-
tu, pošle ho na Sibiř vykopávat paře-
zy“6. Podle spisu, který na něj vedla
StB, jej otec vydědil, když se dozvěděl,
že se dal ke komunistům. Jeho dědický
podíl po matce vyčíslil na 50 000 Kč,
z nichž 20 000 Kč strhl jako náklady
za studia. Zbývajících 30 000 Kč pak
sám Drahomír Macháček věnoval na
fond bojující Koreje7. Studoval v SSSR
na Lomonosově univerzitě, kterou úspě-
šně absolvoval. Působil ve vysokých
funkcích, např. jako proděkan na Vy-
soké škole zemědělské, poté ředitel Vý-
vojového střediska Praha - Řepy. V še-
desátých letech pracoval v RVHP v hlav-
ním městě Bulharska Sofii. V roce 1968
byl rozčarován sovětskou okupací a stal
se z něj člen opozice. Vystěhován z Pra-
hy i se svou manželkou. Zaměstnání na-
lezli až v porodně prasat.8
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Jednotné zemědělské družstvo
(JZD)
Hodnocení Klamoše z roku 1954:

„V obci není JZD, převážná většina střed-
ních zemědělců. Stranická organizace
neprojevuje velkou iniciativu. Pracuje
velmi dobře osvětová beseda (divadlo).
MNV pracuje dobře. Tato obec je býva-
lou agrární baštou, zásluhou jednoho
z vedoucích okresních funkcionářů
agrární strany Havlína.“9

V únoru 1955 se sešla místní stra-
nická organizace zastoupená předse-
dou místní organizace V., předsedou
MNV P. a dalšími dvěma soudruhy k za-
ložení přípravného výboru JZD. Místní
poukázali na nedostatečné podmínky
pro okamžité založení JZD. Z celé ves-
nice se sešlo pouze 10 přihlášek (čle-
ny KSČ bylo 19 místních obyvatel, z to-
ho ale jen 5 zemědělců), které byly již
půldruhého roku staré, a v případě, že
by se mělo přejít na JZD vyššího typu,
byly by některé vzaty zpět. Lepší pod-
mínky pro založení JZD v obci byly po-
dle místních straníků v roce 1951, než
došlo k nucenému výkupu strojů, což
způsobilo značné roztrpčení mezi ze-
mědělci. Stěžovali si i na nedostateč-
nou pomoc ze strany místního učitele,
který se stavěl spíše proti, i na členku
ONV Hladíkovou, kteří jim nebyli příliš
nápomocni. Nejprve bylo podle jejich
názoru potřebné přesvědčit o nutnosti
založení JZD členy strany a místní drob-
né zemědělce, neboS agitační práce
v tomto směru byla podle nich zaned-
bána. Prohlašovali: „Nestačí si o tom se
zemědělci jednou promluvit, ale třeba

soustavné mravenčí práce. Od samot-
ných členů strany pak bude nutno žá-
dat více revolučnosti.“

V katastru obce se nacházelo 365 ha,
tedy 1 ha na 1 obyvatele. Z celkového
počtu jich 145 pracovalo v zemědělství.
Vlastnické složení bylo:

17 zemědělců vlastnilo hospodář-
ství do 0, 5 ha, 28 od 0, 5 do 2 ha, 25
od 2 ha do 5 ha, 24 od 5 ha do 10 ha,
4 od 10 ha do 15 ha, 2 od 15 ha do
20 ha10. Hlavní podíl na neplnění do-
dávek měli, dle straníků, Václav Machá-
ček z č. p. 11 a Jan Havlín z č. p. 811.
Dalších 6 zemědělců pak podle nich
hospodařilo tak špatně, že celkově 65 ha
bylo zapleveleno, stavy dobytka nena-
plněné a dodávky nesplněné. 12 drob-
ných rolníků mělo zásadně odmítavé
stanovisko k založení JZD. Jedna třeti-
na místních zaujímala k ustavení JZD
kolísavé stanovisko.

JZD Klamoš vzniklo v roce 1956 pře-
tvořením z původního zemědělského
strojního družstva. V roce 1958 nuceně
vstoupil do JZD i zbytek místních země-
dělců a počet družstevníků tak vzrostl
ze 73 na 122. Prvním předsedou JZD byl
zvolen Fr. Chára. Jediným zemědělcem,
který do JZD nevstoupil a ještě krátký
čas odolával, byl malorolník Bohumil
Kolínský z č. p. 36, který hospodařil na 2,
87 ha. Vzhledem k tomu, že odmítal
vstoupit do JZD, byly mu vyměřovány
dodávky v nesplnitelné výši. Pro jejich
neplnění mu trestní komise rady ONV
Nový Bydžov vyměřila v r. 1957 pokutu
3000 Kčs, v r. 1958 1000 Kčs a v r. 1959
2000 Kčs. V roce 1960 rada MNV Kla-
moš rozhodla, že po sklizni budou jeho
pozemky převedeny do užívání JZD Kla-
moš a 3 kusy hovězího dobytka budou
převzaty do 31. 12. 196012. 

Stálým problémem místního JZD
byla malá rentabilita vložených peněz
a stále stoupající zadlužení. Z ekono-
mických důvodů došlo od 1. 1. 1961 ke
sloučení JZD Klamoš a JZD Štít a vý-
měra obhospodařované půdy se tak
zvětšila ze 385 ha na 511 ha. Ovšem
ani to nepomohlo a nedostatek peněz
byl stálou bolestí tohoto JZD. Např. v ro-
ce 1967 žádalo JZD o finanční příspě-
vek státu na tzv. kádrové posílení JZD.
Např. plat předsedy JZD byl stanoven
na 2000 Kčs měsíčně u mechanizátora
pak na 1800 Kčs. Ovšem na plat před-
sedy dávalo JZD ze svých prostředků
pouze 1273 Kčs a mechanizátorovi
pouze 990 Kčs. Rozdíl pak musel sa-

novat stát pomocí výše uvedeného pří-
spěvku. Když v roce 1970 nastoupil po-
slední předseda tohoto JZD, byla již
odměna stanovena na 2280 Kčs mě-
síčně, přestože družstvo bylo stále v mí-
nusu. Svou platební situaci se pokusi-
lo JZD zlepšit pomocí tzv. přidružené
výroby. Vytvořilo stavební skupinu, kte-
rá měla 2 - 10 členů (dle možnosti uvol-
nění pracovníků mimo JZD), která po-
máhala např. při výstavbě 64 bytových
jednotek podniku Desta Chlumec n. C.
Pracovní skupina byla ale příliš malá,
aby mohla zlepšit platební situaci JZD.
Navíc byla brzděna administrativními
problémy, kdy ONV Hradec Králové ne-
souhlasil s použitím této skupiny mi-
mo rezort zemědělství a výjimky udělo-
val jen neochotně a v omezené míře.
V roce 1974 mělo družstvo 120 členů,
majetek za 11 360 000 Kčs a předpo-
kládané dluhy za 2150 000 Kčs. Mini-
sterstvo zemědělství společně s mini-
sterstvem financí ale vyčíslily své pohle-
dávky na 3 360 000 Kč, přičemž tržní
produkce na 1 ha činila 16 782 Kčs
a průměrný roční výdělek v družstvu
20 850Kčs. Neustále se zhoršující eko-
nomická situace postavila JZD před
nutnost volby sloučit se s některým ren-
tabilnějším JZD, nebo se stát součástí
státních statků nazývaných v této době
Velkovýkrmny. Na schůzi, kde se jed-
nalo o sloučení, pořádané 24. 6. 1974
v hostinci „U Chárů“, na které ovšem
nebyl předseda JZD, se podařilo místní
přesvědčit o sloučení s Velkovýkrmna-
mi, mimo jiné i příslibem vyplacení „od-
stupného“. Doslovně pak zápis uvádí:
„Dále dle směrnic lidem se proplácí
průměrný výdělek 3 let“13. Což většina
pochopila tak, že jim bude proplacen
průměrný výdělek za tři roky. Menší
část, že jim bude vyplacena jedna mě-
síční výplata, která se vypočítá z výděl-
ku za poslední tři roky. Jestli ale byla
tato odměna skutečně proplacena, se
mi nepodařilo dohledat. (Nalezl jsem
doklad, který uvádí, že JZD překročilo
povolený limit na vyplacení odměn pro
tento rok, viz níže). Na popud okresní-
ho tajemníka KSČ nebyl ředitel chlu-
mecké pobočky Velkovýkrmen M. při-
zván, aby se mohli družstevnici volně
vyjádřit.

Tehdejší ředitel M. uváděl, že v pří-
padě začlenění JZD pod Velkovýkrm-
ny se počítá s přeměnou JZD Klamoš
na „Hospodářství Klamoš“, přičemž mi-
mo pozemky, které mělo družstvo ve své K
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Konec osmdesátých let znamenal
radikální zvrat poměrů, který vytvořil
zcela novou situaci v Evropě. V jednot-
livých komunistických zemích proběh-
ly demokratické revoluce, Německo se
sjednotilo a sovětské impérium, nazý-
vané socialistickým společenstvím, se
rozpadlo. 

Česko-německé vztahy po odstra-
nění ostnatých drátů dostaly příležitost
k všeobecnému ozdravění. V novém
světle se jeví i sudetoněmecká otázka. 

Václav Havel již v prosinci 1989 vy-
slovil názor, že není možná změna hra-
nic a nelze ani uvažovat o hromadném
návratu sudetských Němců, že však
jsme Němcům, kteří byli po válce odsu-
nuti, povinni se omluvit za akt velice
tvrdého odloučení několika milionů li-
dí od jejich domova. 

Bylo to cosi zlého, co se stalo jako
odplata za předchozí zlo. Spolkové ve-

dení Sudetoněmeckého Landsmann-
schaftu Havlovu omluvu uvítalo jako
„základnu pro budoucí jednání“. Ne-
následovalo však Havla ve snaze po-
hlédnout kriticky do vlastních řad. Ni-
kdo ze sudetoněmeckých představitelů
se nezamyslel nad sudetoněmeckými
rozbíječskými skutky vůči republice,
protičeskými štvanicemi, vyprovokova-
nými incidenty, teroristickými a diverz-
ními akcemi ordnerů a příslušníků
Freikorpsu, nad aktivitou sudetských
Němců v čele s Konrádem Henleinem
a K. H. Frankem směřující k porobení
a germanizaci českých zemí, nad per-
zekvováním a vyháněním Čechů z po-
hraničí, nad účastí sudetských Něm-
ců, k nimž patřil i vrah lidických dětí
SS-Obersturmbabführer Herrman Kru-
mey ze Šumperka, na nacistickém tero-
ru v Protektorátě Böhmen und Mähren
ani nad protičeskoslovenskými ozbro-

jenými akcemi werwolfu po porážce
Německa. 

Výhradně svádějí řeč (v souzvuku
s jejich českými přitakávači) k jediné-
mu tématu. České násilí na německých
vyhnancích, jako by žádného předcho-
zího německého násilí na Češích neby-
lo. Máme snad dělat totéž… 

Vytrvale strhávat strupy ze starých
válečných ran? Pouštět ze řetězu zuřivý
nacionalismus? Přiživovat zděděnou
zášS, aby byla trvalá a nesmiřitelná? Je
tohle snad cesta do budoucnosti?

Jednostranného přístupu sudeto-
německých předáků si povšiml i vý-
znamný německý bohemista, rodák ze
severních Čech, profesor Feredinand
Seibt. V interviewu uveřejněném v čer-
vnu 1992 v Lidových novinách uvedl
mimo jiné: „Katastrofa vypuzení Něm-
ců z Československa se nedá vysvětlit
bez návaznosti na události předcho-
zích let. Brutální násilí každopádně za-
čalo v roce 1938, pokračovalo protek-
torátem Böhmen und Mähren. Ale my
Němci bychom si měli uvědomit, že
v roce 1938 to byla velká nespravedl-
nost. Rozbití staré jednoty Čech niko-
li národních, ale historických (Čech,
Moravy a Slezska).“ Za to vše se nikdo

držbě, budou k němu přičleněny i po-
zemky bývalého JZD Lučice od silnice
Chlumec n. C. - Štít.

Okresní zemědělská správa Hradec
Králové pak v letech 1974 a 1975 vy-
jadřovala nespokojenost jak s činností
předsedy tohoto JZD, tak i družstva sa-
motného. Dle ní neměl předseda do-
statečnou autoritu mezi družstevníky,
když členská schůze rozhodla o začle-
nění do Velkovýkrmen za jeho nepří-
tomnosti14. Vůči JZD zas uváděla, že
ještě k 17. 10. 1974 více jak polovina
sklizně cukrovky zůstávala na poli, a ze-
jména, že JZD překročilo fond odměn
o 347 000 Kč, z čehož ale jen 50 000
použilo jako vícenáklady na cukrovku
a 297 000 Kčs na vyplacení mimořád-
ných odměn15. JZD se bránilo tím, že
tyto mimořádné náklady mu umožni-
ly sklidit cukrovku na 127 % již k 15. 11.
1974 jako prvnímu závodu v okrese
Hradec Králové. Na základě souhlasu
členů družstva rozhodlo ministerstvo
zemědělství a výživy 16. 12. 1974 pře-
vést JZD Klamoš - Štít s platností od

1. 1. 1975 pod Velkovýkrmny Praha,
závod 07 Chlumec n. C. 

Poděkování za spolupráci patří pa-
ní Marii Adamcové. Na fotografii je

Václav Macháček se svojí manželkou
a dětmi. 

Dle archivních materiálů sepsal
Jaroslav Tobiáš

K OTÁZCE VYHNÁNÍ 
A ODSUNU

2. část

1 Korec - strych - stará plošná míra
(0,287 ha) 

2 SOkA Hradec Králové, KSČ - okres-
ní výbor Nový Bydžov, inv. č. 74,
k. 10, f. 3

3 Vojenský ústřední archiv, osobní spis
Václava Kvasničky 

4 SOkA Hradec Králové, fond JZD Kla-
moš, inv. č. 58, k. 2, f. 77

5 Uvádí se, že se narodil v roce 1921
i roce 1922

6 Podrobně viz Vyprávění Marie Adam-
cové na www.osks.cz

7 Archiv bezpečnostních složek, sva-
zek 643 978 (Drahoš)

8 Dle sdělení dcery Václava Macháčka
Marie Adamcové. Blíže tyto událos-
ti popisuje ve své vzpomínkové kni-
ze Marie Macháčková, Klamošské
vzpomínky, Praha 2005.

9 Může jít o Františka, ale i Aloise
Havlína, oba se politicky angažo-
vali za agrární stranu. SOkA Hra-
dec Králové, KSČ - okresní výbor
Nový Bydžov, inv. č. 37, kn. 37, zá-
pis z 5. 3. 1954

10 SOkA Hradec Králové, KSČ - okres-
ní výbor Nový Bydžov, inv. č. 38,
kn. 38, zápis ze 12. 4. 1955

11 SOkA Hradec Králové, KSČ - okres-
ní výbor Nový Bydžov, inv. č. 38,
kn. 38, zápis ze 12. 4. 1955

12 SOkA Hradec Králové, JZD Klamoš,
inv. č. 52, k. 2

13 SOkA Hradec Králové, JZD Klamoš,
inv. č. 51, k. 1, zápis z členské
schůze z 24. 6. 1974

14 SOkA Hradec Králové, JZD Klamoš,
inv. č. 57, k. 2

15 SOkA Hradec Králové, JZD Klamoš,
inv. č. 57, k. 2
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Prezident republiky dr. Edvard Beneš se vracel do Prahy
ze svého dočasného sídla v Košicích v úterý 8. května 1945
časně ráno za nádherného jarního počasí v dlouhé koloně
aut spolu s vládou a nezbytným úřednickým doprovodem
i vojáky prezidentské stráže, jíž velel hrdina SSSR kapitán
Richard Tesařík. Cestovali nejprve do Bratislavy, která byla
4. dubna osvobozena vojsky 2. ukrajinského frontu maršála
Malinovského. Prezident s vládou tu hodlali učinit symbo-
lickou zastávku před příjezdem do hlavního města republiky.
„Uvítání ve slovenském hlavním městě na náměstí před di-
vadlem nedopadlo tak, jak bych je byl rád viděl,“ vzpomíná
šéf tehdejšího prezidentova úřadu dr. Drtina. „Účast obe-
censtva sice byla veliká, ale vše bylo silně natřeno do ruda,
všude plno rudých a sovětských praporů, takže českosloven-
ské vlajky v té rudé záplavě skoro zanikaly... Prezident byl
ubytován v prezidentském paláci, většina průvodu i já sám
pak v Carltonu. Po večeři jsme měli malou společnost v po-
koji generála Píky, který nás k sobě pozval. Sedělo se dosti
dlouho a popíjelo, ale nálada nebyla taková, jak by vítězná
situace předpokládala. Na nás všech ležel stín komunistic-
ké převahy s citelnou účastí Rudé armády ve všem dění...
Myslím, že určitá stísněnost na nás dopadla též ze zprávy,
že Praha byla toho dne celá osvobozena výlučně sovětský-
mi vojsky a že západní spojenci byli Sověty plně předstiženi.“

Ve čtvrtek 10. května si šel dr. Drtina hned ráno do pre-
zidentského paláce, kde ještě nedávno sídlil dr. Jozef Tiso,
k prezidentu Benešovi pro instrukce. Dozvěděl se, že vláda
odlétá po poledni z vajnorského letiště, zatímco prezident
se svým doprovodem zůstane v Bratislavě do soboty a potom
odjede auty dále do Brna, kde přenocují, a v neděli přijedou
do Prahy. Drtina měl odletět s vládou, udržovat s ní po do-
bu prezidentovy nepřítomnosti neustálý styk... Dále měl ulo-
ženo převzít vedení Kanceláře prezidenta republiky, připra-
vit ubytování Benešových v prezidentském bytě na Hradě,
spolu s vládními činiteli připravit vjezd prezidenta do Pra-
hy a vyřídit některé prezidentovy osobní i rodinné záležitos-
ti. Prezident byl v dobré náladě a zdál se být šSasten.

Vláda letěla ve dvou sovětských letadlech, z nichž první
bylo letadlem sovětského velvyslance Zorina. Nebe bylo bez
mráčků, let probíhal klidně, bez nejmenších rušivých pří-
hod. Zanedlouho stroje přistály na vojenském letišti ve Kbe-
lích. Na Drtinu se při hromadném odjezdu z letiště nedo-
stalo místo v autě. Zůstal chvíli trochu bezradný, co má dělat,
jak se dostane do Prahy, když vtom se před ním objevil mla-
dý, fešný dragounský poručík a nabízel mu své služby. Přá-
telé mu ho představili jako JUDr. Františka Schwarzenberga.
V jeho miniaturním autíčku se ještě s dvěma přáteli a ob-
jemným kufrem vměstnal na zadní sedadlo. V rozhovoru
vyslechl také první politické stížnosti na to, že představitelé
domácího odboje, Politického ústředí a Ústředního vedení
odboje domácího, byli vytlačeni z České národní rady a že
se jim kladou všemožné překážky, že profesor Pražák ne-
kriticky a slabošsky podléhá Smrkovskému a také sociální
demokraté až na dr. Kotrlého ustupují komunistické dra-
vosti. Drtinovi bylo jasné, že „psychologický účin přítomnos-
ti Rudé armády na naši utlučenou a zakřiknutou politickou
veřejnost je asi drtivý a že bude třeba velkého úsilí, abychom

se mu ubránili“. Mimo jiné shledal, že plánovaný slavnostní
vjezd prezidenta Beneše do hlavního města již v neděli
13. května by byl zbytečným rizikem pro jeho bezpečnost.
VždyS ještě ani nebyla dokončena likvidace nacistických
záškodníků, kteří zákeřnou střelbou z oken ohrožovali oby-
vatelstvo. Dosáhl jeho odkladu na středu 16. května. Poté
odletěl vojenským letadlem do Brna a u bratislavské silnice
čekal na příjezd prezidentské kolony. Podal pak prezidento-
vi stručnou informaci o situaci v Praze. Zmínil se i o preziden-
tu Háchovi, že byl v Lánech zatčen a dopraven do vězeňské
nemocnice na Pankrác. Prezident zareagoval neobyčejně
ostře: „To je chyba! To se nemělo stát, to jste neměl připus-
tit. Měli ho nechat v Lánech dožít!“

Prezidentovo uvítání v Brně bylo velkolepé. Nadšené roz-
jásané davy, hlavně ženy a mládež v nádherných barevných
moravských krojích, se natlačily tak blízko k vozům, že si
lidé mohli na prezidenta a paní Hanu sáhnout. Drtina byl
uchvácen: „...byl to překrásný, pestrý obraz všech možných ba-
rev, ozářený silným slunečním svitem, který se vlnil a pestřil
spoustou mávajících rukou, šátečků i praporků! A do toho
jásot, volání, smích a radostný pláč! V životě jsem neviděl
tolik rozesmátých obličejů smáčených současně slzami štěs-
tí i nervového uvolnění po přestálých mukách dlouhých let
nacistického teroru a hrůzy. Nemohl jsem se při pohledu na
všechen ten jásot, pestrost a krásu davu sám ubránit hlu-
bokému rozechvění a pohnutí. Tak rozpoutané spontánní
davové štěstí, omamující svým uvolněným projevem ve své
bezprostřednosti jsem nezažil a neviděl nikdy předtím ani
potom...“

Prezidentův návrat do Prahy zvláštním vlakem vyprave-
ným z Brna byl však ještě mohutnějším, přímo strhujícím
zážitkem. Vlak měl značné zpoždění. Musel totiž zpomalo-
vat jízdu, neboS traS byla lemována lidmi, kteří chtěli prezi-
denta alespoň spatřit v okně vagonu, mávali mu praporky
a zdravili ho jásotem. I ve stanicích, kde se nepočítalo se za-
stavením, musel vlak projíždět krokem a prezident, nevýslov-
ně šSastný, se vykláněl z okna a tiskl ruce, které se k němu
vztahovaly. Méně dojemné bylo oficiální vítání na pražském
nádraží, kde byla celá vláda, sovětská i československá ge-
neralita, vysoce postavené osobnosti s vážnými tvářemi. Vře-
lost uvítání se rozhořela zase naplno při průjezdu pražskými
ulicemi. Na Václavském náměstí, kde byly domy ozdobeny
trojbarevnými prapory a okna plná jásajících lidí, i na Sta-
roměstském náměstí, kde slunce rozehrávalo barvy vlajek,
praporů a praporků, květin, národních krojů, červených so-
kolských košil. Když automobily prezidentovy kolony vjíž-
děly Matyášovou bránou na hradní nádvoří, zaplavil Drti-
novo nitro vítězný pocit radosti, že Mnichov je překonán.

V té době byly již jednotky 1. čs. armádního sboru sou-
středěny před Prahou v prostoru Hostivice, Hostivař, Šebe-
rov, Kuří, Královice, Koloděje, Dolní Počernice. Přesun k hlav-
nímu městu byl pro všechny vojáky nezapomenutelným zá-
žitkem. Všude na ulicích bylo živo, domy ozdobeny prapory
a lidé měli báječnou náladu a srdce na dlani. Při každé pří-
ležitosti se dávali s vojáky ochotně do řeči, byli zvědaví na
jejich zážitky a snesli by jim snad i modré z nebe. Osamělé
ženy a nezadané dívky měly pochopení pro vyhládlé muž-
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z vedení Sudetoněmeckého Lands-
mannschaftu nemá nejmenší snahu se
omlouvat. Vrhají se na český stát jako
krvelační komáři. Žádají navíc odškod-
né, přičemž český válečný protiúčet je-
jich nedávný vůdčí představitel pan
Neubauer neváhal cynicky zlehčovat vý-
rokem, že se Čechům za války tak moc
nestalo (což po něm dnes opakovala
česká paní ministryně spravedlnosti Vál-
ková). Žádají zrušení tzv. Benešových
dekretů a nechápou, že tyto dekrety
patří k dobově podmíněným důsledkům
válečného stavu, které nelze zrušit prá-
vě tak, jako nelze zrušit postupimskou
dohodu, posunout zpět hranice na Odře
a Nise a jako nelze konec konců ani
vrátit život mrtvým, kterými obě strany
musely zaplatit Hitlerovu a Henleino-
vu válku. Chtějí, aby český stát uhradil
sudetským Němcům majetkové škody.
Není poněkud nehorázné předkládat
účty dědicům státu, který byl obětí vál-
ky, na níž se jejich předchůdci tak sna-
živě podíleli? Nehledě k tomu, že zaba-
vený německý majetek československý
stát Německu uhradil tím, oč jej Ně-
mecko za okupace oloupilo, a tím, že
se po válce zřekl válečných reparací
a Německo z takto ušetřených peněz
zaplatilo odsunutým Němcům finanční
odporu.

„V době, kdy se v Československu
pomalu formovaly politické síly nikoli
bez zmatků v hospodářství i ve státní
správě,“ praví profesor Seibt, „Sudeto-
německý Landsmannschaft se svým
nárokem na zastupování všech sudet-
ských Němců promeškal svou diplo-
matickou šanci. Hůř: nepřijal nabízenou
ruku. V dubnu 1990 usilovali zástupci
Sudetoněmeckého krajanského sdru-
žení o nápravu. Přijeli do Prahy a na-
vázali kontakt s vládními místy. Avšak
běda: nepřišli s bezvýhradným usmíře-
ním, ale přišli klást požadavky. Výsledek
byl horší než vůbec nic: chaos restituč-
ních nároků, které nejenže nepadly ani
na sebeméně připravenou půdu, ale
postrádaly jakoukoli ekonomickou ne-
bo politickou logiku, požadavek mož-
nosti generálního návratu u vědomí
skutečné integrace sudetských Něm-
ců a především jejich mladší generace
do společnosti Spolkové republiky zce-
la obsoletní, posílil nadto podezření, že
pomocí práva na návrat a na sebeurče-
ní chtějí v konečném efektu skutečně
dosáhnout oddělení bývalého němec-
kého sídelního prostoru, a tím konec

konců restaurovat mnichovskou doho-
du z roku 1938. Takže skutečné rozbi-
tí Československa! A na opačné straně
přece oprávněné obavy z německého
revanšismu!“

Ano, profesor Seibt uhodil hřebík
na hlavičku. Na každoročních srazech
vyhnanců pořádaných Sudetoněmec-
kým Landsmannschaftem v Mnichově
znovu a znovu zaznívá starý požada-
vek práva na sebeurčení a práva na
vlast. Nelze je vnímat jinak než jako
snahu, aby české pohraničí bylo vyhlá-
šeno za sudetoněmecký územní maje-
tek, který si sudetští Němci budou mít
právo znovu osídlovat a o něm rozho-
dovat tak, jak se toho od roku 1918
vytrvale dožadovali. Jako by nebylo vál-
ky, jako by nebylo porážky velkoněmec-
kého i sudetského nacismu. Vůdcové
Landsmannschaftu, kteří si vymohli pro-
pagační kancelář v Praze, a jejich češ-
tí přizvukovači chtějí otočit kolo dějin
zpět do roku 1938 a henleinovský ne-
zdar napravit nyní pod záminkou na-
stolování nových celoevropských vzta-
hů s pomocí evropského parlamentu.
Měli by se však smířit s faktem, že trans-
fer sudetských Němců, stejně jako pol-
ských Němců dnes může být kritizo-
ván a provázen politováním, ale patří
k nenahraditelným válečným ztrátám,
stejně jako majetkové a lidské ztráty
všech válkou postižených národů a stá-
tů včetně Česka. Jestliže se mluvčí su-
detských Němců nadále drží a hodla-
jí držet svých nacionalistických mýtů,
je to bludná cesta. Pod žádnou zámin-
kou nelze připustit oživování naciona-
listických démonů minulosti. Proto se
na české straně, jak zdůraznil Václav
Havel ve svém projevu v Karolinu 17. 2.
1995, odmítají všechny pokusy „vydo-
lovat z dávných historických událostí či
nespravedlností celý soubor aktuálních
politických a právních požadavků a ná-
roků zpochybňujících samu půdu, na
níž stojí poválečné uspořádání.“ Lze za-
jisté i dnes souhlasit s jeho tehdejším
prohlášením, že „naše budoucnost ne-
ní v naší minulosti a že Česká republi-
ka jako přímý spoludědic českosloven-
ské státnosti, která se zrodila ze dvou
hrozných válek, na jejichž rozpoutání
neměli Češi žádný podíl, z toho důvodu
nikdy nebude jednat o revizi jejich vý-
sledků. Nepřipustí jakýkoli zásah do
kontinuity svého právního řádu a ne-
přistoupí na žádné opravování historie
na úkor současnoti.“

Potěšitelné je, že i mnozí sudetští
Němci a jejich potomci vidí problém
tak jako profesor Seibt a hledají trpě-
livě cesty k dohodě a spolupráci ve stej-
ném rozpoložení mysli jako on. „Obě
strany by měly vzít v úvahu strašlivé ná-
silí a bezpráví, obě strany by měly říci, že
jsme svou minulost objasnili ve smyslu
úlevy a spasení. Vrátit zpět se samo-
zřejmě nedá nic, mrtvé probudit nelze.“

Povzbudivým výrazem tohoto pří-
stupu k řešení česko-německých vzta-
hů je společná česko-německá deklara-
ce schválená v dubnu 1997 parlamenty
obou našich států jako základna sou-
časného i budoucího soužití českého
a německého národa i v rámci Evrop-
ské unie… Německá strana se v ní hlá-
sí k odpovědnosti Německa a jeho roli
v historickém vývoji, který vedl k Mni-
chovské smlouvě z roku 1938, k útěku,
vyhnání a posléze hromadnému odsu-
nu lidí z československého pohraniční-
ho území, jakož i k rozbití Českosloven-
ské republiky a okupaci českých zemí.
Lituje utrpení a bezpráví, které byly způ-
sobeny českému národu nacionálně
socialistickými zločiny Němců. Němec-
ká strana zároveň lituje obětí nacio-
nálně socialistického utlačovatelského
násilí i těch, které si vyžádal odpor pro-
ti tomuto násilí. Česká strana naproti
tomu lituje, že po skončení války vyhná-
ním a nuceným vysídlením sudetských
Němců z tehdejšího Československa
bylo nevinným lidem způsobeno mno-
ho utrpení a bezpráví na základě uplat-
ňování kolektivní viny. Zvláště lituje
excesů, k nimž došlo v rozporu se zá-
kladními humanitárními zákony i teh-
dy platnými právními normami, a také
toho, že zákonem č. 115 z 8. května
1946 bylo umožněno tyto excesy nepo-
suzovat jako protiprávní činy. Obě stra-
ny pak shodně pokládají všechna spá-
chaná bezpráví za záležitost minulosti
a jsou odhodlány své vztahy orientovat
na budoucnost. Chtějí přitom navzájem
respektovat odlišnosti svých právních
norem a prohlašují, že nebudou své
vztahy zatěžovat politickými ani práv-
ními otázkami z minulosti.

Platnost této deklarace a jejích po-
stulátů trvá. Všichni lidé dobré vůle
v Německu stejně jako v Česku s tím
zajisté vřele a upřímně souhlasí. Kéž
si to uvědomí i zlovolní jedinci, kteří se
tam i zde pokoušejí probouzet démo-
ny minulosti.

Karel Richter

NEZAPOMENUTELNÝ NÁVRAT
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12. 4. 2014
Martin Demjanovič Převýšov
Petra Benešová Převýšov

25. 4. 2014
Hynek Hanuš Městec Králové
Dana Horváthová Slovensko

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

25. 4. 2014
Jiří Zeman Chlumec nad Cidlinou
Ladislava Bazgerová Chlumec nad Cidlinou

26. 4. 2014
Michal Žák Roudnice
Barbora Klopcová Roudnice

Aleš Kuch Chvaletice
Markéta Sekerková Chvaletice

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii

25. 4. 2014
Josef Jiránek Nepolisy
Pavlína Matějková Kratonohy

Sňatek uzavřený v Loretě

3. 5. 2014
Jiří Drahokoupil Lužec nad Cidlinou
Romana Vinšová Lužec nad Cidlinou Za matriku: I. Uchytilová

25. 4. 2014
Tomáš Kračmar Smiřice
Kateřina Uhlířová Hradec Králové

Lukáš Slavíček Dobřenice
Zuzana Tarbajová Hradec Králové

26. 4. 2014
Tomáš Zajačik Horní Jelení
Romana Pavlíková Dolany

Eugen Hlaváč Slovensko
Jarmila Kytýrová Liberec

Martin Juppa Hradec Králové
Lucia Šalková Slovensko

10. 5. 2014
Roman Svoboda Vysoká nad Labem
Pavla Pleskotová Hradec Králové

Josef Novotný Chlumec nad Cidlinou
Ludmila Melgrová Chlumec nad Cidlinou

Michal Jarkovský Všestary, část Rosnice
Ilona Ungerová Všestary, část Rosnice

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

Sňatek uzavřený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 5, vydáno 29. května 2014 & Náklad 1 040 ks & Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou & Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 5. 6. 2014
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ské tužby. Neskrblily s polibky, sem tam dopřály i potěšení
chtivým rukám, i když věděly, že všechny ty příjemnosti pla-
tí jen pro danou chvíli. Na bezbřehou radost se však neod-
bytně věšela i trocha smutku. Přiznává to dodatečně ve svých
vzpomínkách generál, tehdy major, Sacher: „Poslední dny
pochodu. Každým kilometrem se blížíme k Praze. K městu,
jehož blízkost všechny vzrušuje. 

K městu, kterému se nepodobá žádné jiné na světě. Ale
milníků jako by neubývalo...“ Vojáci se nepřesunují sami.
Spolu s nimi neviditelně jedou na autech i pochodují pěš-
ky početné kolony ve stejných uniformách, jaké mají oni,
jenže zaprášených, ušpiněných blátem, potrhaných i prostří-
lených a zakrvavených. Jsou to jejich kamarádi, vojáci, kteří
padli na té daleké a těžké cestě od Buzuluku přes Sokolo-
vo, Kyjev, Bílou Cerkev, Žaškov, Duklu, Liptovský Mikuláš,
Velkou a Malou Fatru, Vsetín... Jsou neviditelní, ale jdou s ni-
mi. Ti živí, co se dočkali návratu domů, slyší jejich kletby,
sténání, supění, chroptění i vzlyky. 

Prožívají s nimi jejich bolavou lítost nad nespravedlnos-
tí osudu, který jim nedopřál to, co jiným. Radost z konečné-
ho vítězství. „Přítomnost kolony mrtvých rozrušuje a deptá,“
vyznává se ze svých pocitů Vilém Sacher. „Těch mrtvých
spolubojovníků se nezbavíme. Půjdou s námi po celý život.
Budou křísit svůj zármutek i bolest. A jejich zármutek i bo-
lest je i naším zármutkem a bolestí. Pokorně skloňme hla-
vy! Zpytujme svědomí...“ Sacher má před očima ten slavný,
vytoužený den, který nikdy nikomu z vojáků sboru, přede
dvěma dny přejmenovanému na 1. československou armá-
du, nevymizí z paměti... Ráno dozorčí rot nikoho nemuseli
budit. Všichni se probouzeli sami od sebe s východem slun-
ce. Do neklidného spánku pronikaly nejasné představy oče-
kávané události. Všichni byli zachváceni podivným vzruše-
ním. Byla v něm trocha úzkosti, ale jiné, než jakou prožívali
v bojích. Mnozí uvidí Prahu poprvé. Nedovedou si předsta-
vit její ulice, třídy, náměstí, kudy budou pochodovat. Jak je
lidé přijmou?

Jednotky armády jako by omládly. Vojáci jsou ostříhaní,
vymydlení a do hladka oholení, oblečení do svých nejlepších
uniforem, puky na kalhotách, vyleštěné boty, lesklé zbraně,
nablýskaná auta, děla, tanky a samohybky, pýcha armády,
důkladně umyté vozy, vyhřebelcovaní koně s upravenými
hřívami, nakrémované a vyleštěné postroje i sedla. Probíhá
nástup pochodových tvarů jednotek po brigádách s bojový-
mi zástavami v čele proudů. Velitelé na koních zaujímají
místa před vyrovnanými trojstupy svých jednotek. Do čela
motorizovaných kolon se řadí velitelské džípy. Náčelník štá-
bu s pobočníkem cvalem objeli celý mnohatisícový členitý
proud jednotek, převzali hlášení velitelů brigád o pohoto-
vosti k pochodu. Přijíždí na hnědáku velitel armády generál
Karel Klapálek, přijímá hlášení. Povel k vyražení doprovodil
gestem ruky v hnědé kožené rukavici. Nepokojně přešlapu-
jící koně, lehce pobídnutí ostruhami jezdců, se dali do po-
malého klusu, na asfaltové vozovce zabubnovaly kročeje
pěšáků, rozhučely se motory aut.

Vojska vstupovala do Prahy po kolínské silnici, postu-
povala Strašnicemi do svahu k Olšanským hřbitovům a přes
náměstí Jiřího z Poděbrad dolů k rozhlasu. Širokou, prapo-
ry vyzdobenou ulici, která bude z Lützowstrasse přejmeno-
vána na Stalinovu třídu, lemují davy Pražanů, kam oko do-
hlédne. Burácivý jásot rozráží modrou oblohu. Tu a tam

vbíhají do vojenských proudů děti a děvčata s kyticemi, lí-
bají se s vojáky. 

Dechové kapely jedna přes druhou vyhrávají sokolské
pochody.

Čelo velitelské skupiny se zastavilo u rozhlasu. Vojska
mají časový předstih, musí chvíli vyčkat. K přehlídce na Sta-
roměstském náměstí nemohou připochodovat dřív, než je
určeno a než prezident, vláda, představitelé města, diploma-
té, důstojníci a generálové Rudé amády zaujmou místa na
tribuně. Generál Klapálek s dojetím v asketické tváři kyne
rukou jásajícím a tleskajícím davům. Hlavou mu běží vzpo-
mínky na všechno, co zažil od dobrodružného útěku za hra-
nice přes Slovensko, Ma�arsko... BudapešSské vězení Tolon-
sház. Ta úleva, když ho o na zákrok francouzského velvysla-
nectví a přičiněním plukovníka Píky, šéfa československé
odbojové vojenské mise na Balkáně, propustili a dostal se
na jugoslávské území a odtud dál, do Palestiny. Formování
československého 11. východního praporu pod jeho vele-
ním, výcvik v poušti, syrské tažení proti francouzské vichys-
tické cizinecké legii a pak heroická obrana obklíčeného
Tobruku, reorganizace praporu na 200. protiletadlový pluk
a návrat do Tobruku... Ze vzpomínek se vynořila postava
šéfa československé vojenské mise v Jeruzalémě generála
Mézla. Před odchodem praporu na frontu se s ním dostal
do rozepře kvůli požadavkům na doplnění materiálního vy-
bavení jednotky. Generál s přezíravým výrazem vyštěkl: „Má-
te moc velké oči, plukovníku. Už se nejspíš vidíte, jak jede-
te po Václavském náměstí na bílém koni!“ Generál Klapálek
se nyní při vzpomínce na tento výjev neubránil úsměvu. Od-
sekl tehdy generálu Mézlovi: „Vsadím se s vámi, že na tom
bílém koni po Václaváku pojedu!“ Šéfa jeruzalémské mise
jeho replika pobavila. Vsadili se o deset liber. Te�, když si to
Klapálek vybavil, uvědomil si, že má pod sedlem hnědáka.
V náhlém rozhodnutí křikl na pobočníka: „Sežeň mi rychle
bělouše! Pojedu na běloušovi!“ Důvod si nechal pro sebe. Tu
sázku s Mázlem přece nehodí za hlavu!

Triumfální přehlídkou 17. května 1945 
na Staroměstském náměstí v Praze 

skončila slavná bojová cesta čs. vojska v SSSR

Na Staroměstské náměstí v čele jednotek 1. českoslo-
venské armády, jejíž vojáci prošli bojovou cestou od Buzu-
luku až do Prahy, jako její velitel, který prošel ohněm dvou
světových válek, vjížděl hrdě vzpřímen na bílém koni.

Karel Richter 



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
01

4

55

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

54

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - červen 2014
85 let
Irena Vošoustová 24. 6. 1929
Chlumec n. C., P. Bezruče 189/III.

Rozálie Lelková 28. 6. 1929
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

90 let
František Vávra 6. 6. 1924
Chlumec n. C., Kladruby 40

Anna Archalousová 20. 6. 1924
Chlumec n. C., Kozelkova 260/IV.

93 let
Marie Lehká 14. 6. 1921
Chlumec n. C., Rooseveltova 70/IV.

94 let
Anna Bělíková 21. 6. 1920
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Aron Kotrč Mikuláš Pultr

Eliška Váchová 76 let
Josef Číža 79 let
Marie Koudelková 93 let

Petr Chára 54 let
Vlastimil Houška 78 let
Josef Knytl 76 let

Dne 18. května 2014 
uplynulo 5 let od úmrtí pana 

Mgr. Jiřího VESELÉHO.

Stále vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Už jen ve vzpomínkách nám žije 

pan Zdeněk HATAŠ
z Lučic. 

Dne 8. května 2014 uplynulo pět let,
kdy v 84 letech 

skončila jeho životní pouS.

Manželka a synové s rodinami.

Dne 4. června 2014
uplyne 50 let od chvíle, 

kdy náhle ve svých 41 letech odešel

pan Jan VOBORNÍK, 
řidič autobusu ČSAD

a 6. května 2014
uplynulo už 11 let 

od smrti paní

Jiřiny VOBORNÍKOVÉ.

Za tichou vzpomínku 
děkuje dcera Jana s rodinou.

Jménem celé rodiny děkuji všem přátelům a známým,
kteří se 23. dubna 2014 přišli rozloučit 

s mým manželem 

Jaroslavem JIROUSKEM.

Děkuji za květinové dary a projevy soustrasti, 
panu Horákovi za jeho projev, 
paní Vízkové a panu Netíkovi 
za vzorné zajištění pohřbu. 

Jana Jirousková manželka s rodinou

Inzerce
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